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INTRODUCCIDN1 

El ••r miembro de una sociedad obliga., asimismo, colabor~ar y 

contribuir a lo• gasto• p'llblicoa. •fin de cooperar al sostenimiento y 

des•r~rol lo d• l•• in•ti tucion•• pel:Jl ic•s F•d•r•les, Estatal•• y 

l'tunicip•l••• par• lo& servicios y las obra• que contribuyan al 

deaenvolvimiento del pala. 

El !lis tema tribut•rio en l•• antiguas civi 1 i;:aciones, como ahora 

en l•• moderna• han sido la b••• del progreso y estabi~idad de la 

sociedad en loa P•i••• en g•n•ral. 

El deearrollo cr•ciante del pueblo provoca qu1 

.. t• ·~•formando, adicionando y derogando la 

l•Qi•lacidn tributaria, en virtud de qu• el Estado requiere de nuavll 

fuentes de inoreaoa par• llevar acabo 

adntintatrac10t. 

las t•reaa in•rantes a 1u 

figuras qut 

consideramos mb importantes en nuestro medio Jurldico de •prendizaJe1 

que han ortgin•do en lo• Olttmos tiempos infinidad d• pol•tcaa, par 

lo QU9 en forma som•ra hacemos aluciál • •lgun•~ de •stas, dado lo 

•xt•nso del Derecho F1ni1nci•ro Me:dc:ano. 



Los impuestos son una institucit!n Jurldico f1nancaera ou• 

presentan mOltiple• fac•tas. su complejidad a dado ocasidn a una gran 

variedad de •studios por el aspecto en que infl~y•n en la vida 

cotidiana d• las personas f1•icas y morales obligadas • contribuir, 

por lo que en la actualidad nadie •• ••capa del tributo, por ~ue de 

una u otra forma •• pagan •atoa. 

No obetant• 1• importancia que tien•n para la vida econdlnica y 

social. la Carta M•gna ••ftala qu• d••d• el proceso legislativo se 

atienda a loe principios que toda contribucidn debe observar, en este 

entorno los impuesto• son los mecanismos Qu• hacen funcionar a todo un 

aparato gub•rnaMental que busca el bienestar social a trav.. de los 

planes y programa.• de desarrollo· para el bien de la colectividad, sin 

que esto s• interprete como una contraprestaci01 d•l Est•do par• con 

lo• euJeto• contribuyentes del impuesto. 



CONSIDERACIONES GENERALES EN TORNO A LOS 

PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES A LOS QUE SE 
DEBEN CERIR LAS CONTRIBUCIONES EN MEXICO. 

CAPITULO 1 

l.- ANTECEDENTES 1 

Ya •nt•5 de que alcan:aran el peldaft:> inmediato 

c1viliza.cic:n, los hombres•• vieron obligados a pagar tributos. 

Los tribl1tos son casi tan antiguos como el hombre. La histdria, l• 

econom1• y· la literatura de todo• los pa1ses y de todos loa tiempos, 

contienen por tal motivo, infinidad d• temas relativos en los que •• 

formas d• pagos semejantes. Es f.6cil de 'suponer, que antiguamente por 

lo regular, lo• impuestos •a cargaban a. caorictio de lo• aobaranos, 

aut*'1ticas ex1st1aron en Egipto, en Ch1n.; y en el terr1tor•10 

comprendido entre el Eufrates y el Tigr1e.Una forma de tributar muy 

"'!"ti.gua t!'fii la prestac1tlt personal, que tamb1., en Europa, se conservó 

olvidaban. tras v1c:to1·1osais c:ampaftas militares. Jevc;ntar monumii'nto!l 

.:ion los oue t1L.ll!!da.b• f1Jo en insc:t'1pc1ones OL.•e los ·~ene:idos deb1an ca~ar 

tui?rt:.:s tr1b11to~ ~·· prestac:1onE'5. El fl:ey 111nos de Creta, la 1sla. 
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med1terr.-iee1 en l• que. el se9undo milenio •nt•• de critito florec:10 

gran c:ultura, recab1a incluso tributos en forni• de •eres humanos.a 

1.1 GkECIA. 

La cultura griega no contaba. can 

recaudatori•s tan avan:adas, los gastes pd>licaa •r•n relativamente 

pequenos en los primeros tiemcos de la h1stcr1a gr1eg•, produci*1dose 

ca91 •ólo con ocas16n de 1i••t•• o •o!emnadades raligio••• espec1•les. 

••1 como con motivo• de edit1cacione• o construccianea pel>licas, 

excepc1idn d• los casos en que ._tas 

pudientes en servicio honorifico ~ la ciudad. 

Llama particularmente la atenci~ •l carAct•r voluntarto de 

ciertas cantr1buc1ones; en la tlfl:>oca de apogeo cultural. loa gr1•9os 

mostraron una gran d1aposic1á1 a prest•r su calabarac101 econQn1ca 

espait•ne• al Estado con una intensidad tal que nunc• •• h• vu•lto 

repetir en la histór1a. Las mU ricos &acrificab•n su Tortuna ffn 

grand•s gastos. Las numerosas donaciones y tundac1an•• QU•• sobre 

todo en !a _,oca h•i•n1st1c•. efectuab•n las ciudadanos para fines 

pc,t,llco• son eJemplo del mismo Tenta.ena1 la volunt•rieda!'.1 ~·-~ 

patr1man10 e:~clus1vo de los c1ud•d•nos de pleno der•cho, los 

o •• les gravab• con contr1buc1ones •s~ec1a1es • 

El pr1nc:ip10 d• voluntar1edad 91t comple .. ntaba con eJ de 

a... •taftCMa •1.fla. .rae* ,.. .le11We. Noe~ ele ._echo• ri.9Cat. ~· 

-· Scl1.\orLal Pa.c .... \CO • .., •• 
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imoosición indirecta. Cierto es que las liturgias y el !l•rvicio 

militar eran contr1buc1ones persona.le•. pero no t.,,1an el c•rkt•r de 

exacc1ones n1 equ1valian a impuestos sobre el patrimonio. o la r•nt•. 

En cambio, l•• aduanas cobraban la 1m1=1ortac1~ y •:•portac1dn )' ciertos 

impuestos sobre •l consumo y de tr6fico de mercanc1as. tuvi•ron 

carkter estable, pero su recaudacidn no ••taba con1'1•da a erg.anos 

estatal••• 91 no aue se hPc1a por el siSt•ma de arrendamiento. 

guerra se introdujo en Atena!i un impuesto de producto sobre la tierra. 

sobre el P•trtmonio de las viudas y hw6rfa.nos1 su r•caudacitli r•9L1lar. 

poblaci61. La misma. "eisfora", introducid• pnr Soldn. qu• •r• un 

impu•sto de capitac1ál sobre loa ciudadanos da deracho pleno. 

Posteriorment• en 1• tributacidn. al tgua.l que la pol 1tica. 

Atenas era muy eKc•pc:ion•l• la forma d• contribuir mú l1til1::ad• 

fu•ron los grav6menas p•r16d1cos a m•nudo anuales sobre el caQital. 

En un princ:&pio los 1ngre5os ptml1cos s• d•r1v•n •n su ma:.·or1a 

d• la propi•dad real. los imi:iuest:os directos ttn especi• dutina.e y 

them1s. Eliiite Oltimo irre9ular se c:onformaba por regalos, las 

contribuciones •n la llpoc• dw Homero sólo fu•ron voluntarias en forma. 

•• dec:1r•. los •Ulditos contribulan valuntar1am•ntE • 1nt•rvalos 

1rregular•s, pero mb t•rdo, l•• contribuc:ian•• se v0Jv1er6i 

obl 1gatoria• y f1nalment• se tran9format·on •n cagas regular••· La 

omnipotencia del gobernant• ad•mU d• cue l•• c:ontr1buc1ones •ran. un 

1... acht11ol•,.. OWM9r. TeorLo aen.eNl •l 
&4i.o\.6n, s•,ori.•l 4- Dorocho ft~'-•l'o, Pog. W. Ml!Mlr~d .... 



reconocimi•nto d• su poder supr•mo ac•ler.\ •ste suceso de la 

ccntr1bucitll regul•r, los gob•rna.nt•• sólo por formulismo, ll•maron 

qu• pod1•n vivir de los gravimenes dir•ctoa impue•tos a otros. Los 

impue•tos •l comercio ext•rior por caracter irregular •u• 

impuestos •duanerosc sin embargo, s1 ex1st1iln algunos impuestos cuasi 

•duanaros en form• d• re9a.los. 

L•Ur•ium. de la• impue•to• directos, d• los ingresos de la• Ord•n•• 

ademA• de ingr••o• procmdent•• de dos fu~nt•• princip•l•• que er•n los 

tributo• indirectos sabre todo arancel y lo9 impueetos d1recto!l 

int•t"no•. •unque repudiado• por el grupo goberna.nte, se aplic•b•n • 

otros.• 

1.2 ROMA. 

El Imperio Romano •• manife•t6 prec1.samente por los pesados 

tributos que deb1an pagar a Rom• las pueblo• conquista.dos y la 

pl•b•. 

Er. cu•nto a Roma, no• encontr•moe con diferentes tributos 

imPortantes, que incluso han ~•rv1do antecedente para formas 

1mpos1t1v•• actu•l••· 
Ou1~ante la _,oca RepU:>lie•na, en Rom• el ~istem• tributario 

9, -Har\.ey H. H•nri.ch. 'un. T.Orla. CMMra.l del COMbi.o ... \G 
S•t.ruc~ura. Tri.bula.rlo. SclLlori.a.l Cll'ali.ca. Pcana.Meri.ccarwa.. Po.g. N.. llftlco 
&01'd. 



••t•ba basado en los bienes p"*>lico•, los ingresos del E•t~do 

proced1•n del •~er pGJlic••• y•••• explot•d•s direct•mente o mediante 
Arrendamiento proporc1an•ban ingresos • El tmpu•ato como L•n deber 

plll:Jl ice s61o tuvo operanc1a con carActer e:~tr•ordin•r10,. al cre•rse 

1•• provinci•• l•• cual•• fueron C•r"g•d•• con tributos de diversa 

1ndol•. 

Loa c1•.1dada:nos rom•no• est•b•n ob l ig•dos al pago del tributum. 

dominios, • la alter•cidn de la nioneda o a las reservas del tesoro. 

•demU de lo• pre•t•MO• d• los a.baatecedor•• y • lo• donativos d• los 

ciud•danos al llevar •cabo 1• conquista d• un pala. Roma •• •dJudic•ba 

el territorio aontetido y, loa bienes que hubieran pert•n•cido " 1011 

•nttguaa do•in•dorea, pertenec1an al ager pG:Jlico. As1 una p•rte de 

l•• tierrais del. dominio p11::11tco er"•n admi.nistr•d•• por el f,isca •l 

cu•l l•• dab• en •rrendami•nto. Las minas pertenecientes al estado o 

eran euplotad•• directamente, o estab•n •rrend•daa, .Y lo• que 

oerteneclan a los particular•• eat•ban obligado• al P•go de un 

Augusto sometió a los ciudadanos romanos a pagAr l• cincuentena. 

•• decir, el da• par ciento del pr•C'iD a que •• vendierati le• 

••clavos, d•recho Que mu t•rde •e elevó al dobl•I 1• cent•1m• rerun1 

venaliul'I. imgueato que recaJ.• •obre tod• el.ase de transaccione•, y l• 

viQ .. ima l1bertat1s, sobre •l valor de los esclavo• m•num1tidcs. y 

reatat.leció la vig .. ima heredltatum, Que reca1• •obre las herencias y 

dona e: ~ones que tuv1er•n lugar entre parientes qu• fueran muy 

inmediatos. 
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En las cir·ov1nc1C's, Augusto. mediante l• r•fcnd1c10'1 de lo• 

impuestos directos y las orest•c:1ones d• frutos. -tabl•c1ó un• 

lnUJos1c1á't general con ba•e catastral que ••cend1a • la quinta o 

•.,tima parte d~ la renta que se calculab• • la• prooied•d•• y aumentó 

lo• derechos d• adu•nais • la cuadra9•ima part• del v•lor d• las 

••rcanc1as. la• cual•• fueron m&a tarde elevadas • l• octava part•. 

Caracal la 1 sin duda alguna por con•ideracían99 fiscales conced1 O 

a todos lo• sUtditos del Imperio la calidad de ciudadano• de Roma, con· 

Ob.ieto de aumentar las cantidades r•caudad•• por Jos i_,,uestos, aue 

Diocleciano 

Constantino re1ortnarcn el impuesto territorial y rectificaron el 

catastro. 

Este ~1t1mo .-pera.dar creo la lustra.ti• collatto o chrysorgiru~. 

impuesto sobre el ejercicio de toda el••• d• profesion•• lucrativas, 

qu• debla paparse cada cinca ª"'ª •n oro o en plata y ewtableció 

1•esp9Cto del catastro que •1 mismo podr1a al terarae cada QUJnc• alba. 

Po•t•rtor..,.te •• cre6 la capi ta.tia humana, que debl·• ser pagada poi"' 

los etervoe y colanas que •n •l catastro apar.c1an sin ba•n••• y 1• 

capit•tta an1~a11u• sobre el g•n•do. 

Toda ello, unida a los abusos de lo• pretores y cu .. tol"'••• d•b• 

lugar a un• gr•v1•lm• situ•cien oar• los habitantes de 1•• prov1nc1a5. 

que r:.dem.a.s, h•bl•n d• •ntreg•r sL•s tributos • la• r9publ ic•nos. aue 

luego denom1n•''"°" d•cumani, portator•s, scriPtur!lrá, segO't •1 1mpu•sto 

que tenl•n arrendado. 1 l•g•n • crear una ••ra• t:!e orobl-•• en los 

t:tlt1mos d1as d• l• ReoU>lic:a oua "fueron. en oart•. subs•nados dur•nte 

dtv1dt6 • las prov1nc1as •n 
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La introduc:c:iál d• nuevo• impu••tos. •n pal""ticular de e: iarta• 

activ1dade• comercial••• y la sustituci$1 del arr•ndamiento por la 

administracidn imoerial, •61o sirvieron pal"'• r•t•rdar el proceso de 

decad•nc:ia, pero no pudieron contenerlo, pu•• la!l neces1dade• del 

Estado, •KC•d1an cada vez mA• las posibilidades de obtener ingt~esos. 

Ae1 •• llaga con Diocla•iano a la !iupresión 

sistema financiero, sustituy*1dolo un"' 

econ~1ca. que pot"' fi,lar los salarios y seflalar precios de tasa 

ouardaba ciert• •nalo~la con la• aconomlas autoritarias, y por una 

reforma tributaria qua ya no l""aspetaba los Pl""iVilegios tl""adicionale• 

de lo• ciudadanos romanos, creo un sistema tributario ba•ado en el 

conserva lo• antiguo• tmpu••to• •obr• las actividades comercial•• y el 

consumo.• 

Divid16 todo el imperio en unidad•• impositivas unidad•• de valor­

en at•ncidn •l cai::n.tal mobiliario. natura.la::• de· tos terrenos. clases 

de cultivo, nmero d• esclavos, colono•, •nimal••• etc.. y la 

estim•cidn del patr-tmonto d• cada c:antr1buy•nte •• h•C1• c•d• cinco 

•fb• y c:•da tres de •!itos 1Jer1ados •• e>:igla un• cantidad P•r-• 

distribuc1dn entre los contribuyentes. El h•ca imperi•l romane or• 

odiado i:ior su sistem• recaudatoria. •d•mU de ciue Y• no correspondla.a 

la .forma de produccib'l econdm1c• de su i6poc:•• 



1. 3 FRANCIA. 

En la Fr•ncia medieval, los impuestos directos canst1tul•n las 

fuentes m•s import•ntes d• los ingrasos disponibl•• p•r• •l r•YI •ran 

la sefllil misma d• l• sober•n1•. de su d•r•cho • or•v•r • •u• • ..,ditos 

fuer• del dominio real. 

L• tributacidn indirecta •n Fr•nc1• na surgi6 como tuante 

pr•domin•nte de ingreso gubern•mental sino hasta el •iglo XVII. L~ 

histor1• as muy par•cid• en todo el continente. El lacali9mo y el 

gobier•no fe_ud•les s• b•••b4'n en los ingresos d• las tierr••f luego, a 

principios del siglo XJV, d•do el cr•c1mi•nto del comercio y el dinero 

hici•t·on que gr•dualm•nte s• cobr•r••n •rancel••·•s1 coMo pagaran peaJe 

o cuotas por tra•l•d•r bi*1•• a las ciudada• a fuera de ellas, y a los 

mercadere• loa d•rachos d• eHport•c1~ por- v•nder •u• productos. 

11 0ur•nt• la Edad Media el patrimonio del Est•do continuo 

con'rundido con el del aob•r•no y 11r• l• orine 1p•l fuent• d• recursos. 

ya que la• tributos perdieron toda importancia y •• convlrtier-on •n 

fu•ntes ei<cepcional•s d• ingreaos. En ese periodo •.• desarro.116 el 

sist•ma d• regal 1••· ou• consistlan en contribuciones que deb1•n 

pa.g•r•• •l soberano por conces1ones o es;:peci•l•• que el rey hacl..i 

loa ••ft:Jr•• f•ud•l•• (por ejemplo, •1 d•racha de •cuflacidn de fftan•da o 

el derecho d• utili::ac1«1 de aguA>. Tambi*1 se difundieron lc..5 tesas. 

que loa st:lbditos dPb1an p~9air "" los ••fbres feud•les por determ1n~cos 

As 1 los va~ai l los dEb 1an t:' .;i.(..llr 

tr1buto!i car:a aue los seftores la• oeorm1t1et•.;in e tercer- profesiones o 

1(1 



pr•staciones no son estrictamente tributarias, pu•sto que estab•n m._ 

vinculadas a la idea de la propi•dad del dominio ••fbrial• er~a en 

ci•rta forma pr~oductoa deriv•dos de propi•dad. V•mos, •ntonc••t Que 

contintMb• predominando •l car6cter patrimonial d• los ingresos. 

La formacitll gradual de los grandes Estado• mottv6 profundas 

transformaciones •n •l •i•t•m• d•l ingr•so p\blica. 

restaura su.poder venido a m•no• en la Cioca feudal. utilizandoant• 

todos lo& privilegios reales1 como eefbr perctb1• r•nta• de •u& 

ti•rras. Oespu.,_ utiltz6 el sistema de ayudas para reclamar • sus 

vasallo• el derecho de percibir rentas an sus resp•ctivos dominio•• e_n 

lugar d• ••r pagada por el ••fiar, la ayuda era percibid• por •l rey 

dir•cta,..nt• de los habitantes de los diversos dominios ••fbrt•l••· 

Esta• ayudas fueron en un primer momento •Kcepcional•• <por eJe•plo, 

cuando era necesario reclutar soldados>. Pero como luego •• precis6 

un eJ*"cito astabl•, op:t6 por darle car6ct•r permanente. Una v•z: 

concedida la autortzact~. el r•y •• aprovech6 de •lla para recaudar 

anualmente •1 impuesto, como ya lo hacia •n las ciudad•• con car6cter 

de municipio. 

Puede observar•• que e&te •i•t•m• d• ayudas feud•le• ht:o •urgir 

la concepci(n d•l impuesto mod•rno• •in embargo, la concepcitn del 

impuesto sufri6 profunda• variantes. Primitivament• y d•do su origen 

derivado ju•tam•nte d•l sistema d• ayuda. el impu•9to •• fundamentab• 

sólo en la saberan1a absoluta del rey. 

autorit•ri.a y, por lo gen•ral, arbitrari• con reap•cto ·al impuesto, y 

.1ustament• ••ta •rbi tra.riedad que predominó entr• lo• siglos XVI y 
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XVIII, com•n~d a d••P•rtar sordas resi•t•ncia• d• l• el.a•• menos 

oblig•cion••• una• consi•t•nt•• •n la prestacif!n de servicio• 

personal•• y otraw d• naturalaza econdfntcaf d•ntro d• estas Qltimae 

un•• pa~ad•r•• en din•ro y otras en ••pecio. 

Como tipos de contribuciones que .. cu.apllan en far•• de 

•ervtcio• personal•• por loa •i•rvos, pecheros o villanos tenemos • 

lo• e19uient••· Entre los personal•• e•taba la del ••rvicio militar 

qu• consistla en acomoaflar al seft:tr a la QU•rra. T.ambi*' como 

tributo• en forma d• servicios person•l••• tenemas el qu• cansistla en 

que el wiervo deb1a cultivar las tierras d•l ••ft::lr feudal dentro de 

Los eervtctos d• cerActer personal •• fueron sustituyendo, con el 

transcurso d•l tiempo, por prestacione• en dinero, origtn*1dose as1 

diversos tmpueetoa. 

Por lo que •• ve. el impuesto en la Edad tt.dia •• pagaba en 

••P•ci•• podemoe anotar entre las prestaciones que consist1an en 

cargas en ••P•ci• que deb1an pagar•• en ci•rta• ._,ac••• 
parttcipacion•• en loa productos de la tierra y aal el ••fbr obtenlaa 

gavillas de trigo, de avena, d• •no, parte de las vendimias, gallinas 

y cera etc., •• p•rcib1•n, d~rechaa en met•ttco o wn grana• por cad• 

cabez• d• g~n•dc, buey, carnera, puerco o cabra, etc •• 

Los labriego• est•b•n obligada• a cocer su p•n en el horno del 

setl:ir, o moler •u trigo •n el molino ••ft:trial y aplicar las u .. ·•• en su 

•·- vui.e-. 
'll'UM&lwlo. ~ 
h9ftM AU.. ....... 

•ect41r. --· ... .. 
12 

..._ 
.... 117. 



lugar. debiendo PIQc.a!lr por cad• uno de estos •cto11 d•recho •n 

••pec::1e que t-•c1b1• el nombre de ban•lid•d••• por qu• we instituyeron 

por medio d• bandos- pregdn o edicto. Otro impuesto en especie er.;1. el 

Qu• •><istia para MUc=:has tgl••i••• una contribuc1á'1 •n vino. 

El i11pueeta d• 1a talla o pecho era pagado en dinero o en especie 

par cada fami Ita d• campH1no•, esta carga se d•bi• cubrir varias 

v•c•s •l afio, Hte gravWn •e l l•maba tal 1• por que en el momento de 

pagar •1 imaue•to SEi!!' hacia una talla con cuch1llo en 

madera. 

pedaso de 

L• tal la o p1c:t'nc H convirt16 en el impuesto sobre la prop1edad 

t•rritorial, con!let""wando todavia en tt•mpos de la Revoluciái France••, 

a pesar d• la torm..sacitli oue habia sufr1da, el nombre de tal la, 

A.Torquevtll• r1tlr::iedoH a la u1tuac1á1 tributaria en la •aca de la 

Fcevoluc1á"I d•c11, a-.act la t•l la sólo gravaba la propiedad inmueble, y 

na •• va1~iaba con a_...regla a la fortunil del propietario~ s1no CLUf tenia 

por base fija y via- :i.bl91 un catastro cuidadots•mente hecho, que se 

renovab• cada tr11n· t• 1fta y •n el c:u•l las tierra• estab•n divididas 

.,, tr•• claaes Hg~ 1u fertilidad. 

Cad~ cantribuy&:•nte t•b1.a de antemano •~actamente lo qu• importaba 

la b••• d•l impu11t:•c:t qu1 t•n la que pagar, si no lo pagaba él •6lo 

,..jor dicho •u U1r-·r .. , ira _•l Oiico responsable, si •• crel• lesionado 

.,, el r•parta, hnL-• s11mpr• derecho a eHlgir que •e co•P•rara su 

cuota c:cn l• d•l D~f"<i v1cino de la parroquia, elepido por •l mismo: 

.. to •&. lo qu_.. na1atros l luamoa hoy derecho • la 19u•ld•d 

proporcional. Ciar-o qu1 este rllg1men era un violento contr••te c::on el 

que ~id•t1a •n 11 m-ayor part• de la provincia deo Francia a fin•• d'!!'l 
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siglo .(VII. •oc:• qu• •• r•fiera el comentario d• Torqu•ville, p•ro no 

rev•la etano, Y• •ntonc:••• la talla habla de.l•do de ••r en alguna• 

provincia• de Francia un tt"ibuto arbitrario para convertirse en el 

impu•sto sobre la propi•dad t•rritorial can c•r•ct•re• an6logos •· los 

que po• .. en la actualidad. 

El impuesto d• 1• mano muerta. se pu•de decir que ta~bi*1 •r• una 

e•p•c:ie, y qu• c:onsist1a·•n el d~r•c:ho del •eft:lr de adjudicar•• los 

bienes d• la• herencia de sus •t•rvos o vasallos cuando ••tos morian 

sin deJar hijos o int••t•do' los colaterales no tenian derecho 

heredar &1 el 9•~r autori.:ab• que perc'ibier•n la herencia, debian 

pagar, un crecido rescate a lo que•• llamaba derecho de relieve. 

El diezmo significaba que el siervo o contribuyente debla pagar 

•1 ••flor feud•l la dkim• perte de todos los productos. "El villano o 

siervo tambt.., aagab• el impue•to de p~aJe, que •• cobraba para 

transitar 001~ determin•dos camino• o bien cara tener det"echo de oasar 

por un puent•. Los derechos que se P•gaban por p••ar l.o• escasos 

puent•• d• •ntonces. 9e llamaba parta:go.• 

Los sellores grilv•ban el transite de l•• merc•nc1•s y mL1chali vec:es 

int•rceptD.ban un c:.am1no o un rio, y no de.1aban pasar a nacn• eino 

hasta aue pagara. Se c:obr.aban derechos aobre los puent•• y r10•1 de 

:::irculac:idn por las carreter••' d• muelle• de paso por 1•• puertas d• 
lae poblacian~s• de trMiaito, teniendo cada mer~anc1a un• ta~1f• Qu• 

vari•ba se9<ri la calidad d• las persona• cobrando•• a vece• ain din•ro 

y a vac•• en especie. 

consolidando •• procur6 

d .... •tanehea PLft. .. ~ .. .ieeue. Op CL\. •Gil· •. 
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i-.~ucir •l nUnero d• e!itos impu•stos, p•ro todavl• •n el siglo XIV 

Contaban sabre el ria Loir•, •••enta y cuatro •l tramo d• Roarn• a 

~ant••• •••enta en el Gerona y nueve en el r1o S.na, entre el puent• 

g .... á,,d• de P•r1s y l• Roche Guyan. 

tama, qu• consist1a en obt•n•r todo lo que 

.aprov1ctonar su casa, pagando un · pr•cio arbitrario fi .iado por el 

Mismo, y podla tambi*'1 obt•n•r ca los .. rc•d•r••• al fiado, los 

Tambi*1 tenl•n los sePbr•• •l derecho de guarda, que consistla en 

<:1u• deb1an ouardat• los bi•n•• del obiwpado •n tanta .. ,. estuviera 

lugar a que procur•r•n que la vacant• durar• el ~•yor tiempo posible. 

Par• el caso de las prestacton•s- a qu• t'"11an d•recho, los seft>r•• 

designaban a intendant•• qua ten1an una facultad discrecional para la 

"fi .1acttn de las cargas. 

En esto• d•rechos feudal•• encontramos el ori9en d• diversos 

imp ... 1estos, que e><iaten en la actual id.ads desde luego e>uede obset•varsc. 

Que las ayudas otorgl'ld•• por los vasallos a su seflclr. fueron 

reglamentiAndo•• poco• poco.7 

Con posterioridad • la Revolucidn France•• ••t•• canceoc1one5 s• 

modificAron wens1blemente. au• 

rttpudiaban la discrec1onalidad y •l •utot·J.tC\r1••0, y auerJ.an encontr·•r 

•• P•9ab• •l Et1t•do por los servicio• genet·al•• au• •te orestaba. 

7. - IJ'Lor- .. val• &rnemt.o. SLeMenloe .. ti.....,_ ,_attU.-. Yl.9 .. t. 
..OCL•v• s•cl6ft. .... MI. S:di.Ler\&\ PorNOo ... \00 &#0. 
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G•n6 terreno t•mbi*" la idea de gradu•r es•. pr•cio segcn la 

potenci•lid•d econdilnic• de los ciud•d•nos, •1 Est•do obt•n1• la m•yor 

p•rte d• sus 1n;iresos.de lo• recursos tribut•r1os. 

1.4 E6PAA=I. 

L• evoluci«'i histdrica d• Esp•fta ha de comenz•r por •l P•r1odo de 

dominacidn rom•na. 

0.•d• el •fto 218 •nt•• de J••ucristo, en qu• los romanos llegan a 

E•P•fta, hasta el 219, se agr99a dafin1tivamenta al imp•rio ro•ano, 

eK1ste un p•r1odo •n que las ••.tblftvaciones y l•s luchas son ca9i 

continuas frant• a la rapacidad de les pretores romanos, pero, de•d• 

entone••• ·comienza Ltn proceso • trav.. del cual Espafta •• va 

asimilando a la los sistemas d• r•caudac1idn Romana. 

A partir de la 4poca Republicana, d•spu .. de ••r Espafta declarada 

província, lo que supone, co•o es sabido,, el pago del tributo a Roma y 

el sometimiento a l• autoridad de sus magistrados, estuvo bajo un s6lo 

pretor hasta el a& 197 antes de .1esucristo. 

Espa& aued6 su.i•ta a tributos •n raetAlico• y •n especie, por las 

.ti•rras y por l•s personas. El arca provincial depend1a de Rama. Lo• 

impuestas fueron Qirectos el territorial que pagaban los 

habitantes d• la• ciudad•• por la poaesi~ d•l suelo, y el impuesto 

territorial, como el portorium, debida por los propi•t•r10• de l•• 

m•rcanc1•• Que •travesabon ciertos lug•re• y el de tr•n&misii&l por 

herencia. 

Los r•cur•os de l• Hacienda Fteal en la Espafta Cristiana. de la 

Alta Edad Med1a·procedan de fuent•s muy divers~•i lo m~ importante•• 

el rendim11?rito econ6nico de le• bienes p.:El 1cos integrados por los 
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grand•• dominio• fisca.l•• o propied•des territoriales de la corona, 

QU• se tnt•r•••b•n por l• 11 r•g•l1• 11 o det~•cho exclusivo d•l Pr1nc1p• 

•1 dominio d• lo• bien•• ab•ndonados y ein dueflo• \bon•v•c•ntia) y de 

l•• tierra• y•rma• lerum r•gi•), con lo que P•••n •l fisco regio los 

territorio• r•conquistado•, donde el mon~rca pod1• establ•c•r su• 

explotaciones agrar~ias o cor ti JOS reales, o autori:ar particulares 

que las roturen y cultiv•n. Los habitantes de estos dominio• de la 

cor~ona ••ti•fac1•n una renta anual, que •r• una deformacidn d•l 

antiguo tributo territorial, confundido con el censo privado QLIR paga 

el colono por disfrutar d• un• tierra •J•na. 

En Ledn y Ca•till• en el eiglo Xl •l pago del tributum •• h•ce 

en ••P•ci• por unidad fiscal de cada casa, 'f•mili• u hog•r, .,,. alguno• 

c••o• por la PD•••itn de una yunta de bueyes, la cuant1a variaba d• 

un• noven• parte d• l• cosech• • una d*=tma •n otros lugar••· L• 

Haciend• Real obten1a otros ingreso• procad•nta• del dominio fi9cal, 

por concepto de derecho• e>:clusivos d•l Prlncipe, como reg~11•• de lo• 

montes, boequ••• prado•, r~os, salin••• etc., cuyo disfrute c•d• el 

Rey a cambio de prestaciones determinAdas como el "montattcum · o 

mont•%Qo·, otr• r•gal1• es la acuftaci(r"l de moned•, y l• de e•tablecer 

m•rcado• p(lblico•, cobrando impuestos y gabelas en •llos por l• venta 

de mercanc1as • La Hacienda Real contaba con otro• i ngr••o• que 

ten1an un c:ar&cter mú definido de contribuciones como lo• ingreso• 

est~ban somet 1dos al PodlPr Pl:tll ico representado por el Principe. 

En los ingresos ord1ni11r10• estaban los impuestos romanos que 

gravan el tr.Ansito, tr6fico y venta de mercanclas. El antiguo imperio 
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romano-vi11i9odo de aduana• o "portoriumº adopta div•r••• formas y 

nombres ••gO"I •1 lugar del trAfico o segm - r•fa•ra a p•r•onas, 

ganado o mercanclas, ••tos impuestos 

mercado y su venta •n •l mis~o si •• paga par las p•r•on•• •• 

denominaba i•puesto por p••J•• •i era por el paso de ganado y otro• 

bien•• "passagium, ai era por determinadas lugares como puertos o 

puertas de las ciudad•• se denominaban Portaticu,. a portazgo, por los 

puentee portaticum, si •• •1 misma mercado o aduana interiores portus 

a en albergues o posadas ( pausatas). 

Otros ingresos ordinarios eran •l impart• de i. •• 

pecuniari•• en met6lico que pagan los d•lincu.nt .. par la ca•i•idn de 

delitos, la• que •in una •Kcusa dejaban d• acudir.al lla•••ienta real 

del eJ.,..cito, las multas derivadas por no prestar •1 servicio de 

vigilancia•• convierten en ingreso• tributarios. al no pr•star esos 

••rvicios. 

Los ingresas eHtraordinarioa eran las batin•• de guerra, los 

tributas que percibla •l R•y par vasaLlage d• un prlncipe •MtranJero, 

la• confiscac1one• de los bien•• de los qua s~ revelaban contra la 

autorid•d r••l• y lo• tributas que •l r•y solicitaba ttn ocasione• • 

su• s'1bditos en form• de subsidios. 

Lo• sel:Jdito• na •M*'toa •ataban obligados a pr .. tar ••rvicioa 

p•rsanales, como er• el hospedaje • vi•.1•roa. la obl iQ•ci*1 de alo.1ar 

y sustentar •n sus casas al prlncip• y su •*luita, oficial•• pU:Jlicos 

y ••tlDres. estos ••rvicio• al cubrir•• •n .. t611ca o en ••peca• •e 

convirtieron en otro tributo ' •1 tr•b•jo personal de contribuir • la 

realiz•ci"'"' d• obras pU:llacas s• llamó facend•ra. s1 •• tr•taba ce 
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castillos y 

correos 

men••J•r1•, conductum si f•c1lit•b•n comida o provicicn•• algun 

s•rvidor d• la Corona y fin•lm•nt• ••t•b•n obligados acudir al 

conci l ium local o Judicial, siendo la prestacidn personal mu 

tmportant• la d•l servicio militar. 

Todos los habtt11.ntes si•rvos o libres del ~r•n dominio o seflorio 

estab•n aoinetidos • l• pote•t•d del ••fbr a un• serte d• graviU!enes 

que generalment• e• llamiln "forosº o ºusos" calificado• de 11 malos 11 

normalmente. Los cult1vadorea de los predios d•l •eft:Jr debian • .. te 

el pago d• un censo o renta por el disfrute de la tierra y canta 

reccnocimi•nto del dominio del ••ft:lr sobre la ti•rra pose1da, esta 

renta •r• •1 antiguo tributo territorial romano y qu• r•cibi'6 

diferentes nombres entre otros 11censu1t, f,orium o foro, tributo, en l• 

Baja Edad Media. Ad•m•• habi•n otra• obligaciones personales, una de 

ellas •r• la d• real1~ar durante det•rm1nados di•• del aft:> faenas 

•grlcolas an la• tierras que el seft:lr •• reservaba, llamad• labores, 

otras prestaciones personal•• er•n d• contribuir con su traba.10 a 

construCcidn o reconstruccidn de caminos y puentes. 

1 imitada por 1.a 

prestaci~ qu• el cultiv•dor de un predio tenla que cubrir para 

tran•mitir a eus descendientes sus derechots, se llamaba ••nuncio, 

mortuortum o mortura", luctuosa en Galici• y "l•xaticma o "lex1a" en 

Catatufta y consist1ai en la entrega de 111 me,1or cabe:a de ganado o 1..10• 

prenda· d•l a.1uar dom .. tico, una g•llina, •lgO'I objeto mu•ble una 

cantidad en metAl1co. las mu1eres en cond1c1dn servil ••mi-servil 
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no podl•n contraer m•trimonio sin •l consmntim1•hto d•l wiefbr, 

cubri•ndo por el lo lias "ossas'' o "huesas". En Cat•luflli los colonos 

P•Y•ses no pod1an •bandon•r el predio sin licencia. pag•ndo desde •1 

siglo XJ un r••c•t• o rendicidn, ll•••do los •ha.in- de rendi,...,ti•"• 

Loe ingt"escs e:ctraordin•rioa d• c•rkt•r pc:tll ico revisten una 

importancia especial, lo• conocido• colKJ •ervicio• otorg•da• por las 

cortas. fo'•ra comprender la 1nstitucidn canocid• ca1110 l•• cort•s •s 

preciso tener presente que los compon•ntes d•l Estado llano, pequ•ll:>s 

propietario•, artes•nos, merc•deres, pobladores libres no pod1•n 

aceptar fk i lmente todas l•• c•rgas tributarias personales, sin que en 

comp•n•ac1dn recibieran de los monarc•s un trato ••P•cial. 

L•• corte• n•c•n evidentement• par un .at1vo fiacali su creac1ai 

fue con el objeto de •traer mAll recursos ·econdlllicoa sin conflictos, 

con el tiempo v• • sufrir •mpliacion .. 111uy import•nt••• en efecto. l• 

imposiciidn de tributos o l• modific•cidn de lo• •Histent•• se 

convirtió en expresión de soberan1•, y ••• funcidn carrespond1• • las 

cartea d•l Rey. L•• cort•• d•l siglo XV, tuvieron que pedir •l 

mon•rc•, que revocar• l•• merced••• privil•gios • 
otarg•d•• • los d1st1ntos seftore• feudales, P•r• •livtar la carga 

tributaria que pesaba •n modo •xcaa1va sobre l•• el•••• de menor 

Cap•cid•d •con6ftic•. 

Loa r•cur•o• pl»:tlicos •n Eapafla •• conftgur•ban d• los don•t1vos 

qu• entre,•ban los ciud•danos • titulo d• honor, las tributos qu• 

P•gaban lo• vencidos en ra:dn de serv1dulltbr•. los impuestas Qua 

antregab•n al monat"ca • titulo privado y• ~ltulo pu:tlico norm•lmente 

ara bajo el consantimi•nto d• los sUJditos de 1• Corona. A estos 



recursos •• •lilr•g•b• un r•ngldn conocido como rent•a a la cot"ona 

titulo de gr•ci•. conc•did• por la igl•s1a. 

Estas r•nt•• • titulo d• grAci• •• r•un1•n de los productos de .l• 

Bula d• la Sant• Cruz•da, l•• rentas •clesiUticas c•didas • los 

monarcas, prov•ni•ntee d• los dominios d• las Orden•• Mi 1 ita.res, lo• 

subsidio• del clero, consi•t•ntes •n una parte al~cuot• medios frutos, 

cu,¡¡¡rta, dCim• de los ben•ficios. frutos o r•nta.s eclesiAticas. si 

bi•n el clero no esta.ba auJ•to a impuestos de c•rActer directo y 
~ 

personal. lo• subsidios r•pr•••ntaban una eHcepcidn • la franquic111 

l.a •nmaraftada •elva d• figuras tributaria• qua se pre!l•ntaban en 

1• m•ntalid•d del 

conquistador hispano, c:u•ndo llegó a las c:ost•• americanas fue 

presidn tributaria y trasladarla 

dir•ctam•nte a los nuevos territorios d•scub1ertos, ild'emh de contar 

con su sórdida avaricia. 

1.15 MEXICD. 

Uno de los docum•ntos mú importantes con que cuenta l• história 

da M•:dco, para. conocer la r••lid•d tributa,ri9l pre-cortecia,na, es el 

cddice conocido como "t1atr1cula de los Tributos" que por orden del 

del códice conocido como Mendocino. 

Los puablos tribut•rtos hoy pert•n•cientes al Estado d• Hid11lgo 

enc•be:!ados por Xolit•pec, •• especit1c•ba un tributo 

destinado al Totocalli o ca••• de las aves de Tanochtitlan saber1 
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d1&Z ~uila• qu• entregab• • M6x1co el de Xilotepec. 

de henequ*' tipo d• ocuilla, 20 unid•des de vestidura• con •us 

respectiva• rodela• y con •U• indic•cionea de cada una de •11••· 
La Matricula de los Trt~utos h•c1a referencia a tributos QUR en 

una forma u otr• representab•n •l eafuerzo personal de low pueblo• 

sometidos al dominio Mexica-Tenochca, •d•m.As de 1• •decu•cidn del 

tributo al lugar som•tido y finalmente la exiatencta de una 

in•titución que no •• ha estudiado correctamente, pero que representa 

l• •xistencia de otro tributo personal <l• esclavitud) •• 

Fr•nc:i•co Javi•r Clavij•ro, al escribir sobre los tributos y 

gravamen•• de los vasallos en M•:iico, ,..ncionaba que todas las 

provincias conquistadas por la$ arma• mexicanas eran tributarias del 

imperio y pag•b•n de loa frutos, animales y •ineral•• da la tierra 

aeg(ri la ta5a que se les habla prescrito, y ademU de eso los 

merc•d•r•• contribuian con uri• parte de sus nt9rcanc1as y todos tos 

art1f1cea cierto ncnero de 1•• obras que trabajaban. Ade111U de un 

que eran renglones camun•• a casi todos los lugares tributarios, 

contribu1an otras muchas cosas dif•r•ntes s99Qi la caltd•d d• la• 

ti•rra•. 

•· - ..,,.. V•r• ao.MO~ •i•,orla de l~ CoMri.......,._ •" ••ic:•. .... ... -.VW'• 4-L Tf'i.bwtWL r1.acGL clel D,... 4e ... •leo. ...l .. r 
NU...,.o a11t,,_...ftal'\o. H•ico &"9. 



Lo• pu•blos conquistados p•gaban anualm•nte, fu•r• d• la rop• d• 

algoddn por regiones y entrag•ban. plum•• hermosa• d• di'farent•• 

colores, cacao, pieles de tigre, planchas de oro, o•rganti l l~!J dl!P 

esmeraldas fin1•imas y ordinaria•, de&pues de qu• Ax•yacatl sojuzg6 a 

lo• matlaztnc•s, l•• impuso tributo ••pec1al, can•i•tente 

cultivar ••m•ntera de malz de 1'600 v .. r~s de largo y 800 de ancho para 

v1ver•• del eJ*"cito mexicano, al que no p•g•b• el tributo lo vendlan 

todo• los productos y artefactos de los terr1tartos qua conquistaban. 

En el Imperio Mexica la• tributario• se clasi'ficaban de cuatro 

manerass 

l..a primera claiae da tributarios '!le llamaib• teccallec qu• qui•r• 

decir gante d• unos principa.le•, o &ea la gent• que t•nla lo• segundos 

••flcres ( T•ct•cut:in ) al cual pagaban •l tributa qu• hablan da pagar 

al •upr•mo. 

Calpul lec 

Cina.ncall•c, que quiere decir b•rr10• conocido• o parente•co •nttguo y 

conocido qu• ••t*1 por al, y a .. ta perten•ci., la mayor parte de la 

o•nte, en ••t• el••• e•t•b•n lo• que tributaban al ••ft>r supremo; y • 

su prlnc:tpal o cabe::a le cobraban una Si•m•ntera. pa.r• su su•t•nto, que 

era una co•tumbre •ntiqu1stma, sin p•rJuicio d•l tributo d•l supr•mo. 

Una tercera formad• tr1but•cidn, era la de lo& -rcaderea,•to• 

peret•nec1an a l ina,j•• conocidos Qu• se adquir1"1in •Olo oor nerenci• o 

con aiutot~i::acidn del dtcnatario principalm•nte, ••to• tr1but•b•n d• 

acuet~do a 1• actividad que de•arrol laban. los -rcad•r•s gor au 

actividad comercial, no •ran obligado• al servicio personal, na • las 



obras pU>licas, sl no •ra tiempo de necesidad, ni eran oblig•dos 

ayudar en la• milpas o ••menter•• que•• h•c1an para los seflores. 

L• cu•rta man•r• de tributarios s• llaman Tlalma~t•• o Mayeques, 

que qui•re decir las l•br•dores que est*1 en la• tierr•• aJenas. No 

•• pod1•n ir lots m•yeques QUR hAbla en el tas, y la renta er~a par' te de 

Los mayeque• no 

tribut•b•n al supre,.o, sino al ••~r' d• l•s tierr~as, ni acud1an a las 

••m•nt•r•• qu• se haclan en comQ\. 

Tampoco los labr'adore• p•gaban los tr'ibutos realas y personales, 

tos merc•der•• y oficiales estaban ex*1tos del tributo personal, salvo 

en tiempo• d• guer'ra, lo• Tectecut:in, Tecutl•• o pillee no pag•b•n 

tributo y •arv1an en l•• guerr••• en los oficios p(bhcos ·de 

gobernador•• y ministros de Justicia. Tambi*1 •ran ex*1t•do• de los 

tributos los Que estaban debajo d•l poder:1o da sus pAdras as1 como los 

hu.,.fanos, las viudas, los liciados o impedidos para trabajar, pobres 

mendicantes y los que serv1an a lo• templos o cultos de sus ldolos. 

Los tr'ibutos que exi•t1an durante la 'llpoca de los Azteca• o 

Mexica•, •• divid1•n en do• grande• 9rupos1 

a> Tributo• impuestos a los pueblos sometidos y 

b> Tributo• interior•• que deb1•n p•gar los m•xicas. 

Los tributos impuesto• que lo• pueblo• som•tidos deb1an • lo• 

m•Hic•nos •Ju::g•r er•n de dos maneras diferentes• 

la. La de los puebla• que se daban en paz, que eol•mente 

entregab•n su tributo, conser-v•ndo su compl1tt• autonomla y. 

2a. L• de los pueblo• sometidos por la fuerza de l•s armas. 

En .. te ~ltimo caso los pueblos sometidos por los a:;:tecas, 
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tribUtillban d• dos formas: 

ta. Tributo• en ••p•ci• o m•rcanc1•• 

2a. Tt-ibutos en eervicioe especi•les qu• e&tab•n obligados • 

prestar loe pueblo• •ometidos. 

Originalmente el tribute constitt.t1• un verdadero contr•to d• 

r••c•te, la ide~ que fundamentaba l• accidn tribut•r1• era lill 

definici~ d•l vencido como un pueblo Cautivo que tenla qu• p•gar 

resc•te por que lo deJaran vivir, deede el punto de vista de la 

•><plotaci~ de los recursos. 

El problemill de los tributos, repr•s•nt6 une preocupac1 a-. 

fundament•l P•ra Hern*1 Cort .. , inm•di•tamente deapu .. de l• conquteta 

encontr6 verdaderamente •uperpuesto• lo• •i•t--•• tributarios. 

L• corona espafbla, protege a la comunidad ind1gen• para cobrarle 

tributo, el producto eHcedente d• dtch• trtbuctdn a su v•z tOfft• otra 

form• de tributo, y .. t• representaba l• relacidn aconidlftica orinclpal 

entre la lgletsi• y la Carona. 

En el siglo XVI. el tributo era el 

corona. Desde mediados del •iglo XVIII el 

principal ingreso de la 

ftllOnto del tributo real 

•ument•ba, pero su importancia relattv• decrec1a, pu•• las ingresos 

procedentes del •~t•nco del t•baco, l• alcabala y las derechos •obre 

el producto d• la• min••• cr•clan mucha m._ apri••· 

El tributo •n especie. dinero a tt-•ba.10, ••1 cOllO •1 di•ZMO en •l 

••ntido amplio d• la palabra, eran toda• ellos •xpre•ien de l• 

relación deap6tico-tr-ibutaria que •xistla ent:re la Colftun1dad i.ndS.gen• 

y la r•laci(n Estado-Igle•ia. 

Durante la colonia lo• tributos no solo fueron et• dinoro. s\ no 



tambi.-i •n servicio9 muy variado•, lncluyendo lns per<sonaler:1. esto 

por •l conciuistador de la plusvel la. aue gener~aban los pueblos 

conquistados, por lo cual la eoecla.vitud fot~maba parte del sistema 

tributario como r•ngltn principal. 

Por lo que hace a la Hacienda pctllica de M*'ico Independiente. 

ood•mos afirmar Que continuó sobre las mismas bases y la misma 

e•tr~uctura que dejó la Hacienda Coloni~l. 

PoBt•riormante ya en Guadala.1ara, el 29 de no·.11ambre de 181•). el 

PadrP de la f'atr1a. el Gene1~a11s1mo d• Amrtcat Don Higuel Hidalgo 

Costille, en •l 9ando de esa fecha, ad•m6s de abolir la esclavitud. 

De igual manera y siQi..tiendo los pasos del Padre de la Patria, Don 

Jos• Maria Morelos y Pav<in •n "Lo• e•ntimiantos d• la Nací O"\" 

enpresados en Chilpancingo el 14 de 9eptiembre de 1013, an el p.,_rafo 

ve1nttdos manifiesta que se qu1t• la infinidad de tributo•~ pechos e 

impo•tciones que nos •Goblan, y se eellmle a cada individuo un cinco 

por ciento •n sus ganancias u otr• carga igualmente ligera, que no 

oprima tanto, como la alcabala, el ••tanco, el tributo y otroe1 la 

llevar el P••o de la guerra y honorarios de empleados. 

De todo lo anterior, indudablemente que los 1mpuesto• han ••tado 

presente en la v1da de lo• niQcleo• sociales. 
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CAPITULO 11 

ESTUDIO DE LAS CONTRIBUCIONES EN EL MEXICO ACTUAL. 

2.1 CONCEPTO DE IMPUESTO 

eKi•tan. En la •nttgu• indi•, el fildmofo k•ntily• dec1• que ••1 como 

los ft"utoa deben ••r cos•ch11doe deJ. 6rbol cuando ••t*1 maduros. a•1 

los recurso• d•b•n recaud•r•e cuando las r•ntas ••t*' pr•••ntes. 

Existen infinid•d de definiciones del impuesto que divergen entre 

s1, en cu•nto tratan de introducir conceptos ~icos-pol1t1cos, para 

:Justificar el derecho d• ••t•blecef""los, pero en las que citar•mos 

esenciales COfllUMes, 

configuran perfecta .. nte ••ta instituciá'I. De todas' ellas surge 

ineQuivocadamente el carlicter prestac1 dn 

pecuniaria que deben soportar los auJetoa pasivos con el objeto d• que 

el Estado pueda costear sus gastos de •dministracidn. 

A peear d• la& 1nnum•r•bl•• d•fintcaan•• qu• •• han d•do dol 

tmpu••t~ coma in•titucidn fin•nci•r•, nos •• posibl• d••t•car los 

elementos esencialee que casi tod•• •ll•• conti•nen 

tr•t•r d• d•fanir ••t• tmport•nt1sim• figur• financi•ra. 

incluyen •l 

En torno a lo •nt•rior, y dado qu• lo• •studio•o• d• lia• 

concepto d• impu•sto univ•r••l nos p•rmitimos •ntr•r •1 estudio d• loa 

dif•rent•!i conceptos vertidos por los trat•distas d• la m•t•rt• 

27 



financiera •• 

A.O. Wagn•r defin• • los impu•sto• cCHMJ la• contribuciones 

oblig•tPri•• d• 1•• •candmi•• individu•l•• <d• la• individuas> par• 

lo• gastos g•n•ral•• del ••tado qu• •1 mismo •Kig• •n virtud d• la 

sob•ran1a <•ob•ranla financiera> .,, forma y c•ntidad establ•cida por 

el unilateralm•nt• en c•ntidad d• equtvalent•• g•n•ral•• y costos 

medid•• comun••·• 

Para el tr•t•dist• Nitti, •l impuesto e• una cuota, part• de la 

riqueza, qu• los ciudad•nos din obligatoriam•nt• al Estado y • los 

ent•• local•• d• d•racho administrativo para pan•rlo• en condiciones 

d• prov••r • la satisfacci~ d• 1•• .necesidad•• col•ctivas, su 

carkter •• coactiv.o y su produc;.to •• d••tin• a la real izacidn d• 

l• tltilidad gener•l y de naturaleza indivisibl•.ao 

pr••tacidn pecuni11ria r•querid• • los particular•• por v1a de 

autoridad y que ad•m•• no ••t• condicionada ni d•t•rmin•d• por una 

pr••t•cidn •d•inistrativa particul•r y concr•ta, sino qu•, por al 

contrario, •• ingr••a si•mpre • t1t~lo definitivo, con el fin de 

Hector e. Vill•gas, d•fin• a lo• impuestos d6ndol•a el nombr• • 

lo• tributos como l•• pr••tacion•• comunm•nte 1m dinero que el Estado 

•· - v...-r A41o\fo, Tr..,c.clo • \o Ci•rtc:L• • ,_ IP'iNmS99, v. OLvd 
y s. eft.,. &J.W.roe ••'º"-·'- u. .... as. ft9N\• ••• 

ao. - MLUi. ~. Pri.nclpi.o • \a Ci.eno\Aa .. lo ............ -. 
11ereeL -..... &.\Wer- •• ,Ol'ee. TOMO n. .... .., rr..-.cL• .-.. 
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e::ige en •J•rc1c10 d• su poder d• imp•r10 sobre l• b••• de la 

cap•cidad contributiva en vit"tud de un• Ley para que ct.1bt"a los gastos 

qu• le d•mand• el cumpl1m1•nto de sus fin•s.d 

fracc1ien I. los d•fin• d• 1• sigui•nt• manera "los impuesto• son 

contribuciones •st•bl•cidas en l•Y que d•b•n p•g•r l•• personas 

t1•1cas y moral•• qu• S• •ncuentt•en •n l• s1tu•ciál jurld1c:a o de 

hecho prev1•t• pot" la misma y que sean d1st1ntas de las sellal•d•• 

1•• tr•ccionas II, III V IV d• •st• articulo". 

defin:ic1(1i, s1 llegan• la concluci$1 qúe los ciudadanos r•d1cados en 

E•tado. 

2.2 NATURALEZA JURIDICA DE LOS IMPUESTOS 

La n•tUt"•le::tl .iu,.1d1c• del 1mpu•sto consiste en un• relac:1ieri de 

obl ig•toriedad •ntre el su.1eto pasivo y •l su,1eto •ctivo y en virtud 

pecuniaria que el Pf"1met'o tiene el derecho de reali:::ar. Esto 

constituye 1• rel•ctieri tr1butar1a m•t•ri~l o sub•t•ncial, pero al l•do 

o al rededor d• la mi•m• •Misten otras rel•ciones de c•rlrcter 

accesorio o d• cark:t•r formal l•• cual•• nos permitimos seflalar • 
u ... · ...... e&. .t.yal.& .ioM a.ule. Det'eaho Tl'U:tulCU'l.o. Sclltot"i.al. 4e 

Det"echo ri.ftGnei.ero. ~· •· 11 .. w .... 
... - vUt.ewae •• MectOI'. Op Ci.t. Pq. '" 



cont1nuac1 c:ri. 

La r•l•ciiOn •qu•l 1•• 
obltgac:iones que la ley impone •1 sujtPto P••ivo d• l• cblig•c10'l 

princ:1pal o a otro• r••pons•bl••• con •1 fin d• •••gurar el 

cumplimiento de la p1·estaciá1 tributaria. 

Por •u parte la relación tr1but•ria formal COlftorende l•• 
obl19ac1ones de hac•r • cargo dal contribuyente y damas responsables 

que tJ•nen por objeto pon•r en conocimiento de la •dministrac10l 

fiscal los h•chos, acto• o s1tuac1ones que configuran una obl1gac1dn 

tributaria. 

La naturaleza Jur1d1ca d•l impuesto •s, pues, Jur1d1ca~ente, como 

toda• los tributos, una instituc10l de d•r•cha pCl>lico. No•• contrato 

bilateral entre el Estado y contr'ibuyente·ni una carga real que deban 

sapot•tar los inmuebles y las p•r'sonas f1sicaa y morales. El impuesto 

l!tS una obl igac:i.:n unt lateral impuesta coactivamen~e por el Est•do en 

virtud d• su poder de 1mper10. 

En tal sentido, la naturaleza .iur1dac:a del i191pu•sto. como 

instatucidn det derecho ptlbl 1co., no difiera l.a• restantes 

1nst1tuciones cuya finalidad est.l dada por el neces•rao accionar del 

E•t•do en pro de la satisfacci$1 de los requeri•i•ntos sociales de l• 

CCHllUMidad. 

En ••t• mismo orden, los su.ietos del d•recha fiscal son de do9 

claees: activos y pagivo9. los '!H.1,1etos activos son aouellos oue tienen 
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el d•r•cho y 1'1 obl igacidn de cobr•r los impuestos. De acuerdo con ia 

organi:aciá1 pol1tic• del Estado Me:<icano. los su.ü!ttos activos son: la 

F•d•r•ci(ln, lo• Estados y los Municipio~. 

En "'*':ice, constitucionalmente-, &l auca su.Jeto activo de l• 

obliQ•cidn fiscal es •l Est•do, Y• que •1 •rt1culo 31 fracción IV de 

l• Const1tucidn Po11tic• de loa E•t•dos Unidos Meuicanoa, al 

estabJec•r la obJig•cidn de contribuir p•r• loa gastos P<til1coa, 

'6licamsnte menciona a la Federac:idn, los Estado• y 1'1un1c:ipios, y no 

intuy•, en l• Ley Fund•mental a ninguna otr• p•rson•, individual o 

colectiva, como su,ieto Activo, ni se pt~ev•, la potest•d tributaria 

sobre est•• (lltlmil&. 

En tal virtud, la principal atribuci~ del Estado, como suJeto 

•ct1vo de l• oblig•cidn fiscal, consiste wn exigir por l•Y impositiv• 

las contribucion•s • los sujetos pasivos siendo una atribuc1dn 

irrenunciable pi1.ra l• F•d•r•c1~ y los Est•doa por lo qu• no l• pueden 

conceston•r • n1ngun otro ente. 

El su.1eto pasivo del impueato es •quella person• fisica o moral a 

la que la ley le imputa la re•liz•cic:n de determinados hechos o actos 

C1Ue sen generadores del cr6dito fi~cal. El obligado al cago •• el 

eu.1eto pasivo d• la rel•ct~ tributaria, pues siempre el fisco e• el 

acreedor de e•• relación. 

En efec:to el Ca:ttgo Fiscal de l• Fed•r•ct~ vig•nt• •xpr••• en su 

articulo Jo. que l•• personas f1•ic•s y moral•• estAn oblig•d•• a 

i:ontributr Piira los QaStCS pU:>liC09 canform• l•• leyes fiscal•• 
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re•p•ctiv••f las disposiciones de ••t• c6:1190 •• apl1carin en •u 

defecto. Sólo medi•nt• ley podr'- destinarse una cantf•ibuci«a a un 

gaato p(blico especifico. 

L• F•d•racitn qu•d• obl19•d• a P•9•r O"licam•nt•, cuando l•• leyes 

fi•c•l•• lo ••ftalen expresamente. 

Los ingr•sos d•l ••tado •• originan normalm9nte por los 

impue•tos qu• decr•ta. lo• derechos, los productos y aprov•chamien~os 

excepcional...nt• por los 

financ1ami•ntos qu• contrata dentro o fuet~a del P•1•· 

La naturaleza jurldica d• lo• impuestos se encuentra consagrad e\ 

en •1 articulo 31 fraccitn IV de la Constitucttn Pol1tica de los 

Estados Unidos M•xicano•. 

En efecto .. t. numeral expresa que 

meu1canos contribuir para los ga•tos p~l ice•, asl d• l• F•d•rac1 ón 

como del Estado y Municipios en que residan d• la •anera oroporc1onal 

y equitativa que dispongan las leyes. 

Por su parte, •l articulo 2o. del Código Fi•cal de la FederaciO"I 

ley secundaria amplia de manera concreta cuales son las 

obli9ac1on•• de los me>iic:anos eiccre•ando lo siguiente. 

L•• contribuc:ian•• se clasifican en impuestos, •port•ciones de 

••guridad soc:i•l, c:ont~ibuciones de meJaras y d•r•cho•, l•s QU• 

definen de la siguiente manera. 

l. Impuestas 'son las cont,~ibuc:iones establecidas en ley aue deben 



pagar las o•r•on•• f19icas y morales que se encuentren en la s1tuac1ai 

.1ur1dica o de hecho prevista por la mi•ma y Que ••an distintas de lag 

•eflalada• en las fracciones 11, 111 y IV de este articulo. 

11. Aportacione• de seguridad social son las contr1buc1ones 

establecida• en ley acargo de per•ona• que son sustituidas por el 

Estado en el cumplimiento de oblig•ciones fijadas por la ley en 

materia de seguridad social o • las personas que !le beneficien en 

forma especial por servicio• de seguridad social proporcionado• por •l 

mi•1to E•t•do. 

111. Contt~ibucion•• de me.ioras eon las establecida• en la ley a 

cargo de las per•onas f1sica• y morales que se benefician de manera 

directa por obras pw:t:il1caa. 

IV. Derechos son las contr1bucion•• establecida• en ley por ·a1 

u•o o aprovechamiento de los bien•• del dominio p~lico de 1• nación, 

••1 como por recibir servicios que pt"esta el Estado en sus funciones 

de derecho pc:bl1co, excepto cuando •• presten por organismos p'Ct>licos 

d••c•ntrali~adoa. Tambi*' •an derecho• las contribuciones a cargo de 

los arQ•nismo• pClblicas d•scentralizado• por 

•:<clu•ivo• del Eat•do. 

Cuando •aan org~ni•mo• descentralizado• le• que proporcionen· la 

••9uridad soci9al a que hac• menci~ la fraccidn 11, la• 

contribuc1one• correspondiente• tendr*' la naturaleza de aportacione• 

de so9urid•d scci•l· 
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2.3 CLASIFICACION DE LOS IMPUESTOS 

La doctr1n• concentra sus puntos d• mir• •obre •1 su.l•to d•l 

impuesto, L• mediciál del impuesto y l•• rap•rcuatone• econi&r11c•• del 

impuesto. l• .turisprudenc ia sigue •sta doctrin• eobr• lo• h•chos 

imponibl•• constitut1vos del 1mpu•sto 

t~nico-jur1dic• d•l mismo. Sin •mb•rgo · eKi9ta unan1mid•d &obr• l• 

insigniftc•ncia que tiene p•ra la. clasif1caci(n del nombre de un 

impuesto, su presentaciál y motiv•cidn, ••1 COll'IO su cuant1•· 

Del ord•n d• ideas eHpUesto el objeto del 1mpu•sto •• la coa•, el 

hacho o l• relacic:n jur1dica, l• •cc1dn o el procedimiento, al que se 

vincula 1• impoaictien. 

Deba tenerse presante, qu• par• qua l• obl ig•c1dn n•zc• •• 

necesario que el causante se coloque dentro dal supuesto .1urid1co. Es 

decir, l• obliga.cidn fi•cal no n•ce poro •l hecho da est•r tipificado 

•l obJ•to d•l impuesto •n la l•y, •ino hast• qua al particul•r realiz~ 

•l •cto o hecho qu• enea.ja en •1 ob.1atc del tmpu••to y cu•ndo l•..l 

r••l1za •urge la oblígacidn fiscal. 

A&L •l campo de l• doctrina, a .. te elem~nto tambi*1 se le conoce 

con el nombra de hacho imponible y ·~ defina como •1 pr•supua9ta de 

n•tur•l•z• jur1dic• o •con~ic• fij•do por l• lay, pera configurar 

cada tribUto y cuya real 1zac1~ supone el n•cimiento da la r•l•c1 c:ri 

.iuridic•-tributari•t lo qua equiv•l• por lo t•nto, il l• tipific•cidn 
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de .lo• acto• d•l ob,ieto para c•d• clase de tributo. 

Atento a lo anterior. l.a norma creadora de un tributo impl tea que 

su candicionant• h•cho imponible d•b• contener 

indispen••blem•nta dav•rso• •l•mantoss a> la de•cripctá'I ob1etiva de 

un h•cho o situación <•sp•cto materi•l>• b) lo• datos n•c•••rios para 

individualizar • l• per•sona qu• d•b• r•alizar el h•cho o encuadrarse 

•n la •ituaciidn •n que ob.1•tivamente fu•ron descrito• (aspecto 

p•r•onal>• e) el moftHlnto en que debe configurar o t•n•r•• por 

configurada 1• r•alizacidn del h•cho imponibl• <a•p•cto temporal>• d> 

En efecto •1 impue•to .. exigido a qui•n•• •• hayan en 1•• 
situacione• considerada• por 1• ley como hechos imponibles. Esa 

p•reona obligada a tributar por ••tar comprendida en al hecho 

gen•radot• ea •l "contribuy•nt• de Jure'', o !iea, la p•rsona d•signada 

por la l•y para pagar •1 impuesto. Pero suel• ocurrir que quien paga 

•l impuesto no •• en r•alidad qui•n soporta su cargaf ••ta carga 

r•c•• en un terc•ro, a quien •• denomina "contr-ibuyente de facto". 

Por- consigui•nt•, la obligacidn fiscal se causa, nace o genera en 

•l ntDtnento en qu• •• realizan los actos mater-ial••• jur-ldacas o· d• 

amba• el•••• qu• hacen concreta la situacidn abstracta prevista an la 

ley. 

A mayor abundamiento la materia imponibl• es l• renta d•l 

••· - •....chia .... ~ ... voLo. -... tor y DiatrU11..,.._.., .... ..,. 1116aloo .-. 
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eontribuyente gravamen qua r•cae sobre l• totalidad de esta renta o 

sólo 9obr• una parte de ella. ESJta materia imponibl• toma •n cuent• la 

riqu•za como elemento econónico, rique=a que con•tituye la mA9 clara 

••nifestacicn d• la cap•cidad contributiva. 

En el caso de los ingresos patrimoniala•• •• decir, en •quel los 

•n que toma en cuenta la existencia de una masa de riqu•za, el 

grav•man no recae sobra l• universalidad del patrimonio, •ino 

produce' ••• 

masa de riqueza no significa que &e grave • a•• patrimonio en s.1. sino 

l• totalid•d de la renta qu• se obtiene. 

No obstant• lo •nter1or •1 ob Jeto del impuesto •s el acto o hecho 

que como supuesto elcpresam•nte la L•Y Fiscal establece como generador 

del cr*lito 'fiscal. El obJeto del impuest·o tiene existencia :iuridica, 

y en consecuenci•, •• imput•ble al contribuyente s6lo desde el •omento 

en qu• el supuesto tipificado en la norma se causa. "i•ntr•• este 

11upuesto no se re•l ice •l oh.teto del tmpu••to queda como mero 

supuesto, pero al mom•nto •n que el hecho gan•rador S• produce, el 

contribuyente qued• obligado al pago de un determinado impuestoi el 

ob.leto puede ser por e,;emplo, un consumo, la tt~a.nw;f•renc1a d• un bien. 

l• •ceptacidn de una herencia, l• perc:•pci~ de un ingresa. Estos &en 

hechos o acto~ que la L•Y Fisc•l c:onsidet•a como g1mer•dor d• 

oblig•cicn impositiva. 

As1, •l •u.•eto Pc3•ivo de esa relaci~ •• aquel l• per•on• f1s1ca o 
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moral a la que ls Ley Fiscal le 1ms:1uta la re•lazacadn d• d•terman•dos 

hechos o actos QU• son g•neradores del crlld1ta 'fiscal. El obl19ado al 

pago es el su.1eto pasivo d• la relaci~ tribut•r1•, pues s1empre el 

fisco es •l ,acre•dor da esa relaci~. &• 
En cuanto a la real1zaciidrl d•l h•cho imponibl•, no sólo los 

hechos 11citoa pued•n cons1d•r•r•• cofttO hechos g•n•radores, sino 

tamb1*1 los t11citos. Esto es ••1, no por~ qu• •l D•r•cho Fiscal pr1v• 

un concepto •tico diatinto al de l•• otras rama• del Derecho, •1no 

porque para la tributac1dn lo que int•re•a •s sólo el ••p•cto 

económico d•l hecho generador, por cuanto •nrv• de indice de lil 

capacidad contribut1va y, •d•m~ porque s•rla contrario al pr1ncip10 

d• igualdad y, por lo tanto, in.Justo que los contrav•ntores de l;a Ley 

estuvi•r•n •n v•ntaJa respecto d• quien•• cumplen con ... Ley y 

quadarAn exonerado'!I del pago d•l tributo, na obstante que ambos 

realizan el h•cho imponible, por- la sola razdn d• qu• una la hizo 

mediante hecho licito y el otro m•diante una il1Ci ta. Asl, por 

•.i•mplo el impu••to d• importaci~ S• cau•• no sólo por l•• ••rc:.-nc1a• 

que s• lntroduc•n l•galm•nte •l pal•, sino que ta.t>i*1 •• d•b• cobr•r 

por aqu•ll•• que •ntran de cantr•b•ndo, una vez d•scubi•rto dicho 

i l ic:i to. 

Oe gran import•nc1a en el aatudio d•l hecho imcontbl@ su 

en que debe con•1derar•e con•umado. Por •u ••tructura temaor•l 

ob••rvamow qu• los h•chos imponibles pued•n 

&•••raya ~a. <IAC\ftl.O.l"i~ -· &Mlllh\co~. 
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instantan•os y P•r1od1cos. Los 1nst•ntAnaos son log que ocurren y se 

agot•n •n un d•t•rm1n•do momento, por lo tanto cada ve: que surgen dan 

lug•r a un• obligacia, fi•c•l •utdnoma; ~ .1emplo de ·hecho imponible 

in•t•nt*1•o •on los previ•to• •n •l mom•nto •n qu• se •dqui•ren loe 

1nmu•ble•, PU•• cada v•z que •• celebr• un contrato de compraventa 

r••pecto d• un inmuebl•, •urge la obligación d• pagar el impu•sto 

t"e•p•ctavo. 

Por •u parte lo• perlodtcos •on los que requieren de 

d•t•rminado lapso de tiempo que estar• precisado por la Ley, y que 

cada ve: que concluye da lugar a una obligaci6i fiscal¡ •l••plo de 

hechos imponibl•s p•riddico• son los pr•visto• en al Jmpue•to Sobre la 

R•nta, al V•lor Ag•"•g•do, Scibr• T•n•nci.a o Uso d• Vehlculos y F'r•dial. 

Alguno• de los impuewtos cuyo h•cho imponible son pertod1cos, •1 

lapso de tiempo necesario p•r• qu• •• consuma •l h•cho g•n•r•dor s• l• 

llama e.1erc1cio fi•c•l, •l que por regla gen•ral es d~ un art:J, p•ro en 

al caso d• t1oc:i•d•d•• m•rcantileli puede en ca•o• de •HcepciOi, ••r 

menor d• un •lle, dep•ndi•ndo cuando •• con•tituyan •n p•r•onas 

mor•l••· 

De 1• considet"ación e1:pu•sta en el parr•fo anterior.•! articulo 

11 d•l CdcUQo Fi•c•l de l• F•d•r•c1ón •eftala que el •.i•rcicia fiscal 

de la• p•r•on•• moral•• que no t•ngan •J•rcacia y •l de las p•rson•• 

t1s1C•• coincidir• con •1 •lle del c•lendario y que el •J•rcicio fiscal 

de las personas moral•• qu• tengan •J•rclcto soci•l coincidirA con 
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re1:1u1s1tos1 a> el eJercic10 regular a.bi11rc•rA siempre 12 meses y el 

d• c•l•nd•rio qu• l• autorid11d h11cendar1• d•t•rnun• .. 
cantribuy•nt•. 

El hecho imponible•• una hipótesis norm•t1v• a cuy11 real1=ac1ón 

•a asoc1• el n•c1mi•nto d• la obl1g•c1tn y el 
0

hecna gen•r•dor El 

h•cho ma.t•ri•l que se re•lt:a. en la '\/id• re.al que actuali:a eaa. 

hapót••i• not"m•tiv•, por.lo tanto, la obligacidn fiscal n•ce en el 

momento en qu• •• t"•aliza el hecho imponible, ••decir, cuando d• 

el h•cho o•nerador pu•• •n •••momento se coincide con la situación 

que es el hecho o conjunto d• h•cho• o •1 .eat11do de hechos, al cual el 

legislador vincula •l n11cimi•nt~ de la obligacadn jurldica d• D•Dar 

determinado tributo y como elem•nto de la deftnicitrl dice lo 

siguiente• •1 su previsiai en la L•Y• b> l• circunstancia de que el 

presupuesto const t tuye un hecho .tur1dico p~ra •l derecho tributar101 

surgimiento o la tnstaurac:iá"I de la obl1g•c1ál f1sc•l e:c-l•Qe ae o•ga.r 

determinado tributo.a• 

Al presupuesto o hecho imponible •• ref1ere el articulo bo. del 

d. - a~L.U.•• &.obcato a-..L. 
sA\ore\ ••la.. ........ ~ ~. 

••· - ar.ujo r•cao AfftLlCW'. al de te obU.9taei.Óf\ 
Tri~l•ie.. ~ ...... oL ele ............... 
8'6eftOe ............. 



r.6digo Fiscal de la F•d•r•cia-t eu•ndo dispone que "las contribuciones 

•• e•us•n conforme •• re•l izan l•s si tu•c1ones .1urid1c•• o de hecho, 

previwt•• en las leyes f1sc•le• vigentes durante el l•pso en Que 

ocurran''. 

Asi. todas las obligaciones del Derecho Tr1but•r10 ti•nen un.!' 

hip6tes1s o presupuesto normativo qu• le corresponde. Y •cada 

htp6t•sis corr•sponde un• det•rm1nad• obliQ•Ciói, distint• • las 

d•ma.. 

La m~ 1mport•nte, 1• centr•l d• todas las hipótesis de 

incidenci• de todos los h•chos imponibl••• •• la que d1&pone la 

obligaca~ de pagar •1 tributo al E•t•do, y d& n•cimi•nto l• 

obligacidn tributaria sustantiva y principal1 &l pago del tributo. 

P•ro ex1eten otra• hipót••i• o preaupuest o• que dan lugar al 

n•cimiento d• otr•• obligacion•• taMbt*1-pecuniariaa, pero accesorias 

a l• princiP•l < pago de lo indebido, inter•••• morat~raoa, garant1as, 

etc.>. Cada una de ••a• obl1oac1ones corresponde a hipótesi• de 

incid•nci• o hechos imponible• distintos e tndependient••· 

Tambi*' puede decir•• que e>:isten hipótesi~ o p r•supuestos de 

hecho• para •l naca~i•nto de las obligaciones tributarias form•lea, 

cuyos contenido• son deber•• de h•c.er, de no h•c•r o de tolerar, 

alguna de esas hipdtesis suponen O'licament• l• r••l•z•cidn directa e 

inmediata del preaupuesto, pera en oc••ion•• requier•n de un elemento 

intermedio, entre l• Ley y l• oblaQ•Cic:!n, que •• un• orden o •cuerdo 
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de autorid•d· 

El presupuesto de hecho necesita re•liz•r•• en concreto. 

producirse •n el mundo f•nom*1ico, •n forma •xoct•"'9nte coancidente 

con la hipótesi•, para au• nazca la obligacidn concr•t• d• p•9ar• un• 

auma de din•ro (el tributo> a d•t•rminado ente pdllico. 

El h•cho oener•dor ••el acontecimiento concreto, localizado en 

el tiempo y en el •Bpacio, acontecido •fectivam•nte •n el univergo 

f1tnam*1ico, que por corr•sponder riguro•amente a la. previa 

hipotlltticamente formulada por 1• hipótesis de incidencia da nact~i•nto 

a la abligacidn tributaria. 

Algunos tratadistas, ••ftalan que el hecho generador \imponible> 

•• importante P•r• loQrar concretam•nt• la figura de la• siguientes 

nociones• a> id•ntificactoi •n el momento en que nace la obl1gacidn 

tributaria princip•l• b) determtnacit:n del sujeto pasivo principal de 

l• oblig•ci$'\ tributari•• e> fiiaicitn de los canc•ptos de incidencia, 

no incidencia y e~•ncidn• d) determinactál del r~t•en jurldico de la 

oblig•ciO"I tributaria' al1cuota, ba•e de c6lculo, exenciones etc., eJ 

di•tincib1 de los tributo• tngen•r•• f> di•tincidn d• loa tributos en 

e•P•cle' g> disttncidn de la• impLta•tos dir•cto• • indirecto•• h) 

elecciá1 del crit•ria para l• interpretaci<n de la Ley tributari•t i > 

determinaciOti de la• ca•o• concreta•. de evas1c:n en sentido estricto. 

Otras ••tudio•o• d• la mat•ria dicen que lo• pr••upuestaa de 

hecho pueden clasificarse en pr•supue•to• gen..,ico• y ••pecifico•. 

Son prewupue•to• gen•·ico• •quel !OQ qua aparwcen, can'f tguradas ?Or 
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las norma<a con r•sgos gen .... iccs d• t•l suarte que son susceptibl~s de 

esp•c1fic•cidn, que ll•v•n a efecto l•s propias normas, tnt,..oduciendo 

en el ••qu••• g•ner•l del or•supu•sto aQu•llos caract•,..•• singula,..es 

cad• una d• •u• posibl•s m•nif•st•ctones. Ej•mplo de este tipo de 

presupu••to •on l•• normas qU• a•ocian el nacimiento d• una actividad 

indu•tri•l o co~•rcial. 

En cambio •on pre•upuesto• •speclficos los que •e agot•n, por as1 

decirlo, •n •1 mismos, d• ~•l •u•rt• qu• ofr•cen una conf1guraciá1 

normativa un1tari• y •utáloma, que no provoca n1nQ(n proceso ult•rior 

d• ••P•Cificac1á1 o 1ndividu•l1zac1á1, v. gr., las normas qu• asocian 

•l nacimiento d. la obligacidn tributaria al hecho d• que una persona 

moral obtenga, d•ntro d• un •.ierc1cio fiscal, una renta global neta 

sup•riar a un m1namo •Mento. 

Otra clastficacidn de los h•cho• impontbl•• •• la que di•tinge 

los pr~esupu••tos •imples y compleJoa. 

Son presupuesto• simple• aquello• que consi•t•n .n . un acto 

negocio Jur1dico, en un e•tado, •ituaciai o cualidad d• una per•ona, 

911 un acto d• naturaleza no .iur1dica, o 

resultar h•redero •n una sucesidn gr•vadaf o b1•n c•lebr•r un contrato 

d• compraventa de tnmueblos, etc. 

En c•mbio eon pre•uPU•etos complejos •quellos acont•cimtento•, 
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producirs• consider~ando como un1d•d objetiv•1 •• d•cir • 

multiplicid•d de h•chos r•unidos. En quedan 

comprendidos, fundam•nt•lmente, •quellos hechos imponibles cuyo• 

En •t•nci6n • lo Anterior , deb• d•.larse bi•n prac1sedo que uno 

•• •l mom•nto del n•cimi•nto del tributo y otro •l de su d•terminac1ón 

en centidad 11quid•. En •f•cto en muchas oces1on•s el suJeto pesivo •• 

ubic• dentro de la hipótesis d•l tributo. o •••• el hecho imponible, 

pero ello no significa que el importe del grav•men •• cuantifiQt.te de 

inmedi•to, sino que estar• condicion•do a qu• •• realicen una serie de 

circunstancias posteriores al nacimiento de la obligaciiert, para que 

tanto el fisco como el contribuyente pu•d•n conocer su •anta en 

nacimiento del hecho g¡enerador del impuesto y d• la det•rm1nac16n on 

c•ntidad liquida del tributo, se suceden en forma casi simult*1oa que 

E:dsten diversas clasificac1on•• sobre lo• llftPUestos1 par• un 

mejor conocimiento de los impuestos •• necesario estudi•r las 

principales clastfic•cion•• que la doctrina ha •l•bor•do, lo que ea, 

la actividad que •• d•••• gravar y s1 •• •1 momen~o adecuado • 1• 

econom1• del Estado o reg¡1tn •n qu• s• d•sea ••t•blec•r. 

e7.... rronct.eco 49le Gers• ••9Lo. Dwecho ft~ ............ 
DeM-•Kt• s.1Lcl6". S4i.\orw.L PorNa. .... •10. _.•i.co a.o. 
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Los impuestos s• h•n cl•sificado tradicionalmente en dos grandes 

gruposf impuestas dir•cto• e indirectos. E>1istan dos cr-i ter10& 

pr1nc1pales p•r• distinQuir un grupo de otro. Un crit9rio b•s•do •n la 

r•p•rcusidn y otro ll•m•dD •dministr•tivo. 

O. •cuerdo con •l primero, iiapuesto •• •quel en que el legi•l•dor 

verd•dero 

contribuyentef suprime a todo int•rmediario •ntre el p•g•dor y el 

fisco, de M•n•r• qu• l•• cu•lid•d•• d• suj•to P••ivo y p•g•dar del 

impuesto •• confunden. Por el impuesto indir•cto el legisl•dor no 

gr•v• •1 verd•dero c:ontribuy•nt•, •ino que lo gr•v• por reparcu•iOi. 

L•• cu•l id•d•• de su.1eto del unpuesto y pagador •on distint•s, el 

l•gi•l•dor grav• al sujeto • s•biend•• de que este tr•sladarA el 

impuesto •1 p•g•dor. 

Con estas definiciones se pueden clasificar entre los impua•tos 

directos, •1 impuesto sobre la rent•, el impuesto •obr.• la propiedad 

r•1z cuando el propiet•rio h•bit• su c•s•~ el impuesto sobre herencia 

. y legados y, entre los indirectos los de 1mport•cidn y exportación, 

los que gr•van Ja producción de cia1-~c& art1culo~. 

Dead• el punto d• vista administrativo los impuestos directo .. son 

los qu• r•c•en sobre 1•• personas, la poaesitn o el disfrut• de la 

riqueza, gr•v•n situ•cionea norm•l•• y P•rm•nentea, son mAs o nt9noa 

e•t•bles y pueden percibirse segO'l list•• nomin•tiv•• d• c•us•nte•. 

Los impuestos indir-ectos •1 contr•rio •Dn percibido• con ocasi6'1 de un 
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hecho. de un •cto, de un cambio. •ccident•l, no pu•den form•r li•t•• 

nomin•ttva• de contribuyent•&· 

En •facto los impuesto• directos ••egur•n al Eat•do una rent• 

ci•rta, conocida con •ntic1p•C1ál y con l• que pu•de contar 

fij•za, ••1 h•c• posibl• la r•aliz•ciál d• la Justic1• fiscal 

precisam•nt• porqu• •• conoce •1 contribuyente. tiene en •l tiempo d• 

cri•i• ciart• fiJ•z• o cu•ndo m•nos m•yor fi.ie::• que lo• impuestos 

indir•ctoa. 

En cambio ••tos impuestos, •• decir, pr•••ntan inconveniente• en 

ra:::ál dP qu• el su.1eto del impueato ••be perfect•mente d$lde. i=uando, 

cdmo y cuanto tiene que p•gar sin recibir~ contraprestación alguna. 

det•rminandose •&te impuesto por declarac:iOl del contribuy•nte, por lo 

que permite 

d•jan da gr•var • un g¡r•n •ectot:. aoc1al, que 

ing¡rasos inferior•• •l m1n1mo de ex1st•ncia. 

los ¡~puestos directo• pueden clasificarse •n oerson•l•• y 

real••· Los i•pu••to• P•r•onales son •quellos •n los qu• se toman en 

cuenta l•s condicion&s da las personas QUIP tienen el carkter de 

sujeto p•sivo. Lo• impuestos rwal•• son aquellos que recaen sobre l• 

cosa d•l objeto del gravam•n, sin ten•r en cuenta la situación de la 

person• que •• duefta d• el l• y que •• su.1•to d•l impuesto. 

El impuwsto •• real cu•ndo la determinacidn del cr*iito lo h•c• 

la admini•tración •in int•rvenciÓl d•l suJ•to, y personal cuando se 



realiz• sobre la declaracidn del contribuyente. Este tipo da 1mP.u•ato 

r•al pr•aenta mayor•• garant~as al fisco, porque el objeto no pu•de 

librara• del impuesto1 no gravan sino • los que tian~n capital y 

prm$tan a una f6cil r•caudacidn, parque todos pagan indeP•ndientem•nte 

de •U situacidn personal y sólo t•n&endo en cu•nta la situac1c:n o 

Por su parte, loa impu•atos indir•ctos permiten gravar a todo 

sector d• la poblacic:ri que •scapan de los impu••tos directos como loa 

qu• tienen rentas inferior•• •l m1nimo o de e:<istencia y a los 

•MtranJ•ros de P••o. Son p•rceptibl•• para los que en realidad los 

pagan, porque •• disimula bajo •l precio de las cosas y se pagan 

porcion•• dep•ndiando d•l articulo • comprar$ el consumidor paga el 

impuesto al momento de consumir •1 producto gravado, sin embargo •n el 

momento que el impuestos• ••tablece, s~.se siente, por que habr& un 

aumento en el precio del producto que el vendedor h•.r& derivar del 

impuesto. 

Los impuesto• 1nd1reetcs son m~ productivos, 

porqu•, P•••do el mom•nto de su establecimiento •l impuesto •e 

cada vez m49 productivo •l d••arroll•r•• l• •condlftia del pala, por QU• 

con •lla •um•nt•n la• tran•accione•, los ga•to•• tambi*1, por ••t• 

r•::~ •• natur•l qu• •n ti9fttpoa de crisis respondan mu violent•ment• 

Que los impuestos dir•etoa.q 

ae. - rL~ llAvala Srneelo. Op cu.. Pog. a. 



Tr•tadist•s mexic•noa especialistas de l• M•teria 1in•nc1era, 

consider6n como impuesto• dir•ctos loa ~ue gravan per1odic•m•nte, 

pr•••nt•n 

perm•nencia 9 estabilidad, d• tal m•nera au• para ello pueden hacerse 

li•t•• d• contribuy•nt•• o P•dron•s fi•c•l••I tal•• situaciones pued•n 

s•r 1• po•••1dn de ciertos bien•• creador•• de r•nta o estimados como 

signo• d• la •ism•, tal•• come el impu••to pred1al, el impuesto cor al 

uso o tenencia de •utomóv1 l••• o b1•n •1 e,1ercicio d• una actividad 

lucrativa, como el impuesto •obr• la renta el impuesto eobr• el 

· valor •Gt"•g•do. 

Sobre lo• impu•sto• indirttcto•• nos dicen que son aquellos que 

tienen como hecho 9ener•dor hecho• aislados, accidentales, que se 

r•fter•n a situaciones transitori•s o instant'"•••• de tal Manera que 

no re•ulta posible t•n•r y mantener un padrdn de contribuyentes, ya 

que el •uJ•to pasivo puede trasl.ad,ar • otras personas, de manera t~l 

que no sufre el impacto econdmico del impuesto en forma definitiva, 

•&•ndo un ejemplo el impuesto al valor agregado. 

Lo• impuestos ••e•l•• lo• consideran como aquel los •n qL.1e •e 

prectnd• de 1•• cond1cion•• personal•• del contribuyent•, y d•l tot•l 

d• •u patri•on10 o renta, •Plac.,,dose el irnpu••to •6lo •obr• un• 

••n1te•tacidn obj•t1v•, y •i•l•d• de. riq1..1ez• o c•P•cidad contr1butivAc 

t•l e• el ca•o de lo• impuestos loc•l•• sobre 

territo••ial. 

En cambio, el impuesto personal, en pr"1ncipio rec•• •obre •1 
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su Jeto, t•ntendo en 

cc:>nEid•ri1c1dn su ••P•ci•l situ•ctdn y l•• carg•• de l• f•mil1a. El 

.., ,,or •J•1t1plo •n la l•gisl•cidn m•uicana es el impuesto •obr• la renta 

d• 1•• p•r•ona• f1sic•• y •n los Est•dos Un i das de America el 

Los impuestos p•rsonale•, pr•cisam•nte por tomi1r en consideractai 

contribuyent•, generalm•nt• san 

p r-c:::1gresivos. y, por la tanto, mid•n mM l• capacidad contributiva. 

La Supr••• Cort• dm Justic1• d• la Nac1dn hace l• diferenci• 

•n tr• la prcporctonal 1d•d d•l 1mpu•sto .,, loa impuestos personales y 

erl lo• i11pu•stoa r•al•s. En •qu•l los die• qu• l• proporcionalidad •• 

qt...a• •n loa i19Puestos real•• s• realiza en funcidn del valor que 11111 

• ._.tor1d1d asigna pare •fectos fiscal•• aJ capital independiententent• 

de-1 valot• real o co••rcial, •n combinaci"1 con l• tasa o cuot•, 

CLt.ídando qu• •1 impuesto no result• confiscatorio o an1quil•dor dal 

.c.-pital ... 

Otra cl••1ficac1ál seftalada tiene co~o obJ•to lo5 recurso• 

•c~ndllfttcos gravi1dcs pcr •l impuesto y que distingue tr•• el•••• que 

•~,..., •1 impLt••to sobr• la renta, impu•sto sobre el c.api tal e impuesto 

sobre •l D••to a consuma. 

El 1111puesta sobr• la rent• •• propone gravar la riqueza en 

for-••c1á'i. La r•nta 1rst6 con•t1tu1d• •••nc1•lmente por lo• 1ngr••a• 

... • lnf_.... dlll ........ ftle d9 lea -.. .... wwa corle de ~i.ci.a. 49 
la .. MLon, pri,...... •wt• .... -. ane. 
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del contribuyente, ya 9•a que prov.,1gan da su trab•Jo. de su capital o 

de la combinación de ambos. El impuesto •obre ei capital grava la 

riqueza Y• adquirid• por los contribuyentes, puede !!!ltr l• matet~1a 

imponible de muchos ingresos, la mayor parte de lo• unpuesto• sobre el 

capital gravan elementos del de lO:ii 

contribuyent••• los impu9•tos general•• •obre el capital significan 

una amputacitn general y simultanea de todos lo• capital•~ privados:: v 

no puaden establecerse mAs que en circUr'l'ittanci•• extr•ordinarias. 

El impuesto sobre el pago comprende lo• impu••tos sobre lA 

circul.ación y el consumo y lo• impuestos sobre los ingreso• brutos de 

los negocioE. 

Otra clasificacitn atiende al sujeto activo o P••ivo del impuasto 

eug(li al sujeto activo, lo• impuesto• pueden ser Federales, E•tatales 

o Municipales, eeg<wl que el creador de la prestacat:n tributaria sea el 

Gobierno Federal, el Gobierno de una Entidad Federativa o un Gobierno 

Municipal. En ocasionas •l su.ieto P••ivo pu•d• e•tar perfectamente 

determinado por la ley tributaria, que es el caso d• los tributos 

sub.1etivos, •n otro-s casos puede estar d•terminado por el reault3do de 

la mec6nic• d•l mi•mo 1mpue$to, como sucede con lo• ll•mados tributos 

objetívoa. 

Otra cl•sificaciál atiend• seg(li •1 periodo de tiempo en que •• 

de•arrallan, •egQI la elasticidad y estabilidad del impuesto, y •eoui 

•u proporcidn con la base. S• ll•m•n impuestos perlodacos •quellos 

cuyo presupuesto es un "••t•do" entendiendo por t•l, lo• hechos 



imponibles constituidos por un •stado d• coaas que •• r•p1te en el 

tiempo, un estado permanente o d• una cierta duración, como eJemplo, 

_.¡ impuesto sobre producciOi d• cerve:a• y •1 impuesto sobre la renta 

que se aplican a empr••a• fabricant•• d• dicho producto. Se llaman 

inst•nt6n•o• •quello• impuestos cuyo presupu••to de hecho es una 

acción, •• decir, un acto aislado y Oiico que •• agota an s1 mismo, 

ejemplo. el impuesto sobre adquisición de inmuebl•• que grava la 

cel•braciO'I del contrato. Se dice qu• un impuesto •• estable s1 sigue 

tedas las osc1 lacione• de la coyuntura• cuando la producción y lag 

r•nta& aumenten. en periodo de prosperidad, pero tampoco baJar.A. •1 en 

perlado de cri•is. aquellas descienden. Los i~puestoa ineatables 

siguen m.ls de cerca la oscilacidn de la coyuntura, como eJemplo el 

impuesto que grava l• r•nt• da las empresas. Los ingr•sos ••9Ú'l •u 

proporcidn con la b••• pueden ••r proporcional•• o progresivo•, seg<n 

QU• la tas• del impuesto s•a proporc1onal o progres1v~. 

El impuesto proporcional •• aquel en el que se m•ntiene un• 

. relacit:n const•nt• •ntr• su cuantla y el valor d• l• riq'-t•:a grav•d•. 

El 1mouesto progr••ivo •• aQu•l •n el que la r•l•c10l da l• cuantia 

d•l impuesto con r•specto al v•lor de la riqueza gravad• aumenta • 

medida que Aumenta el v•lor d• ••t•• 

El tr•t•dista Emilio Margain ~•n•utou 1 clasafíca a los impuestos 

d• •cuerdo • l• importancia que ta•nen en impuastas directos e 

a·ndirP.ctos, impuestos real•• y person•les, impu•stos eepec1ficos • 
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1mpuestos "•d valoren", impuestos generales e impuestos ••peci•l••• 

impuestos con fines fiscal•s e impu•stos con fines •ntr•fiscales. 

Los impu•stos dir•ctos son aquellos qu• gravan los rendim1•ntos y 

los impuestos indirecto• los que afectan •l consumo, •tt distinguen 

de otro •n que lo• directos no gr•van un hecho real, !Uno 

sitLtacidn htpot6tic•, como•• la Qtilidad fiscal y •n cambio, los 

impL1estos indirectos recaen sobre hechos ciertos, re•les, como la 

producctál, •l consumo, l• explot•ciá1, · la enaJenac1tr"I •te. LOE 

impuestos r••l•• 9on los que •• desatienden de las personas y 

eMclustvam•nt• se preocupan por los bienes o las cosas que gravant en 

cambio en los impuestos ~erson•l•s se ati•nde a las personas, los 

contrib~yentes, como lo• pagadores de los mismos. 

El impu•sto esp•c1fico e9 aquel que •ti•nd• al P••o, medida, 

calid•d y c•ntidad d•l bien gravado y el impu•sto "•d valoren" •1 que 

atiend• •1 valor del producto, f'!arg•in Manautou consider• al impuesto 

•d valor•n como •1 ma.s justo de todo!l los gr•vamenes indir•ctos. por 

cuanto •ti•nde •l preciot pag• m&s impuesto quien adquiere un producto 

mb caro. Esta cla.sificactál se Ctili=a principalmente en la materia 

aduanera. 

El impLtesto gen•r•l •l qu• grava activid•d•• distintas, pero 

ti•n• d• comOi qu• son d• l• mism• naturalez•. En c•mbio •l impu•sto 

••P•c1•l •• •l que grava a determinada actividad. El impu•sto al valor 

agr•g•do es un impuesto general y •l impuesto sobre automóvil•• nu•vos 

son impu9sto• ••p•ci•les. 
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Les impu9stos con fin•s fisc•les son aquellos que se establecen 

•><trafiscilll•s !IDn •quellos que •• establecen, no con el animo o ·deseo 

d• qu• produzc•n ingre•os, sino con el ob,Jeto d• obtener unill 

f1nal1d•d, distinta d• car•cter social y •con6t11co.ao 

El tratadista Rodriguez Lobato, sen.Ja qu• !IDn ampu••tos directos 

lo• qu• r•caen sobre manife•tac1on9S directas de la capacidad 

contributiva en la• que la r1qu•za •a . evidencia por sus elementos 

ciertos, que aon la renta, aspecto dinatn1co de Ja r1que:a, el 

patrimonio, aspecto est6tic:o da la riqu•za1 y son impuestos indirectos 

aspecto din.-nico o eetatico9 sino una riqueza presunta •que •• llega 

por otra• manifestaciones como los consumos o tr•nsferencias. 

Asimismo, par• el autor en comento los impuesto• reales son lo• 

gravans es decir, se desatienden de las P•r9on•• o m•Jor dicho 

pr•c1nden de consideraciones sobre las condicionas personal•• d•l 

aisl•d• de riqu•z•, en cambio, lo• impuestos personales son lo• que •• 

ao. - M-.cai.n MGnlWl-.W 
DeMCha ftLbutCU'\O Me•\cU'IO, 
PorruG,, 11161dco ..... 
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establecen en atencia"l a l•• personas, esto es, en atención a los 

contribuyentes o aqu1enes se prev• que s•rin lo• pagador•• del 

gravamen, sin importar los bienes o l•• cos•• que posean 

deriva el ingreso gravado, por tanto, toman en cuenta la •ituac1ai y 

cargas de l• famili• del sujeto pasivo.a 

2.4 TIPOS DE !"PUESTOS CONTE"PLADOS POR LA LEY DE INGRESOS DE LA 

FEDERACION. 

donde •• prev• cu•le• son los rubros de los i.mpu••tos que •e van 

obtener. La anual idaid de la Ley de lngre•o• configura •l pr1nc1pi.o de 

l•galidad •n la 6f"'bita tributaria, en un doble aspecto• toda impuesto 

tiene que estar for:o•amente e•tablec1do en la L.9y y la recaudac1dn 

~el impue•to d•be estar prevista y autorizada en el pr .. upuesto. 

El E1;tado para estar en ,.condic:ion•• de •ufragar lo• g••tos 

p11>licos necesit•, la captación de ingresos. En su acepción mA• 

amplia, •• •ntiend• por lngr••o• PU:>lic~•, todo bi~n susceptible oe 

•prec1ación •n dinero que al E$tado obt1en• con base en la Ley. El 

apoyo legal de la parcepción de esos ingresos esta &)lpreuamonte 

regulado en la Ley de lngreso5. 

L• finalidad de log ingreso• ob,ten1dos. es parai el c:umpltmiento 

de 19\li atribuciones del Estado principalmPnte para la !5at1ef"ccion a• 

las nece!Udades colectiv•s todo lo cual 9e contiene en •l ~resLls:>t.te:=to 

da egresos. 

aa. - Aodl'i.9Ui•• Lo~fALO ... l. 0p C\.Lo Pog. tll. 



l.os i.ngr•esos pQblLC:or:o "<;e clas11'iean en 1ngre5os c?·191n.:\r1os y 

derivados, ord1nar10• y extraord1nar10&. 

Son ingresos or1g1narios aquellos que tienen so origen el 

propio patrimonio del Estado, como consecuencia de •u explotaciál 

directa o ind1rect•. Los ingreso& orig1nar1os co1nc1den con el tipo de 

1n9reso llamado producto por el Cddigo Fiscal de la Federaciál 

vigentes < el •rt1culo 3o. los de'fine como las contribuciones que 

presta el Estado en sus funciones de derecho privado, .aa1 como por •1 

uso. aprovechamiento o enajenactÓ'I de bienes del dominio privado>. 

Son ingresos derivado•, aquellos que el Estado recibe de los 

particul•re5, •• decir, qu• no provienen de su patrimonio. Son 

ingresos d•rivados, los impuestos. los derechos, las contribuciones 

especiales, los aprovechamientos y los empr .. titoa. 

los ingresos ordinarios son aquellos que sa perciben regularmente, 

r•epiti*'dose en c•da ejercicio fi•c:•l, en un pr.esupuesto bien 

establecido que debe cubrir enteramente los gastos ordinarjos. 

Son ingr•esos e>itraordinarios aquel loa QU• •e perciben sólo cu•ndo 

circun•t•nciaa anormales colocan al Estado frente necesidad ea 

itt1prevista• qu• lo oblig•n • erogac1one• e>:tr•ordina1~1as.a1 

tiene por objetivo central continuar avanzando en l• reducciO"I de las 

tasae impositivas y en la ampliilci0'1 d• l• base ~r•vable con el fin d• 

elevar la reacuda.cien y m•.1or eficiencia tributaria. 

11. - rroftC\.eco • l• Clel'•a. ••r1Lo. 0p Ci.l ..... us. 
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•rt1cula lo. contiene l• siguiente cl•s1f1caci$1 de la• ingresos del 

percibir& la• ingresas provenaent•• d• las concepto• y en 1•s 

ll'IPUESTOS 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO AL ACTIVO 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIDN Y SERVICIOS 
APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

DERECHOS 

POR EL USO O APROVECHAMIENTO 
DE BIENES DEL DOMINIO PUBLICO 
DERECHOS EXTRAORDINARIOS POR EXTRACCION 
DE HIDROCARBUROS 
PRODUCTOS 

OTROS INGRESOS 

L• Ley de ingresos rec•udarA Lln, total de 

afio •lectivo de 1992. 

MILLONES DE PESOS 

117. 770. 15158 

47'368,617 

3'774,140 

26'647,803 

16'701,210 

22':547,201 

40' 166,399 

27'818,224 

8'981.437 

2'399,82~ 

b5'677,252 

267,359,441 para el 

Unt~, Petroleo• t1e>11c•nos tiene la obltg•citn d• p•gar contrtbucaanes 



y sus accesorios, de productos y de apravech•lftientoa diaria.mente 

incluyendo lo d1•• inh6btle• durante el •ti:> por lo que•• la columna 

vertebral d• la ecanam1a nac1on•l as1 como el principal suJeto pasivo 

que mA• impu•sto• entera al Eraria Federal, • manera de e.t••P lo 

••ftalaremaa alQunaa d• 1•• cantid•d•s que pagaa 

Derechos sobre hidrocarburos, •nterara coma •1n1mo diariamente, 

22'708 millones de pesas durante el aftl y adema. fftltnsualmente 692,590 

millones d•·P••o• durante el afl:::ii. 

Derecho• extraordinario• sobre hidrocarburos, enterar• 7,851) 

•illonee de P••o• diario• y menaualment• 239,424 millones de pesas. 

Por el 1..-puesto Especial sobt~e Producci~ y Servicio• pagar.• 

33,340 •ilion•• de pesos durante el afb. 

Las anterior•• cifras alcanzan un total de 34'S07.618 •iliones d• 

pesas, no obstante esta cantidad Pemex tiene que pagar el Jmpueata al 

Valor AQiregada, contribuciones causadas por la ,i•portac:i dn de 

••rcanc1as, JRtpueato a la Exportacitn, O•rechoa, Aprovechamientos 

sobre r•ndi1111•ntoa excedentes entre otros, impuestos que deber& pagar 

a la 1eeorer1a de l• F•derac1dn. 

Resulta importante seftlilar que lo• ingresos que la F•d•ra.cadn 

obtenga por los derechos ewtraadinario• sabr• hidrocarburo• no •eran 

aplicable• a los Estados, Municipios y Di•trito Federal. 

Por otra parte, el Con9resa de la Unidn autoriza al Ejecutivo 

Federal, par conducto de la Secretar!• d• Hacienda y Cr*fito Ptlblico, 



p•r• contr•t•r, •Jercer y •Utor1zar cr*tatoa y er11pr .. t1tos. incluso 

~mi•idn d• valores, que no rebasen los montos de b billon•s 23~ mil 

:..!00 mi J lenes de p•wos d• •nd•udami•nto n•to e){ te''"º• para al 

f1nanc1""m1ento del pr•suouesto de e-presos d• la Feder=icic::n p,;1.1•a el 

e.1erc1c10 f1&c.al d• 1992, articules 2o y 4o de la Lay de ln!iifre90• de 

l• Fed•rac1dn ~ar• el •J•rcicio fiscal de 1992. 
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CAPITULO !II 

ANALISIS DE LAS DISPOSICIONES CONSTITUCIONALES QUE REGULAN H LAS 

CONTRIBUCIONES EN EL ME~ICO ACTUAL. 

3.1 ANTECEDENTES 

diferente• y 

la vida de la sociedad 

meK&cana, pues su cumplimiento ha sido y •• indispensable para el 

sosten1m1ento •conc:mico y po11tico del Eat•do y el •J•rc1cio de su 

•ct1vidad. 

La constituci~ de 1812, ordenamiento que tedric•m•nte estuvo •n 

vigor en do• oc;asion•• dur•nt• la Ultima d*=•d• de la colonia. La b~•• 

de dicha normacidn era nada llt9nos qu• el principio de proporcionalidad 

de lo• impuestos al declarar el articulo ao. de la catad• cQn•t1tuciO'l 

ciu• todo espafbl. sin distinc101 alguna, ••tA abl1gado a contr1bu1r 

en proporc1dn a sus habar•• para lo• gastos del Estado 

Las regl•• fundamental•• en lo concerniente • la ••ncionad• 

obl1Qac1G1 pUJl&c:• 1nd1v1dual •• preact•ib1eron en el titulo preceptivo 

especial ( Vll>, y entre ellas •• proclamo el pr1nc1p10 d• h 

l•;i•l1d•d de lo• impuestos en cuanto que estos deberlan decretarse por 

1•• cortes o sea, gor el o~g*"o leg1alativo, habiendo•• desposeldo d• 
la fa:::ul tad correspondiente al rey en 1"orm• anAlog•. 

Ilon Josa Mari• Moreloa y ...-avdn. canvoc::ó • un congr••o 1nstah.do 

Ch1 lpanc:1ngo •l 14 d• •ept1embre d• 1813. En la •••1c=n 1na.u9L1ral s• 

diO lectura A loa :zj ountos. au• con e1 nomDrR d• Sentimientos de la 
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Nac1dn prepat•6 MorelotS para la Constit1..•c16n. 

En el punto 22 dado por l1orelos. para la C.onst1 tL1c:1 ~ •• 

que quite la inf1n1dad d• tribut:cs 9 PKhoa 

impos1c1ones qLlll!> mb agobian y •• sefla.le a c:adB individuo un cinc:o cor 

ciento .,, sus gananci•s u otra c:arg• igu•l ligera que oprima. tan to 

como la alc•b•la, al ••tanco9 •1 tribut~ y otros,. pu•• con ••tai corta 

contr1bucidn y la buena ad1nin1straciá1 d• los bi•n- confiscados •1 

•n•migo, padr·• l levars• el peso de la guerra y honorario• de 

empleados. 

El D•creto Constitucional para la llb•rtad de la Am ... ica 

Mexicana, comunmente conocido como Ccnst1tucil!n de Apat:1ngAn de 22 d• 

Octubr• d• 1814 tambi*1 ccn't•nl• importante• pr••cripcton•• •n m•teria 

tr1but•r'ia. En afecto •l artJ.cul"o 36 •Hpr-•b• que 1•• contribuc1on•• 

pelblic•• no •an extorcion•• d• la sociedad, sano dan•cion•• de loa 

ciudadanos p•r• la segur1d.:;1d y d•fensa y dtwponla que er• d• las 

obligacion•• d• los caudadana• para can la patria9 cansist1a •n 

contribuir • los gasto• pG:tl ico• Articulo 41 >. Ad•m&s los 

impu•atos d•blan cr•arse por l•Y• teniendo la atrabucidn el Supremo 

Congre•o .tal y como ee expr•••b• en wl articulo 113. 

El Plan de la Con•títuca°' Polltica de l• NacíO'l M•xican• del to 

d• mayo de 1a=.3 decreta l•• ba••• para la Constatuci°' de la 

F•deracadn ""9xicana d• 1824 cont•mplando como d•b•r•• de los 



contr1buc1on•s n•c•••ri•• p•ra ll•n•r el cupo qu• le corresponde en 

qu• los ciudadanos 

r•dicados •n •1 t•rritorio nacional t•nl•n la obliQ•cidn de sutr•g•r 

par• lo• gasto• pll>lacoa del E•t•do. 

El Acta Constitutiv• de la F•d•racidn d• ~ d• octubr• d• 1824 

otarg• •l Pod•r Legisl•tivo en el articulo 13 fr•cc1dn IX ••t•blecer 

l•• contrtbucaon•• nec••ar1•• • cubrir loe g•~tos gen•r•l•• de l• 

~•pG:>l1ca. El Supr•mo Foder EJecut1vo •. nombrado·prav1s1onalmente par 

el Soberana Congr•so G•ner•l d• la Nac1dn decret• 1• Canst1tuc1dn 

F•deral de los Est•dos Unidos Men1c:Anos otorgando en •l articulo 

:50 fracc1dn VI 1) ¡ 

establecer 1•• contr1buc1onas nec•••r1••• c:omen::ando l• formac1á1 de 

la ley •n la CM•r• de Diputados, as1 restringe • loa Poder•• de loa 

a111poner, Con"gre•o 6-ner•l 

contribucion•• o derecho• •obre importaciones o •HPartacianes, 

· (artsculo ~l 1. 

Laa 8ases y L•Y•• Constitucionales de la R•piablic• Mex1c~n•, 

D•cretadae por el Congreso General de la Nac1dn el 29 de diciembre de 

1836, conten1a 1• obl1g•cidn tribL't•ri• de los i-.pu••tos <articulo 3o. 

fracc1dn 11 ), corr••pond1enda •l Congreso •xclusi\l'ament• 

•nu•l~ent• l•• contribuc1on•• < articulo 44 tr•ccidn 111 J • 

dacr•t~r 

... ar su P•rt• en •1 Proyecta de Reforn1111 d• 184(1 •n •u articula 10 

fraccidn 11 y 63 frac:c1bl 111, ••t•blecl• 1• obltg•cidn de las 

m•~1c•noa y la •tr1buc1dn del Congr••o p•ra Otlcret•r lo• lmpu•sto•• 



articulo 10 

1racci6"1 III >, los extranjero5 sen obliga.do• cooperar con las 

contribuc1on••• ••1 •1 Titulo Vil del prim•r proy•cto d• Constitución· 

••Rala que las contr1bucion•9 d•ben decretarse •obr• b•••• y 

pr1nc1pios generalas, correspondi•ndo al congr••a nacional d•cr•tarla• 

anualment•, d•biendo cesar las mis••• al fin de cada afb <articulo• 

161,164 y 16~) • 

Similar circunstancia aconteció y•• estableció .,, el segL•ndo 

proyecto de ConstituciOl de 2 de noviembre de 1842, 

Ü'llcamente •1 arden d• lo• pr•c•ptos •n que •• cont•nl• lo tocante a 

las contribuciones. 

L•• Bases Org*1icas de la Repcl>lica 'Mexicana acordadas por la 

honorabl• Junta legi•l•t1va estAblecida conforme a los decretas del 19 

y 23 de diciembre d• 1842, sancionadas por •1 Supremo Gobierno 

Provi•ional con arreglo a loe miemos decretos del dla 15 de Junio ae 

1843, y publicadas por 9ando Nacional el d1a 14 del mi..a afio, en el 

articulo 14 ••estableció la obligación de contribuir a los gastos 

p'O:blicos d• la NaciOl, por P•t'"t• da los c1udad•nas mexicanos y 

extranJ•ra• residentes •n el pa1s. 

El E•tatuto OrgMlico Provisional de la Repd>lica f'teK1cana 

eKpedido par lgn•cio Comonfort en •J•rcicio de las f•cultad•• con que 

fu• inv•wtido por el plan d• Ayutla de mar:o d• 1854, est•bl•ció como 

obligactdn d• los habitantes de la Rept:*llica p•g•r los impuestos y 

contribucaane• d• toda• el••••• sobr• bt•n•• ra1c•s d• •u pt•opi•d•d )' 
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tos establec1dcs al comercio o industri• que ejercieren, con arregio • 

lAli dtspocisionets y leyes generales de la R•pUllica (articulo 4 J. 

Asimismo, en est• estatuto se ordenó que los extranJeros 

domicili•dos estar*" suJetos al P•Qo de toda el••• d• contribuciones 

ewtr•ordtnaria• o personal•• .<articulo 7 >. 

El Articulo 36 del Proyecto Constitucion•l el•borado por la 

Comisidn designada por el Congreso Constituyente de 18?56-18?57, 

encabe:ado por ~anciano Arriaga, ••t•bleció como oblig•ctál del 

equttativ•, que dispongan 1•• leyes. 

E•t• te::to fue aprobado unkume1t1ente por los di.putadas qLie 

concurrieron a l• sesión en la que 9e l~ di6 lectura el lb de Junio 

de 1856 y •• conv1rt16 posteriormente en la fracción 1_11 del articulo 

31 de la Constituc1dn Federal del 5 d• febrero de 1857. 

Venustiano Carran:• presentó al Congreso de Queretaro un proyecto 

de reforma el primero de diciembre de 1917 en donde sol1cit• la 

•Probac1at y ad1c1ien da l• fr~accidn IV al articula 31, misma que S9 

adtcton6 al precepto constitucional y a la techa sigue vigente.a 

3.2 ARTICULO 31 FRACCION IY. 

•s una d• la• primordial•• 

obligaciones• cargo de los ~•xicanos y estriba en Que contribuyan 

aa. - T•'* a-ni....- PeLi.I*• .... Y•• ru.-....mial- .. 
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Munic1p1os •n qu• r•ttid•n de l• m•n11ra proporc:1on•l y eQuit•t1va qu• 

d1tipongan l•• l•Y••• < •rt1culo 31 tracc1«i IV 

Subtanci•lm•nt• •s el d•b•r d• pagar in1PU••to•, es decir. 

prestacson•• en dinero o en a•p•cie Que fija la l•y con c•rkter 

gen•r•l y obligatorio, •cargo de per•onas f1•1ca• o morales, para 

contribuc1 ón 

impositiva •ntr•fta l• obligacitn de aportar al. Estada d•term1nada• 

cantidad•• generalmente en dinero, ~ efecto de que estas •e destinen • 

•ufragar a cubrir los ga•to• pU>lico•f •• trata, d• una obl1g•cidn qu• 

•• tr•dUC• en pr•st•cion•• econOnica de dar, no d• hac•r, qu• por lo 

gen•r•l •e re•lizan mediante l• antreg• de dinero al Estado y 

e1<cepcianalMente d• bien•• en especie. 

Para apoyar lo •ntet"ior, el" Pleno d• la Supr-a Cort• d• Justicia 

de la Nacit!n ••fllil•do que el •t~t1culo 31 f'racc1dn I\I del 

Ordenamiento Federal, ••t•bl•c• que todos lo• raexacano• •• encuentran 

obligado• a contr'"ibui,~ •n los gas toa pU>l ices, ••imiafno el articulo 

primero del Cdthgo Fuu:•l d• l• federac1bl, ••tablece que las personas 

fls1cas y moral•• tienen que cumplir con estas diaposicione• coriTor­

• las l•Y•• fi•cal•• re•pectiv••c ··ya que loa num•r•l•• •n cita 

••tablecen una oblig•citln gen ... ic• a. cargo de lC\S personas. pues la 

ex1stenci• de las obligac1on•• fi•cales d•ter~inadas •n los 

ordenami•ntoa ••cundarios orectsan quien•• son loe su.1eto t1 .. ibut•rios. 

Por t•nto las contr'"ibucione• puedan d•+1n1r•e co•o el medio 

mormal que uni later•lmente ge constr1fte al acto de autoridad que 



empl•a al Estado par• obligar coactivamente a! gobernado • cumplir una 

di•pos1cidn tr1butari• que tiene como 'finalidad el •ostenimiento 

econ~ico de la entidad ••tatal y el funcionamiento de lo• 5ervicios 

pU::tlico• •cargo de •11•• de sus dependenci•s y organismo•. 

El contenido del articulo 31 fracciQi IV par• una mejor anal1sia 

se puede r•sum1r •n la torma s1gu1ent•. 

a> E•tabl•c• la obligacidn, par• todo meKicano, d• contribuir a 

lo• ga•tos p<ttlicos. 

b> Reconoce qu• la• entidad•• que tienen d•recho a percibir 

impuestos •on la Federacidn, lo• Estado• y Municipios. 

e> El Estado y Municipio pueden gravar a lo• r••id•ntes de •u 

entidad. 

d> E•tas contribucione• d•b•rin ser.proporcional•• y equitativa•. 

De lo anteriormente tran•crito el con•tituyente ~· 1917 expres6 

claramente l• obl iQacidn de lo• ciudadano• a contribuir ca~ el Estado 

para eufragar la• gasto• pt:mlico• de las O.pendencia• Federales y 

Eetatal••• ahor• bien lo• E•tado§ y Municipios como autoridad•• 

receptoras de dichas contribuciones •olamente podr.An gravar a los 

residente• ya sean pereona• fl•ic•• o moral•• que se encu•ntren dentro 

de su perlmetro terr'itorial de acuer'do al precepto ccnstitucianal en 

••tud10. 

f'or otra parte •l Est•do al fijar la cbligactdn de p•gar 

impuestos t1•ne como fuente inmediata 1~ volunt•d d•l Congre•o de l• 

Unión. Dicha d1spo•ición se encuentra expresad• y apoyad• por medio d• 
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1 as Qersona9 suJ•taE al cago de los i~ouesta•. A•1. •n b••• SL\$ 

'f•cultades y en virtud d• su autorid•d y •ob•ran1• • el Congreso t1•n• 

Qua tomar en cuenta las nec:esid•des f1nanc1er•• as1 ca.a l• c•pac1dad 

econdfruca de los ciudadanos afectado& por el 1•puesto. 

En cot"roborac16n de esta 1dea el impuesto., se establece oot• el 

pad•r p'*>lico •.iercitando un¡¡ pt••rrogat1va tnher.nte a la •oberanla de 

t•l manera que la obligac1ón de cubrirlo no const1tuy• 

contractual regida por las ley1ts civiles, sino una carga 

po~ d•cisión unilateral del 

obl 1gac i c:n 

exclus1vamentlt a l•• normas d•l d•r•cho p~l1co, ya qu• el l•gi•l•dor 

t1•n• lib•rt•d P•r• fij•r l•s contribuciones., •1•1tpre Que r•spet• lo• 

requisito• que •stabl•c• el numer.1 en cita. 

Confirma lo ci.nt•riorm•nte •><pu•sto la tesis ntlllero 57 ••atada por 

el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nacidn, en la p.tg1na 

112 del Ap.,dic• de 1985, tomo I que a 1• letra 1ndica1 

"IMPUESTOS, VALIDEZ CONSTITUCIONAL DE LOS. O• acuerdo" 

"con el articulo 31, fr•cc1on IV, d• la constitucac=n, para 1•" 

"v•lid11: constitucional de un impuesto •• requiera de la sat1sf•cc1c:n" 

''da tr•• requisitos fundament•l••• pri-ro au• ••• ••tabl•Cido" 

"par Ley, •egundo, qu• ••a proporcional y equ1tat1vo9 )' te,.cer·o que" 

"•• destin• al P•;o d• loa giasto• ptl:>lacos. •1 f•lla alDuno de" 

º••tos trae requisitos. neces•ria-nt• •1 a.,ua•to s•r• contrario .:io" 

"lo ••t•blectao por la Con~t1tuc1dn General". 



Ahor• bien. si el articulo 31 constitucional ••t•blece los 

requisitos de proporc1onal1dad y •qu1d•d como d•recho de ~oco 

contribuy•nte, •1 poder legislativo d•b• cuid•r QU• los tributos no 

•••n exorbit•nte• y ruinoso&. pu•• d•b• consider•r que l• equid•d 

•xige qu• •• resp•t• •l principio de igu•ld•d• dando un tr•to igual a 

los 1gu•l•• y desigual • los desiguales, sin vulnerar el derecho de 

lo• contribuyent••· 

1..to obst•nte lo •nt9r1or el articulo •n cemento tamb1*1 •><ige qu• 

lo• •l•m•ntos esenciales del impu•sto mismo. como •on el sujeto, 

obJ•to. basa. t••a y epoca d• p•go, ••t*1 cons19n•dos de man•r• 

expr••• •n la Ley, par• qu• asi no quede 11targen para la arbitrariedad 

•l tributOs 

imprevisibl•• o a titulo particular, •inQ qu• • l• •utoridad no quede 

otra cosa que •Plicar l•• disposiciones generales de obs•rvancia 

obl ig•toria dict•das con anterioridad al caso concra~o d• cada 

contribuyente y el suJeto pasivo de 1• obligación tributar"ia pued• en 

todo momwnto conocer la forma concr•ta de contribuir para loa g•stoe 

p(lbl1cos de la FederaciOn, Estados y Municipios en que residan. 

3,3 ARTICULO 73, FRACCIONES VII Y XXIX CONSTITUCIONAL 

Este pr•c•pto •iigresa Que El Congreso de 1• Unitn tien• facultada 

~ fracci6n VII i para establecer las contrtbuciones necasari•s par"• 

cubrir el presupue•to. 

En los t ... minos de esta fr•cc1c!n la Constitucic!n Fed•r•l otorp• 
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al congr••o amplia competenc:i,;i P•t"• 

nec•sar1~s o•ra sufragar el pr•supu•sto. 

'fi,tar 1 .. contribuc tones 

Aun cuando •• un• f•cult•d •xpr•aa..,..t• canc9dida al congrwso, 

las Enttd•d•• ~ed•rativ•• tambi*1 eien•n facultades para est•blecer 

l•s contribuc1ones ••t~tal•• n•cesari•• par• cubrir su• gastos 

pU>l1coa. 

En vi•t• de lo anterior, el Orden••senta Fund•..,,tal Est•t•l de 

cada Entid•d F•derativ• confiere atrtbucianea 

Local•• p•r• ••t•blec•r los gr•v•m•n•• n•c .. ar1os par• cubrir el 

prwsupu•sto ••t•tal, ae1 como ti•n•n ••t• tipo d• prerrogativas 

tambi•n tien•n r•striccione• coMo las d• na au-.ntar las 1mpu•atos que 

•l congr••o d• l• Unidn establezca en los ordena•19ntos ••cundarios. 

M•i, l• Fed•racidn, lo• Eat·ados y f'tunicip&os deben d• real 1::ar 

una serie d• funciones y prestar un ainnO..ro de ••rvic1os p(lblacos, 

para efectuar y desarroll•r aus •ctividadea, por lo que •• tien• la 

necesidad de tener recursos monetario• suficiente• obteniendo estos en 

los contribuyentes, ya sea en 1mpu•sto• directos o 1nd1rectos. 

Resulta importante ••&lar qu• •l contenido d• la traccim Vil •• 

sumam•nte amplio. pu•s d• la l•ctura· qu• al et.eta •• r••llc•, •• 

in'fi•r• 

Congr••o de la Unidn P•r• ••tabl•c•r gravamen•• p•ra la abtttnc1G'I y 

r•c11.ud•c1dn de ingresos, 1ndependienten1ente de !AS contribuciones gue 

tiene conferidas el Congreao, d• aqul deaprend .. o• que la con•tatuc1ál 

na ••tabl•c• m&s limites al pod•r tribut•rao de la F•d~rac:1dn. que el 



de reunir l•• contribucione• nec•••ria• para cubrir el presupuesto en 

fot"nta propot"cional y equit•tiv•, por lo que .1urldicamente el podet" 

tributario •• ilimitado •n lo qL1e re•p•cta • las fu•nte• d• ingresos. 

Por otr• p•rt•. l• Federac10l no puede, !Un violar l•s soberanla 

d•ter111inados 

Sólo el Ord•namianto Feder•l est•blece 

11m1taciones, pero •n aqu•llos campos que han quedado fuer• de las 

prohib1cion•• conatitucionales, aa1 pues las L•gislatura• Local•• 

encu•ntran un marco aparentemente re•tr1ngido en ar••• tributables, 

p•ro esta• fuentes o ar••• l•• podr*1 gravar •in contravenir • la 

Constitucidn Federal. y• que todas aquella• fuentes no gravad•• por el 

Estado Fed•ral l•• podrin gravar las Entidades Federativas por 

encontrarse incluidas dentro de la Ley de lngre•o• d• l• Federaciá'l en 

tal virtud los impuesto• que son incluidos dentro ~· asta ley los 

pueden imponer la• Legislaturas d• los Estados. 

No obstante lo anterior, ta~poco puede la Federac10t facultar 

los Estacas para instituir algunos gravamenes sobre materi•s que la 

consti1:uc10l le ha r•••rvado, por qua p•ra poder h•c•rlo necesitarla 

•utor1:•c10l del Congr~so Faderal y esto s6lo lo concede en los casos 

previstos por la tracc1t:n 1 del articulo 118, en el Que •• diapon• Que 

los Est>11dos no pueden sin consent1mittnto del Congreso de lA Unión, 

esl:ablecet- derecho de tonelaJe ni otro alguno de puertos, ni 1mponeor 

c:cn'tr1buciones o oerechos sobre 1mportac1ai o e::pot"tac1on. de lo quP 

1nterpretan1os ciue los E.stados no pLteden Jmponer es"to:S impuestos s1n ol 
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c:cinsent1m1ento di!l C.on9reso f-e::te•~:i.1, ..... mAs a(FI n1n9U.. otro c;.,.sc 

puede la f-~deri"<ciO"l dar autcrt::.c:iai cera el ccb .. ':) d~ deot".;or-m1r..M.:ios: 

imcL1astos Que const'1tL1c1onalmente eat*1 proh101t1os a los Estaco&. 

AsJ.. el Estado es el ente ptEl1co aue mb t·ecur9os n•ces1tia p .. "·? 

BU sube1stenc1a. ya que todas act1v1daCJ•!! 1mpl1c•n c,:i.mb105 

cree1entes y d1nM11=os to~a ve:: qua dia a dia 90n ma.e-. ol"'erotiills J.c.0:: 

act1vtd•d•• •dministrativas que r••li:::a. En este s•nt1do uno ae los 

ot•inc:1pales pt·oblemas para el Gobierno Federill, Estatal y Mun1cipri. 

•s el de obtener nuevas fuentes de recursos la 

poe1bil1dad de cubrir liUS gc:istos pd>lic:os e 1nt•nsif1c•t'" el desarrollo 

de la &"c:onomia nac1oni\l, motivo por el cual estos ent"es pü:Jl1c:o5 

ti•nd•n • buscar medios y formas para obt•n•r mayores t•ec:ursos 

ingresos, de esta man•ra 1nC'r•m•ntan sus percepcicnes para sus 

hac:1end•s o<lblicas para poder cumplir •fica:mente con sus objetivos y 

programas. a desarrol l•r durante el af'b c::orrespondt•ntc. 

que hemos ven t do 

e'fec::tua.ndo la i.1'racc1dn VIlJ, le otorga al Poder Leg1slat1vo F•d•ral 

tcic::ultades !!umament• amollas au• van mU a.ll.t. de 1.J.s 'fuentes 

c:on•tituc1onal, ya que el EJecut1vo Federal al •nviar por conducto de 

la Secretoirt• de Hact•nda y Criechto f.'.:E>l1co anualment• l~ ln1c:1•t:1-...a 

de Ley al Congr•so Federal ou•de inch.11r un nuevo gravamen ~ abarcar· 

fuEntes no def1ntdii1S Que aimpllen el campo de la recauaac1ai tal es el 

caso del llTIOl.U!sto al 2~. sobr• •l actl\'O de las em1Jr•sas qu• en ,.¡ afio 



de 1q91.1 nacio a la vida Jur1dic• tributari•· 

En ••t• mi•mo Ot"'den d• ideas., el Congreso tlene · iacultade• p.tu-ia 

•stabl•c•r contr1buc1one• tfracctoi X~IX11 

lo. Sobr• el com•rcio •:(t•rior., 

20. Sobr• el aprovecnamiento y •i:plotaci$1 de los t"'ecursos 

natural•• comprendidos •n lo• pM"ratos 4o.y tia. del articulo ~7, 

3o. Sobr• 1nst1tucion•• d• Ct"'*'ito y soc1•d•d•• de ••guros. 

4o. Sobre servicio• p'llblicos 

directamente por la Fed1tr•c1~. y 

~o. E•p•cial•• sobres 

a> Energía el ktrica, 

conc•s1on•dos 

b> Pt"'oducción y consumo de tabacos labrados, 

y 

e> Gaaol1n• y otros pt"'cductos derivados del p•tróleo, 

d> Cerillos y fósforo•., 

e) Agu•mtel y producto• de su fermentacidn• 

f) Explotac10'\ forestal¡ y 

91 Producc1dn y can•umo de cerv•z•• 

L.as Ent1dadet!I f-•d•r•ttv•• part1cip•r*1 en el rend1m1ento de estas 

contr1buc1ones ••P•ciale• •n la proparc1tin que la l•y secundaria 

~ed•ral determine. l•• Legislaturas L.ccales f i jat-*t •l porcenta,1e 

cot"reapond1•nte • los mun1c1pio• en •• . .ts ingreso• por concep+:o del 

1mpue•to sobt"e •n•rgl~ el*=:tric•. 

úe l~ int•rpretacidn a lo anteriormente transcrito. el Congre•o 

de la Un1dn., se r•s•rv• eHclus1vamente el poder de legislar en los 



t•ubros arriba ind1eados, de lo que •e desprend• qu• los Estado• 

tienen prohibido legislar •n estos campos. 

Dentro de este mismo orden d• ideas d• 

prohibiciones •1 articulo 117 c:onstituc:1on•l •xpr•ea, los Est•dos no 

pueden, en n1ngun casar 

III. Ac:uftar moneda. emitir papel moneda, estampillas ni papel 

sel l•do¡ 

IV. Gravar el tt•Ansi to de personas 

terri tono¡ 

cosas que atraviesen su 

V. Prohibir ni gr•var, directa ni indir•ctamat•, l• entrada a au 

territorio, ni s•lid• de el, ninguna mercanc1a nacional 

extranJera1 

VI. aravar la circulacidn, ··n1 el consumo d• •fectos nac1onala• o 

ewtranJeros, con impuestos o derechos cuya ewenc:ión •• efec:túe por 

aduanas locales, requiera 1nsp•cc:iai o registro d• bultos, o eH1Ja 

documentacidn qu• acomp•,., la m•rcanc:iai 

VII. Expedir y m•nt•n•r en vigor l&yes o disposic:ion•e fiscales 

qu• import•n díf&r•nci•• d• impuestos o requisitos por ra:dn de la 

proced•nci• de m•rc:•nc:1as nacionales· o extran.ieras, ya sea que est:as 

dif•r•ncias •• est•blezc•n r••pec:to de 1• proctucci$1 similar de la 

localidad, o ya entr•e producciones semeJAnt•s de diatint• proc•Cf•nc1a1 

IX. Gl"avar la produccidn. el acopío o Ja venta del t•baco en 

rama, en forma distinta o con cuotas mayores Que el Congreso de 1• 

Uni~ •utor1c:c. 
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L• intenc1tl'I que se pers1gu• ~s •6lo· la d• dar comp~tenc1a 

•:rclusiva a l• Fader•ciOi pat•a gravar estas fuentes con exclusión oe 

los Estadosf p•ro de ninguna maner• se orat•ndla por parte del 

Constituy•nte d• 1917 que estos rubros Tueran las "1icas que lM 

F•d•raciál pudiera est•blecer~ pues no es posible admitir que serian 

suficientes par• cubrir sus gastos ptkll1cos, Y• que sólo rPpresentan 

una m1nim• part• de los renl:jllones da tributac1dn que •nualm•nte 

•num•r• la L.ey de lnl:jlresos del Erat"io Fedet"al. 

~hora bien. no obstante las facult~d•• que tiene pera gr•var las 

fuent•• eupresam&nte •nteriormente, tambi*1 

competenci• •ucluwiv• sobre determinadas materias que se •ncuentran en 

la fraccidn }( del •rt1culo 73 const1tuc1onal qu1t otorga facultades al 

.toda aobr• 

hidrocarburos, min•r1•, industria cin•matogr•fica, c.omerc10, Juegos 

con apu••t•• y sorteos, set•v1cios de banca y cr*li~o, aner91a 

alKtrica y nuclear. 

En tales t•rminos, •e reserva •xclusivam•nte al Poder Legislativo 

de la Unión ••tabl•cer impue•tos f•d•rales comunes y uniformes en tod• 

la RapClblica sin que los Estados puedan imponer otros mayor•• sobre 

••tos ramo•. En •f•cto, la L.ey de lngr•sos d• la F-edet~acidn •• de 

obs•rvanc1• gen&t~al par• las Entidades Federa.tiv••, par lo que, lo• 

entes estatales •• t1•n•n Que c•ftir a lo preceptuado por la Ley 

Feoeral sin aL•mentar 

dect•etados por el F'od•r &upremo de la Unión, pues de lo contrario se 
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contr•v•ndr1• lo pr"aceptuado •n •1 artJ.culo 41 parrafo primero 

constitucional que • l• letra dice1 El pueblo •Jerce su soberan1• por" 

medio d• los Pod•,..e• de la Unión, en lo• c••DWí d• la ca•petenc1a de 

116stos, y por los de lo• Estados, la qu• toca • sus reg1 .. n•s 

interiores la 

prewente Constt tuci.., Federal y las particular•• de Jos Estados, las 

que en n1n9(n ca•o podrM contravenir las ••ttpulaciones del P•cto 

Federal. 

S1n amb•rgo, esta• atribuciones fed•raÍJes qu• tien• •l Congreso 

de la Unidn han dado origen al probl... dena.inado Doble 

tributac1dn, en la cual se est•blec•n a una •i••• fu•nte dos o mAs 

gr•v•-n••I •• dEPc1r, de un mismo ingreso se contribuye par• el pago 

d•l impu••to sobre la r•nta. impúesto al valar agrmrgado mn el caso de 

una retencidn por servicio• prof•sional••• ya lo et1tabl•~ca la 

L•Y d• lngr••o• d9 la Federaciál o la Ley de lngrasos Estatales. 

La Suprema Corte de Justicia de la Nacidn a r•suelto en diversas 

e.1ecutoria• el problema d• 1111 doble tt"ibutac1m pudtendo citarse ent1·e 

otr•• la t••I• Jurisprudencia! nGft•ro 688 qu• • la l•tt·a dJc•t 

"Il'IPUESTOS. SISTEMA CONSTITUCIONAL REFERIDO A LA l'IATERIA FISCAL" 

"COMPETENCIA ENTRE LA FEDERACION Y LAS ENTIDADES FEDERATIVAS PARA" 

11 DECRETARLOS. una int•rpr•t•ci~ sist•1nAt1ca de las pr•c•pto•" 

"conatitL1c1anal•!!I que•• re'f1•t~en • materi• 1epos1t1v•, d•t ... m1na Que" 

ºno a>:iste una delimit11ción r•du:al entre la co.-oetencia Federal· y la" 

11Estatal, sino que e• un •istama complejo· y l•• regla• principales" 
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"l•• s1gu1entasr •> concurr•ncia contt"ibutiva de l• foederacic:n y los'' 

"Est•dog •n la mayorla de las fu•ntes de ingreso• <articulo 73" 

11 fracc1ál VII y 1241, bí Limitac1~ de l•s 'tacultades trnpoait1va• de" 

11 10• E•tados m•di•nte ra••rva •>epr••• y concreta sobre determinada" 

fraccidn XXIX> 1 y 

"kestricc1ones •xpr•••• a la potest•d tributaria de los Esta dos 

~<artlculo 117, fraccton•• IV, V, VI, VII y 119> ••• •• 

e>" 

Lo anterior ha llevado a 1• Suprema Corte de Justicia de nuestro 

pals • decretar que l• dobl• tribut•citn · de ninguna forma •• 

inconstituctonal Y• que en todo ca•o •• •ncu•ntra el ciudadano dentro 

del ~bito de facultad•• concurrentes basadas en la obligaci01 de todo 

mexicano de contribuir para los g••toa pt:ml1cos no sólo d• l .. 

Federaci~, sino igualmente de los Eatados y 11unicipio• •n que 

residan. 

Sin emb1u·go, la doble tributaci01 a pesar de la J'-:l•taficación 

Juridac• e:cpu•sta por la Suprema Cort• de Justicia de la Nactdn, ha 

dado de los f•ctor•• m._ importantes que han motivado la 

exiatencaa de lo• Convenios de Coordtnaci~ Fi•cal, ya que uno de loa 

fin•• p•rseguidos • trav.. de dicho convenio •1 acabar 

preci•ament• con le doble tributacidn.. p•ra lo cual los E•t•dos 

coordin•dos contraen la oblig•c1dn de abstener•• de gravar •qu•llos 

cbJetos o tu•nte• de ingresos que la federac~dn grav• con 1mpueatoa 

••me.1antas. 

Otro objetivo que se h• crocurado a trav.. d• los convenios 

74 



d•••rrollo y un tncr•mento 

econón1co d••••bl• p•r• el bi•n d• 1• colectividad. 

Asl, la •olucttl'I •• h• bu•c•do • tr•v._ de 1• part1c1p•c1dn de 

la• entidad•• en los diterl!!nt•• impu•stos y dl!!r•chos de caractar 

'federal, 1nc::remen tkldose por un lado las tasat; di!! recaudact ón del 

tributo y por •1 otro el porc•ntaJ• d• parti~1pact~ r•soecto de 

dtchas tasas, por part• de lo• Estados y el Distrito Feder•l. 

lndepend1ent•mente de lo eHpuesto, los Conventos de Coordinac1en 

Fiscal •• han presentado substancialmente en functdn d• que tanto •1 

Poder ~aderal como los Estado• constituyen dos entes soberano• qu• por 

lo mismo tienen sus administraciones autdnomas cada una de ellas, por 

lo que la transferancta de irr,we•os, ••1 coma la admtni•trac1 en 

recaudaci~ y aplicaci~ de los tmpu•stos requt•r•n n•c•sariamente la 

celebractdn de un convento toda v•z que ••ta figura d• origen 

civilista, •• la ... adecuad• ya que el convento, por definictiOn legal 

con'forme a lo dispuesto por el articulo 17q2 d•l C4digo C1v1 J v1•n• • 

s•r •l acu•rdo de dos o m•• personas para crear, tran•'f•rtr, modificar 

o e1:t1n9uir obl igacion••· 

Por lo tanto, tr•t*'do•• de do• •nttdaO•• aut$1o••• como lo •on1 

la Fed•raciá'I y lo• Estados, •• el convenio •l -dio jur•ld1co 1doneo 

par• qu• •• eMpr•••n la• voluntad•• d• cada una d• l•• part•• con 

total r•speto a la tndependRncia d• c•d• un• de •ll••· Aunqu• las 

Entidad•• Federativas •• encuentren subordinadas al Poder Central, 
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ti•n•n su propia autonomla r•stringida •n materi• tributaria, 

virtud d• qu• la Constituci6'1 F•d•ral l• r••erv6 • la· F•d•racitn los 

caMpos mAs important•• en mat•ria tr1butaria. 

Particularment• r••ulta importante establecer, que todos aqu•llo• 

Estados coordinado• d•b•rAn cu•ndo m•no•~ participar en un porcenta;ie 

de los ingresos qu• obtengan con motivo de su coordinacib'I, a Jos 

municipio• d• l• •ntidad de que se tr•te, con un• proporci01 de las 

participaciones federal•• que reciban nOica ••r*1 inf•rior•• al 

porc•nt•J• que r•ciban las recaptori•& de renta d• loa municipio y los 

bancos autorizados por la secretaria d• hacienda. 

Un• da l•s modalidades par• adherirse al Sistema Nacional de 

Coordinacidn Fiscal, constituy• justamente l• cblagaci~ d• dar • •u• 

municipio• como b••• de su organazacidn ~olit1ca un porcentaJe m1nimo 

de.sus participacion••• par lo que de no acont•c•r ••t~ modalidad que 

•• pid• para adh•rir•• se contravendria al convenio de coo~dinac1$1. 

Ahora bien, el Sistema de Coord1nacib'I Fiscal entre la Feder~ciO't 

y las Entidades Federativas tiene do• •mbitos1 En prim•r lugar 1• 

Federac1~ ••t• obli9ada por disposacia-t constitucional· <•rt1culo 73, 

fracc1dn XXIX> • partic1par a las Estados en el rendimiento de 

det•rmanada• 9r-ava1t1•n•• •Hclusivoa de ella. En sagundo"trm1na, en el 

6nlbito d• la co1ncidenc1• tributaria la Fed•raci~ ha celebrado 

loa 

r•ndimi•ntos d• los gr•v•men•• recibidos por ellos con un porcenta.1e 

que la mi•ma ley seftala, •n tal virtud L.:>s Estados y las 1'1un1ciaios a 
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P•••r de qu• tienen r"•str1ng1das ci•rtos ca.pos tributarios. con los 

conv•n10• d• coor"din•c:1dn •• b•nefician ya qu• obt1•nen un 1nQreso Qor· 

conc•pto d• recepci~ d• lo• 1mpu••tos. 

Salvo las diapo!iiic1on•• relativas • los org•ná-os en ••t•r1a de 

Coordinaciá'I Fi•c•l. la lay d•t•rmina que •1 obieto da la misma 

coordinar" el Sistema d• la ~•der•cidn con el d• los Est~dos. 

~nicip1os y •1 Distrito F•d•ralt para establec:•r la parttc1pac1dn qu• 

correepond• a sus hac1•nd•• p(bl1cas .,, los 

distribuyendo entr• •1 lo• dichas perticipac1on••• 

inpreso• feder•l•• 

~aJando reglas de 

colaboracidn admin1strativ• •ntre l•• div•r••• •utoradad.. fiscal•• 

conetituyendo loa org•nisma• •n materia de Caorchnaci$1 f asc•l y dt11r 

l•• b•••• d• su org•ni:acidn y functonami9nto. 

Como h•mo• observado, si bien la canetit:ucím l• otorga al ,..oder 

Legislativo F•d•ral facult•d•• sobre ciertas rubros que conaid•ra 

prioritarios por la importencia qu• tienen. t•llbi*1 lo es, qu• a P•••r 
d• qua los Estados son r•stringido• en materia impositiva r•c1b•n 

porc•ntaJa d• l•• r•ceccione• de la• cantribL.tcaone• 'f•d•r•l••· 

triltando de evitar por parte d• e•tos •ntes qu• - •ig• con •l 

probl•m• de l• doble trtbutaci~ aue •f•cta a la ec:ana.1• n•cional, 

por- lo Qu• •n la ectual id•d •• bu•ca o •• trata d• •olui:1onar este 

pr~obleftlla d• la concurr.ncia impo•itiv.a. 

3.4 ARTICULO 74 FRACCION IV COtlSTITUCIDNAL. 

El prec•pto en cita, •n su part• concurrent• 1ndic•1 San 

f.ac:ult•d•• •Mc:lu•ivas d• la CMara d• Diputada•• 

77 



IV. Ex••nanar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de 

Egresos de la Federaciat y del Departamento del Di·strita F•deral, 

su .Juicio deban 

decretar•• para cubrirlo•; ••1 como r~evisar la Cuenta f'Clblic• d•l afio 

anterior. 

El Ejecutivo Fed•ral har• llegar a l• C'-•r• de Diputados l•• 

corre•pondi•nt•• iniciativa• d• l•Y•• de in~r••o• y lo• proyecto• d• 

presupue•to a mb tardar •l dla 1S d•l mes d• nov·1embre o haeta el d1a 

IS d• diciembre cuando inicie •u cargo •n la t•cha previ•t• por •l 

Articula 83, d•bi9"dO ca.par•c•r •• Secretario del D•spacho 

correpondtente a dar cu•nta d• 1•• mismas. 

No podr6 haber otra• partida• secretas, 1uera de l•• que •• 

consideren n•c•••ria•, por ese car.Aicter, en el mi•mo presupue•to, las 

que eMplear*" los Secretario• d• Estado por acuer~a escrito del 

~residente de la RepU,l1ca. 

La revisi~ de la Cuenta f'cl:Jlica tendrA por objeto conocer lo• 

resultado• de la gesttdn 1inanciera, comprobar si •• ha ajustado a los 

c:riter~ios seflalados por el presupuesto ·¡ •l cumplimiento de los 

obJetos contenido• en los programas y plane• nacional•• de desarrollo. 

Si del ixamen que realice la Contadur1a "•yor de Hacienda 

aparecieran dtsc:r .. epanc1as entre las co11nt1dades ga•t•das y las par"tid•• 

reupectiv•s del Presupuesto o no ex1sti•r• e:c•ctitud o justifica.cidn 

en los g••tos hechos, se deter~inaran las re•ponsabilidad•• de acuerdo 

con l• ley. 
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"'•• de .iun1a. 

ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE LA 

NO DEIE 
BIBLIOTECA 

11191 como d• l• Cu•nta P<lbltc•• cu•ndo m•die •olicitud d•l E.1ecutivo 

f'el"'man•nt•, d•b1•ndo compa.r•c•r en todo casa el s•cr•t•r10 del 

En trmtno• d• lo dispuesto por el 1199unda par-rafa d•l •rtlculo 

6~ constitucional •n el que •• •:tor••• •l proc•d1mtento leg1wlat1vo 

que ha seguir el Congreso d• la Untá1 para decretar una ley no• 

permití.a• ••&lar br&V•lft9nte e1·· procesa al que •I lftlWIM> •• sometido 

Iniciativa. Diwcus1dn, aprobaciá1, Sancatin, publicactdn • tn1c1ac1tii 

lniciativ•: es el acto por el cual deter~inado• drganow del 

Est•do someten a la constd•r•c i oi del Cangr.wa un proyecto de le)'• 

lngre•o• y de egresos de la Fed1wa.c10l y del ttepartaimento del ll1str1to 

articulo 74 de la Const1tuc1~ ~ollt1ca d• los Est•dos Unido• 

f'le:<icanos. fracc1dn lV, P&f'"r•"fo segundo. cOlllP•rec1enc:io par• t:•l a1ecto 
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lo• ••cr•t•rto• d• Haci•nda y Cr*=11to Pt»;il1co y d• r·rogramac10'1 y 

pre•upu••to • dar cuenta con l•• 1nic1•t1vas de l•Y•• ·d• 1ngr•so& d• 

l• Feder•cidn y d•l Dep•rtaMento del Dietrtto F•d•ral, p•r• el 

•.1ercicio fiecal correepondient•, y loe pre•upue•to• d• egre•os 

r••P•Ctivam•nte, •xpani•ndo el contenido y alc•nce d• la inici•tiva 

a•1 como los resul~ados que •• pret•ndP.n obtener para el af'lo 

sigu1ent•. 

01ecusi"11 Es •1 acto por •1 cual 1•• CAln•ras delib•ran •c•rca de 

l•• 1n1ciativas, af 'n d• det•rmtnar ei deben o no ••r aprob•do•. 

O• acuerdo a la redaccidn d•l pr•c•pto en com•nto, es facultad 

exclu•iva de la can.ara d• Oiput•doe, discutir primero las 

contribucion•• que, a •u ,iuicio deban d•cretar•• p•ra cubrirlo•• tal 

expreeaO'I la cont-pla el 1nc1so H del ar.t,culo 72 del Ordenamiento 

Fundam•ntal, por lo que a la Cantara de D1put•do• podrla llam6rsel• 

CMara de Or1Qen, part1cL1larntente llama la atenc1«1 que ~ntratando•• 

de la ll•t•rt• tributaria lia CMara de Diputados cuenta con un p•rlodo 

sumamwnte corto para aprobar la ln1ciat1va de Ley Qu• l• envla el 

E.1ecut1vo Federal, lo cual 1mp1de que •• r•al1ce un estudio e~au11t1vo 

a la Ley de lngre•o• d• la Federac1$1. 

Aprobac1dru Ea •l acto por el cu•l l•a ca.ar•• aceptan un 

proyecto d• ley. 

En t~el•cidn a ••ta •t•P•• para que sean aprobada• las iniciativas 

d• leye• d• 1ngra•o• y egre•os debe for:o•amente r•m1t1rse • la camar• 

de Senador••• sl ••t• lo •Prueba lo env1•n al E:iec1.1t1vo par-a •u 
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oubl1ca.ción 

F'ubl 1cacidru Es el acto por el cual la l•y ya aprobada y 

sancionada s• da a conocer a quien•• deb•n cumplir can la obl1gac1U'I 

impuesta pot~ •l· Congreso. 

La L•y de ln9resos y el F-'resL1pL1esto de E:.greso9 d• la r-etJe··~c¡Cn 

cabl1ca comLinmente a fines de d1c1embre para que entr• en v19or el 

or1m•ro d• en•ro d•l aft:I s1gu1ent• •n toda la k•pU>l1ca ~•x1cana. 

En ott"o ot"den d• 1d1Pae, cara la exoed1c1c:n de la l@y de ingresos 

se r•qu1ere un e•tudio d• las cond1c1ones part1culat"1ts econ6'n1c:as d•l · 

pal• y d• las po•1b1J.1dad•• que haya d• satisfacer la carga del 

impu•sto haci•ndo una ••timac1c:ri probable d• su r•ndt~1ento ya Que 

dicho• ingr••o• d•b•n a•r bastante• pat~a cubrir el presuouesto de 

•gr•sos. 

La Ley de Ingresos de la Federac1ai, qu• ••1 

l•gislat1vo que determina los ingresos. constituy• por lo 9ener~l. Lin• 

m•r• lista d• conceptos por virtud de los cual•• puede por'=1t:1r 

ingresos el Gob1e1~no, sin especificar 9al .ro casos excepc1cn¿iile-: loe 

el•mentos const1tutivo9 d• las diversas cont,..1buc1on••• los cuales 

son, • saber1suJeta, obJeto. t•s•, y·epoca dlP Pªílº• ••t•bl•cim1ento 

t•n sólo qu• en determinado eJerc1c10 fisc•l se p•rc1b1r*' los 

ingre•o• pro·.·•n1•ntes d• los conc•ptos au• •n l• m1 smia s• anumet~an. 

los QU• 9• c'"'u•an y reacL1d•n de acuerdo con las 1•yes .,, v19or. 

•)(CJ.de c:on •I nombr• d"° 1~ .. 
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d• cobrar11• en el afto fiscail d• que se trate. ttM1st1endo a su l•do 

l•s ley•• ••P•ci•les qua son •quellas en lag QU• se contemplan los 

elementos constitutivos d• cada contribuc10'I •n particular, mismos que 

por lo dem~ no •• re•Kpiden cada afb cuando conservan el mismo 

concepto de 1~ contr1bucitll correspondiente. 

Respecto a las leyes reguladoras de cada tipo d• ingreso nos 

permitimos ••&lar por •·1•mplo1 la Ley d•l Impuesto Sobr"e l• R•nta, 

Le}" del Impu•sto al Valor Agrer,¡iado, L•Y Esp•c1al Sobr• Producc1tll y 

Serv1c1oa,· Le~· de Impuesto• Sobre las E,..:09aciones por Remunerac1dn al 

Trab.-.10 f'•rsonal F'rastarto &ajo la Direccitl"I y Dependancia de un 

Patrdr°', etc. estas leyes revisten un doble aspectos ~specto Formal por 

cuanto Que tienen su orig•n en un .acto d•l Congreso Federalc y Aspecto 

creadora.a de situaciones .turldicas 

Q•n•rales. a.bstract•s e 1mperscnales. 

31 •nualmente deben discutir-se y aprobarse l•• c:o~tr1buc1ones 

n•C•••rias pat"'a cubrir el orl!supuestc. las leyes tanto l• 9ener•l de 

ingresos como las eso•c:1~les de 1.npues~os tJ&nen per1oc:lo de 

vi9eric1.!ll dlt un •ft::i al cat:10 del cu.al automAtlcamente ae tan de oro:::iuc:ir 

sus efectos. ~s decir. cue s1 en la le-y de ingresos se omitl!' 

impu•sto. no debe aclac•r•• para el aft:J 519uient• la ley e•o•cial Que 

sobre al oert1cular ha)'a rci91ac. 

h·e::;ulta importante serlsllar que adem.i.s de los ingresos t,-1but~rios 

con~ienen ot1·os no tr1but~r1os. como los 3.tll"ovechamientos ~· 

crcc:!,Jctos auti no se pi..teden e la~1f1car como ta tes pero recl'asentan t.!O 



ir.gr·esc a! Estado~ mismo ~ue se encuentrcl\ t"eQL• l.adoe: cor !a l•:"' 

espec1.;..l ( .;;.r"t1culo ::!o. oel Ct:a190 F1sc.al de la Feaerac1trn,. 

En M6>:1co la Ley Suprema ce Unitrn di l 1m1 ta el poder de l• 

Admin1strac1dn PU:>l1c• en materi• ae pr••uou•atot en dos fa~e• 

pollttc.as esenci:des: El E.1ecut1vo F•d•ral oreP.ait .. • 

oresupueeto y la CAmar.a ae Diputados dr9ano reoresentat1vo popul¿;.t·. le 

aprueba y lo controla., y cor otra pa1·t• t1•n• un control pol1t1co 

•Jerce al e:1:;im1n•t". r11v1s•r 'I aproba.r la Cuenta t-·Qbl 1ca. 

E~ta atr1buc1ai Constituc:1onal contiene el el•m•nto polltico m•s 

1mportant• del pr•supu•ato tanto en •u tor~• como en su mat•rla pu•• 

•• l• conft•r• al J•f• del EJecut1vo. la pr•paracadn del pr•supu•sto 

qu• al e.1•cutars• constituy• el acto mú t·rascendent• en la vida del 

E•tado, pu•sto qu• al conc•d ..... ••~• esta atribuci$1 de pr1m•r rango, no 

sólo •• l• ••t6 confiando l• ot'd•nac1c:n •condrntca y l• conTormac1dn 

titcnica financi•r• del presupuesto sino que fundamttnt•lm•nte •• l• 

contla la dicissidn p•r• pr•c1••r los fin•• pollt&co•, •can~tcos y 

sociales que BI!' cr1tt1Pndan ~lc:anzar con •1 presupue!!lto, v Oélr~ 

••t•blecer el ord•n .1•r&rquic:o d• sus prior1dadl!'s. 

Ahora bien, de confo1~m1dad con el articulo :n, de la L•y Org*11c:• 

de la Adm1nistrac1idn PU>lic• F•deral, c:orre'!!iponde a la S•cr1rta,•1a d• 

Hac:1•nda y Crll6dtto s:>UJl1co la facultad de estudiar ·" formular les 

Proyecto• de l•Y•• y di•pos1c:1on•• impos1t1vaw y l•• ley9s d• ingr•so• 

d• la F•d•r•c10n y del Departamento r.:1el Distrito Feideral. 

En ar1nc:ip10 podr1a o•n••r•• Qt.t• e:nst• una c:oncurr•ncta de 



f•cultedes en materia pr•supuestar1a entt•e el Je•e del EJec:ut1vo 

Federal y l• Secr•etat"l• d• Hac1end• y Cr*2ito Pc.t>hco,. pero ello no e9 

•s1, •n virtud d• qu• la• S•cr•t•r1as d• Estado esttrn 1nfraordenadas 

al Titul•r d•l Ejecutivo, y sus actos •atan encaminados • oespachar 

lo& negocios d•l orden federal d• acuerdo al articulo 9(1 der l• 

Const1tUc1dn aJustando su activid•d de acuerdo a. las ccmpetanc:1a: que 

l•• otorg• l• ley, oue •ctu•lmente lo e& le Ley Or96nica de l• 

Adm1nistrac1c::n F'U>lica F•d•r•l, reglam•nt•ria de la dispos1c1c::n 

encuentran las 

atr~tbucion•• qu• cada una d• •l l•• ti•n•· 

As1 pues, las Secretarlas de Estado, aunQue tienen facultad•• de 

ot•gana~acidn propiA, no por ••O deJan de •ctuar como órgAnos de ese 

poder representando sus propias funcione&,, ya que no ser1• posible que 

el Presidente de la Rept:lblica int•rv1niera personalmente •n todos y 

cada uno d• los actos, sino que lo ci•rto es cu• dichas Secretar!•• 

•Jerc•n sus funciones d• acu•rdo a la ley con el t1n d• despachar los 

asuntos de orden adm1niatr•t1vo f•d•r•l, encontr6ndo•• subordinadas 

jer..-.quic•tnente •l .J•fe d•l Ejecutivo Feder•l, qui•n de acuerda con lo 

dispuesto por el articulo SO Constitucional •• el O'tico d•posttario 

del •Jerc1cto d•l Supremo f'od•r E.1•cutivo de la. Uná<n. 

Confirma lo ant•rior, al ar~t1culo :23 de la L•y OrgAn1ca de la 

Estado daran cL1ttnta •l Conor•so d• la Un10'l cua.ndo cualquierai de la• 

dos C~ilr•• los cite en loa casos en que •• discuta una ley o se 



estudie un n•goc:10 concern1ente a •U• activid•d••• En efecto cu•ndo •• 

presentan los proyectos de presupues~o de ingreso• y de egresos 

anualmente ccmparecen lo• Secretarios del ramo na dar cuenta del 

contenido y alc•n•• de lo• dispostcicn•• legales que env1a el Jet• ocl 

EJecutivo Federal. 

tJe conformidad con lo dispuesto por los artJ.c:ulo• 74 ·.· l '!'·l 

•egundo ptrr•a.fo, parte final, d• l• Const1tue1dn, el E.1eeut1'10 

Federal, dapcsttado en el Presidente de l• fiepUll1ca. es el at1co 

facultado para preeentar loe pr-oyectos de preaupuesto de ingresos y ce 

egr•so• que le •nv1an el Secretario de Hacienda •1 que le corr••oonde 

estudiar y formul~r los proyecto• de leyee y disposiciones 

1mpoai t1va•, y las leye• de ingresos federal y del Departa"'•nto del 

D1str1to Federal, por su par't• corre•pond1a al Secretario de 

Programac:idn y Presupueste proyectar y c•lcular los egr•sos del 

gobierno federal y de la ._¡¡dministrac1dn pd>ltca parae•t•t•l, a•l co110 

formular el proQrama del gasto pd:Jlico federal y el oroyecto d• 

Egre-sos d• la Federac1c:in .1unto con el del 011p•rta.mento d•l ü1•tritc 

Fed•r•l, l a.rt1culo .::t fr.-cc1dn l Y 32 fracciones V y VI de l• L.e;. 

Org.,,ic• el• la Administración PU:»l 1ca. fedet••l 1. 

En coneecuencia, la comcarecencta de 

ant•riormente ••ts..lados en la CMara de Diputado• para efectos de 

con la 

rept•esent•nte d•l Jefe del EJecut1vo. No podrl.• ser de otra manera la 

comparec:anc:1a, pu•sto que la comp•t•nc1a •n c:om•nto •!i 1ndelegable. 

es 



maxim• •ntrat.,,do•• d•l presupu••to que es el acto cumbre de la 

~dminstraciO'I P(lblica Federal y del Estado. 

No obstante lo an,;erior, •e inn•gable el pod•r de la Sec:retar1~ 

d• H•c:i•nd• y Cr~ito pU:llico. dado que •ntr• la.s unportant1simas 

facultad•• qu• l• confie•-•n le Ley Organic• d• l• Adm1ni•trac:1$1 

FW11ca Federal •• enc:uentr• la de recaudar lo• ingreso6 que ~ervtran 

para cubl"'ir •1 pre•UPU••to d• •gre•o• que Otili::ara la adm1n•trac10'l 

e>úbl ic:a durante el e,lerc:tc:io fi•c:a.l. 

As1, la ley presupueatarta cuida de no alterar el equilibrio 

teda proporción de 

aumento o creac:1dn de oart1d•• •l proy•cto del presupuesto, d•be 

agrega.r-se l• corre•ponda•nt• 1n1c:iat1va de 1ngreaos, ••ta d1spoa1ci~ 

d•l. pl"'inc:ip10 

c:on4tttucional cont•nido en la frac:citin IV del 

presupuest111r10 

articulo · 74 

C.onstit:uc:1onal qu• expresamente ordena que al examinar••• ~asc:utir•• y 

aprobar•• anualmente •l Presupuesto d• Egresos de la Federacitrl y d•l 

Oapai-t:~mento ·del Distrito Federal, tend,·an qu• d1sc:ut1r•e las 

contri bue: iones que • !iLI JU1e 10, deban dec:retarfie par"' c:.ubl"'il"'la•. 

E.n e•t• mis•o orden, el ord•n•m1ento pt•esupuesta1•io me:!1c:•no esta 

regulado pr1nc:ip•lmente por l• frac:ciO'I Vll del •rtlculo 73. 'fr•ccidn 

IV d•l art1culo 74 y l2b de l• Con•titucidn, en relac1á'l con los 

a.rtlc:Lllos 31 y 32 de l• Ley Or9Anica de la ,._dnun1strac:.1~ PU:>lac• 

Feder•l • por l• L•y de l-'reaupu9sto, Contab i 1 id ad y Gasto f-'a>l ic:o y pot• 

la Ley General de Deuda f'~l1c• formando pa1·te de este ordenam1ento 
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del presupuesto, y l• orcp:ia pr&c:t1ca 

~dm1n1straciiOn F'd>l1ca Federal. 

de 

La form•cidn •nual del Presupueeto de lngr•••o• y de Egresos de la 

• l•• distintas 

disposiciones Jur1d1c:•s contemplad•• en lais l•y•• 

enumeradas, •1no de •cuerdo tambt*1, y esto •• 

ant•riormente 

•b•olutamante 

fundamental, a lo• pr1nciptos presL•puestar10• Qu• conforman. dan 

solid•z y legalidad a la ••tructur• .1urld1ca del preeuouesto. 

Para 1• e.iecucidn del f'resupuesto de Egreso• intervienen, •l Jefe 

del EJecutivo de la Unión. los Secretarios de Estado en •us 

respectivo• ramos, la Te•orer1• y la Subtesorer1a de la Fed•r•cien 

auKi hado• por• 

a) L•• of1ctnae recaudadoras de la &•creatar1• ae Hac1enaa 

distribuida• en todo el territorio nacional, 

bJ Las unidad•• administrativas de las dependencias de la 

admintstraciiOn pu:tl1ca federal, 

c> El Banco de M•:ctco, y l•• demh entidades de l• adm1n1•trac10-. 

ptmlica paraestatal Qu• •• encuentran expresaMent• sefllll•d•• en los 

articulo• 4o .• y ~o de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, 

d' La Te•orerl• de la• Poderes L•Q~tslat1vos ." .Judicial., 

eJ L•s d•P•ndencias del Departamento del Oistrita Federal y d• 

le& Gob1e1·nas de lo• Estaidos adherido•. 
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establece sistemas d• control adm1n1str•tivo •obre el man•.io que 1• 

admin1stracidn rei'li::21 d• los in9r••o• y egr••o• oue autor1::an las 

l•Y•• d• pr•supueatos ••1 como en ~eneral scare l•• activid~des 

financi&ras y patrimonial••· C•d• alb fiscal ••t• control lo tiene la 

1:tmara d• R•pr•sentacidn Popular Federal que tiene entra sus 

atr1buc1ones exclusivas la de revisar la cuenta pc:mlica anual por" 

medio d•l Ól""gano qu• la mi•ma constitucidn ••tableca. 

Ci•rtam•nt• la L•Y d•l Pr•supu•sto, Contabilidad y Gasto P~lico 

en el capitula IV establece Que cada entidad debe llevar •u propia 

contab1l1dad d• acuerdo con lo• catAlogos d• cuenta aprobados por la 

secretarla, la que d•b•rA cansoladar las contabilidades parcial•• y 

sarA r•sponsable d• formular la cuenta anual d• la haci•nd• pUJl1c• 

partil su pr•••ntaci$i a la Co1nisidn Perman•nt• del Congreso d• l• Unidn 

•n lo• t.,.m1no• del articulo 74 Constitucional dentro d• los die: 

pri~•ros di•• de Junio del afta si~u1ente al que corresponda. El 

propil»ito de 1A ley •• que la cuenta pd:altca vaya acampan.da de una 

informac1dn integral y oportuna que permita e,;erc•r de m•n•r• mu 

complet• la revisia. que constitucionalment• r••liz• la C61niar• de 

Diputados. 

A•1 pues, l• Contadur1a ~ayer d• H•cienda •• •1 org•nismo t$:nico 

de la camara de Diputado• que tiene • •u cargo la revisitli d• los 

est•do• contable• y fini11nci•roe y d•mH infortn•cion•• que mu•stran •l 

re!ili•tro de las oper•ciones derivad•• de l• apl1caciO't d• 1•• ley•• de 

ingresos. de su 1ncioenci.a en •l activa )o-' pa•ivo• totales y 

as 



p•tt·imcnial•• de las Haci•nd•• Pímlic•• í-9deral•• y del Oeoartainanto 

del Distrito F•d•r•l• ••1 como la d• los ••tados d•t•llados del 

ej•rcicic de operaciones de le• ot·gani••o• d• 1• Ad•inastracat.i 

f'll:>lic:a f'ara111;tatal y la D•uda PG:tlica. 

Finalmente. como hemos venido obs•rvando la C._ara de Diputados 

tiene facultad•• •n mater1• de finanzas pt»:Jlacaa qu• revist•n suma 

i~partancta para la vida econdluca del pa1s9 puesta que •• el drgano 

que controla por dispostcidn const1tuc1onal lo• ingr .. os y eor••a• de 

la Administracat.i PC*llica Federal y evita que los entes 

gubarnam•ntal•• fed•ralea 9 estatales y para .. tatal.. •alvercen loa 

fondos pGllico• que recauda •1 gobierno federal. 
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CAPITULO IV 

4.- CONSIDERACIONES GENERALES EN TORNO A 

CONSTITUCIONALES A LOS OUE SE DEBEN CERIR LAS 

11EXICO, 

LOS PRINCIPlüS 

CONTRlBUCIOtJES EtJ 

En torno a este Qlt1mo capitulo, vemos Que la ft"aicc1ai I'J del 

•••t1culo 31 de la C.onstituciO'I f'ol1t1ca d• los Estados Unidos 

11ei:1canos. ••tablece en su c:apitulo I1 que1 son obl 19ac1ones de los 

nteKic•nos, entre atro•1 

"Contribuir para los gastos p1lbl1cos, a•l de la Fedarac1t.n como 

del Estado y Municipios en que residan, d• la man•ra proporcional y 

equitativa que dispongan las l•Y••"· 

O• la transcripc1dn anterior, desprendema• lo que denominamos 

"los princtpioa constttuc1onal•• a loa que •• deben· ceftir l•• 

contribuciones en l'l•tco". 

El pruwr principio 11 El de Generalidad, o sea, el que ataftlt a 

todo• lo• me>:1canas"t el ••gundo 11 El de Gasto f'~l 1co, •• decir, que 

•n ••ta Materia tributar1•, ••to• solo pu•den d••t1nar•• • ••• 

g••to 1
'' el t•rcero ºEl de l•g•l idad, por'" lo qu• deben ••r eata.blecido• 

por el Poder Leg1a1at1vo'' y •1 cuarto El de Pl""oporcionalid•d y 

Equidad, requisito san •l cual toda contribuciai ••r• 

tnconstituc1onal", por lo que no• abocaremo• al estudio de ••to• 

pr1ncip10• constttucicnale• •l•rn•ntale• de la materia tributaria 

4. 1 EL PRlNClF'IO DE GENERALIDAD 

Este pr:ncia10 a nuestro punto de vista s1gn1f1ca Que todo• detten 



pagar imouestos. o en otros t•rm1nos, que nadie deb• •star exen'to d• 

la obligacidn constitucional de c:ontrib•.ur p•ra los gastos p<*Jl1cos. 

i::.in embargo, no debe entender•• en t.,.m1nos tan ab•olutos esta 

obligacidn, sino que la limita el concepto de cap•cidad contributiva, 

•• decir, todos los que tenQ•n c•pacidad contributiva ••tar*' 

obligados a pagar impuestost d•be •ntenderse esta r•Dl• au• ••fllllamos 

en el sentido de qu• todos dob11n pagar los tributos, pudiendo e::is't1r 

contribuciones que sólo h•brAn d• pagar ci•rt•• P•rson••• por lo que 

•• deber• procurar qu• el •i•t•ma impositivo af•ct• a todos •n tal 

forma que nadie con capacidad contributiva d•je d• pagar las 

contribuciones impu••t•• por el Estado, bi•n •••n i"'Pu•sta• ordinario• 

o •xtraordinarios. 

A ••t• r••P•cto, el articulo lo. d•l Cddiga Fi•c•l de l• 

F•d•r•cidn •n vigor, •xpresa qu-...•st6n obligado• • contribuir para 

lo• gastos p1lblicaa, conform• a las l•Ye• r•spectiv•s1 

Las persona• flsicas y la~ moral••, reaid.,,t•• en •1 pals. 

La F•deracidn cuando las l•Y•• lo ••&.len •xpresament• y la• 

entidad•• o ag•nci•• p•rt•n•cient•• • lo• Estadas wxtranj•ros. 

Tambi*1 acer•c& de ••t• oblig&cidn •l •rtlculo 9o. d•l propio 

COcliga Fiscal d• la Fed•r•cidn, consid•r• r•sid•nt•• en t•rritorio 

nacion•l a 1•• •igutent•• persona• f lsicas1 

f1•xtco salvo 

qu• en afia d• calendario permanezcan •n otra pal• par m6s d• 183 dl•• 

natural•• consecutivos o no •cred1ten h~ber adquirido la residencia 

par• •f•cto• fiscal•• •n ••• otro pal•• 
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o trabaJ.adores d&l mismo. aQl cuando cor el carac:ter de 

o&rm•ne:can en wl extranJ•ro por 

•nter1omenta. 

Tune iones 

al seftalado 

cJ A las personas morales qua h•y•n establecido la administrac1c:n 

principal d•l negocio. 

As1m1•mo, .. ta di•pos1tivo ••cundario e•t•blece que, salvo J:irueba 

en contrario, •• pr•esum• que la• par•onas f1sacas mor•les da 

n•cion•lid•d mexicana •on residant•• •n ta1•ritorio n•c:ional. 

No obstante lo anterior, al articulo lo. da la Lay del Impu•sto 

Sobre la Rant• en vigor pr•ceptQI que l•• par•ona• f1sac•• y las 

moral•• ast*1 oblagad•• •l pago del impu•sto sobre l• renta en loa 

saguient•• c••o•• 

1. Las r••idant•• an "'6Hico r••J:l&Cto d• todos sus ingresos 

cualqui•r• qua ••• l• ubicacac:ri d• l• 1uanta de riquaz• da dond• 

procadan. 

JI. Las ras1dent•• en al extran.lero que tangan un estableci•iento 

parmananta en el cata, ra•pecto d• lo• ingresos •tribuibl•• • dicho 

••t•blecamianto. 

111. L.as residentes en el a>ctranjaro respecto de los ingr•sos 

procedentes d• fuentes da riqu•z• situad•• en el territorio nacion•l, 

cuando no tangan un ••t•bl•cimianto p•r••nente •n el pala o cuando 

ten1*1dolo. ••toa ingresos no •tribuibl•• • dicho 

@•~•bl•c1m1ento. 
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E•tos pr•ceptos, •~n.olftll't:ln • lo• suJ•to• que tienen la obli9ac:1dn 

d9 c:ontr1bui.r • los g1s.et-01ptl:ll1cos. d• tal manera que ntngO'l suJeto 

del impuesto qt.tede 1tH1n •tao de e.ta 1mposici m. bt•n se encuentre dentro 

del terr1tor10 n11c:1onal <i fuera de el, ya que d• la raciacc1"'1 c:on1unta 

da •llae taMbi*1••1dv-14rt1 CIU& •nm•rcan • l• f•d•r•c:1dn cua.ndo las 

o •o•nc:1a• 

i:iet•ten•c:tentaa a Estldo·•• 1utran .Jaros y a persona5 Fls1cas y moral e• 

del •x ter1ot". 

Htablec:• C1u• son abl ao•caone• cie lo;:; 

m1m1c:anos1 contribuir s:11r1 los gasto& cd>l1c:os Cl• 

1>ropot"'c1onal y •qu1ht1- v4 qu1 di.spong•n l•• l•Y••· 

En e•t• precepto s~•e conliQna la universalidad de los impuestos 

para. •segurar la igu1ld-Jae, obl 1 gando a todo• lo• h•bi tanc•s d• 1• 

f<-s>Ubl 1c:a a contribut~ r para 'ios gi1stas pG>l1co• QU• el Estado 

r1qu t ere pa.ra sus func1 •o.,,,, 

qu• •s 

universalidad d• l• obl i91ci(ln conatituc1onal no •tgnlfic• que todas 

h.s p•rson•e 'f~•ic:•s a amcr1!1s deban caoar todo• los tmpu•sto• a•-te el 

cubrir su• nec•sid•d•• 

pr1supuewtar1as, sino quu• pt••cis•ment• por e•t• razai E-1 Congrvso 

C.onwtttuy•nte d• 191i. ~•efllló inm•dt•tantttnt• d•Bou• et• la obl1oac1dr1, 

au• la c:ontr1buc:1ai 11r-. a. proporc:aonal y eQu1t•~1va •n los ":*"mino• 

qu• +1,1•n l•s lay•• 11c:uund1r1••• de1ando as1 i111l l•g1~i•oor º"dlMi't"lO 



la 'facultad de imponer las c:ontr1bucion•• Que estime n•cesar1as para 

cubrir •l pr•supu•sto s•gOi lo e:<pr••a l• fracción en cu•atión y el 

articulo 73, fracción VII Constitucional. 

As1 pu••• seran l•• l•Y•• ordinarias con los atributos de l• 
g•n•r•ltd•d y abstraccidn 1•• qu• d•t•rminen el gra,iamen que • cada 

su Jeto corresponda cubrir ••gOi actividad, y c:apac:idad 

contributiva, •• decir, de •cu•rdo a los ingr•sos que obtengan las 

person•• f1sic•• y mor•l•• ser• •n la medida •n que enteren sus 

impu•stos al fisco f•d•ral. 

El precepto constitucion•l ••tablee• c:omo venimos indicando la 

obli9ac1dn d• l•• personas f1sic•• o moral•• d• contribuir c:on •l 

Estado para los o••to p'*»licos, facultando al legislador p•ra que 

establezca los 1mpu•stcs y leyes generales, imp•rsonales y abtractas, 

por lo que le c:orr•spond• a ••tos d•t•rmit'an los tributos y la base de 

•u imposic:idn de ac:u•rdo con sus facultades conferid•• por la Ley 

Fundam•ntal. As1 pues, lo• particular•• tien•n la obligación de 

contribuir para cubrir el pr•supu•sto si•mpre que •• situen an el caso 

concreto indicado por l• l•Y• 

Ahora bien, todo impuesto grava Lln~ ma.teria 1mpon1bl11 en la 

person• d• un contribuy•nte en ocasidn d• un h•cho genar•dor de un 

mismo impuesto, estos elementos que •c:abamos dv enunc:i•r los que 

en un lleta Jur.ldico tr1butar10. oero como el impuesto es 

tsimt.tltAneam•nte un fenl!!wneno ec:onl!!wnico ordinariamente material la 
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si tuac10l •n todo caso debe estar .1urld1cameni:• cu•l 1 T icada. de modo 

tal que cada persona o cate~orla d• person•s. 5•r*1 contrabuy•ntes •n 

las mat•r1as det•rm1n•d•s cor •l leg1•lador. cuando •n la mater1., del 

impu••to •• produzca tanto el h•cha gen•rador como la cand1c10l d•l 

contribuyent• obligado al pago d•l tributo por la sttuacia, da 

c•pactdad contribut1v•. 

En relación a J.o anterior. el Princ1p10 de G•neral1dad no p,·1va 

al l•g1slador d• la f11cultad eta crear categorJ.a• d• contr1buy•ntei; 

afectados con 1mpu••tos di•tintos viempre qu• estas cat•gor1•• sean 

arb1 trar1a• o fot·:adas para hosti 11 :ar a d•term1n!l;dos su 1etos, >'"" Que, 

sl bi•n. a todo impuesto ti•n• que corresponder una d•termtnad• 

c•pacidad contributiva, l• dat•rm1naciá'I d• l•• diversas cate9or1as d• 
contribuyentes pued•n hac•r•• por motivos dtst1ntos d• la sola medida 

de 

contribuyente•. 

As1. el pr1nc1010 de 1gu•ldad e•t•blec1do en la const1tuci$1 no 

se orooone 5ani:1onar en ¡rat•r1• cte imtiuestoa L1n sio:;;t•m• de~r:>rm1n3co 

un• r•ola por la c:u•l las personas f1s1e•s y moral•• d•b•n contru:o..n t· 

con una cuota 19lU\l i!l sostPnim1ento .del Esta:10. sino au• •t1enC1• 

~u• en condiciones Qr••.1•m•n•B 1CS 

contribuyentes en p1•oporc1~ a su capacidad. 

Conisec1.1entement• el F"r1nc1pio de Genet•alidad 

todos paguen el m1•mo impuesto o tocios los 'trtbu'tos, !Uno que ••g\l"I 



tr•an•port• o como oer•ona fis1ca traba.1ador o pro1'es1onista~ por la 

pt•op1eoad o •l c•oit•l o cor 1• r••lizac1cn oe un• erogac:1ai. o paguE! 

•l tributo siempr• Que S1.I situ•ciá1 coincidil con aquella qu• safllil•n 

las leyes f1wcal•• y a condiciOl d• qu~ e•tae gr•v•n • todos aqu•llos 

sobt•e dich11• actividad•• QUI!' se realu:en con el fin de obtener 

g~nancia o utilidad tendiente a form•r un c•p1tal o un p•trimonio. 

No obstante lo anteraormente e:ipresado este principio se aplica a 

todos los suJetos contemplados en la lay s1tcunoar·1a cuando se sitQen 

en •l caso concr•to marcado por la ley. 

~.~ PRINCIPIO DE GASTO PUBLICO. 

La obl1g•c1at contrabutiv• que impone la fracciOl IV d•l articulo 

31 constt tuc tonal de "contribuir lo• gastos p<t>lico• de 

Federacioi. E•t•dos y Municipios en que residan de m•n•r• proporcional 

y equ1tAt1va aue di9pom:.•n las leyes''• tiene como ftnai1dad que todos 

los m•>:1canos y e::tranJeros que se 1utmn en la hlpót•sis de ley 

deben y tienen la obl tgaciai de contribuir econofticam•nt• • la 

cobert•.ira de lo• g..-.Bto• pU:>l1cos. 

Al preci••r' lJI const1tuc10'l esta 1'1nal1dad del unpue•to •• 

legitim• con•t1tuc1on•lmente si •• •Pltc• o d•st1n• • 9ufr•Qarlos, ya 

s~t1s1acc1en atribuida •1 est•do de una 

Cons1g1..1ientemente tienen dicho ca.rtcter todo• los gastos que 



prev6 el Pre&upL•esto d• Egresos ae la f-o<Ederac1ón o a• 1•• Ent1d•d•• 

1ndal•, ind•pendientement• de que esto• se prest•n por la• $"9anoa d•l 

Estado propi•••nt• dicho• o par loa organismos d••centrala:ados y 

•mpr••a• d• partic1pac1dn ••t•tal o d• que l•• erogacion•• r••P•t:t1v111s 

tengan un 'fin 9enerci.l o esP•c:1'f1co s111mpre en beneT1c10 colect1•.10. 

L• Sal• Auxili•r de la Suprema Corte d• Justicia de la NaciOl ha 

precisado el conc•pto formal y material d• "Gasto F'<*lltco" a 

de un criterio •ustentado en v•ria• •lec:utoraa• cuyos t.,...m1no6 

no• permitamos tran•cribir1 

"El Basto Ptlblico, doctrinariament• y constitucionalment•. tiene" 

11 un sentido social y un alcance d• inter•. colec:tivo4 y •• y ser•" 

"•i•mpre "Gasto Pa>l ico 11
, que •l.,. importe d• lo rec•udado por la" 

"Fed•r•cidn, al tt"av.. d• lo• impuestos, d•r•chas, productos y" 

"apt"ovechamiento, ••destine a la satisfacci<ri de la• atribuciones el" 

"Estado relacionada con 1•• necesidades colectivas y sociales. o los" 

••servicio• p(lblicos. Sowtener otro crite•"io, o apar~arse, en otro•" 

"t.,.minos. d• este concepto constitucional, •• incidir en el punto de" 

"r••l iz•r sus atrtbucion•• p1lblica• y •t•nd••" • 1•• n•ces1d•d••" 

"soc:1al•s.y colectivas d• sus hab1tant••• en eJercacao y ••t15faccitdr"I" 

"del verdad•ro sentido qua debe darse a la •~presadn const1tuc1an•l" 

"Basto Plf:bl 1ca de l• F•d•r•ct<ri. ''•• 

••· .. 8ela Awti.U• .. la •..apr•MG. COrle .. .lueUc\.a 4le 
i.ftfor .. • ...._ .... .,., octav• Spoco.. 
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O• acu•rdo • lo ant•rior, •nt•ndemoa como el E•t•do ·Federal, a 

tr•v• d• div•r50S organismos y entes ptml1cos, •roQa c:ons1derablcs 

cantidad•• par• aat1sf•cer la• n•c••id•d•• de la •oci•dad me>1ica.na, 

satisfacer, 

primordialfH'nt• •• •ncu•ntra la al1mentaci'1n qu• •• procura colm•r 

tratando d• mantener baJos precios los articulo• de con~umo 

1nd1•p•nsabl••· 

S1gu1•ndo con ••t• orden, tambi*1 l•• contribuc1on•• son 

d•st1nad•• al probl•m• d• la hab1tac101,. l• promo1::10i de la cultc.1ra y 

el deporte •ntre otro• qu•, el E•tado lo• carga al Erario Federal, ••1 

l•• organizacion•• pdllicas •on •l resultado d• des1c1on•• pol1ticas y 

t~nicas que re•ponden a necesidad•• abj•tivas. 

Dentro del si•t••• de nu .. tra legi•lacidn los impu••tos tienen 

afactac1*1 general a los g•stos pC*>l1cos, ••t•ndo prohibido de•viar un 

impuesto a un fin eepecial, aunque ••t• fin con•tituY• un G••to 

pGblico que el estado tenga que re•lizar. 

En efecto, el articulo 120 del Ordenamiento Fundament•l diapon• 

que no podr• h•c•r•• p•go •lguno qu& no ..,t• comprendido an •l 

pr•~upuesto o determinada por la ley portertor, es decir, este 

pre•upuesto con•agra •l principio de que todo• los ga•to pt:Ol1co• 

tendrAn qu• aju•tarsa • la norma d•l pr••upueata, por lo que lo• •nt•• 

p((blicos no pued•n ni d•b•n salir•• de lo programad~ par •1 

presupuP.sto, •n c•so contr•rio incurririn en respan••blid•d de acuerdo 
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a como lo ~en.ta la L•Y de Re•oonsab1lidad•s da lo• Servidores 

F'U>licos .. 

A este re•pec~o •1 •ctu•l Cdd1go Fi•cal de l• F•d•rac1(1; 

est•bl.ce •n l• parte f1n•l del pt~imer pkref'a del ref•rido '•rttculo 

la.) qu• 11 •610 m•di•nt• la ley podr.6. destinarse una contribuciO'l • un 

G••to pd:Jlico ••P•clfico", ••1 v•mo• qu• no . hay contravenc10'l •1 

•rtlculo 31. fraccidn IV, cuando dead• su origen par diaposic1c:ri d• 

la Legislatura Federal •• deatin• • cubrir un gasta eapeci•l s1e~pre 

que sea en beneficia de la colectividad .. 

51 bien oara l•• person•• fls1cas y .aral•• repr•s•nta un 

sacrificio el •nt•rar y aportar al Fisco F-ederal parte 

proporcional y equitativa de sus ingresos par• que •1 Estado pu•d• 

sufrag•r lo• g•stos pd:Jlico• de 1• nacidn,, tambi*1 •• cierto •• que 

los cantribuyent•• en g.,,eral no.~obatant• •l hecha d• cu11Pl ir con su 

obligacidn de tributar no captan el alcanc• qu• tien•n loa tributes 

que enteran a la hacienda pd:Jl1ca, •• decir, los uapue•taa o 

contribucían•• loa destina el Estado para el sasten1m1ento de sus 

actividades p<*>licas. a•l como para buscar el bien comoi de la 

colectividad .. 

Oe •cuerdo con el Presupuesto. d• Egre•as Qu• pres9"t• cad• 

Secretarla de Estado, •• organizan en tuncié5n del anter.. 9en•r•l 

subsidiando • los Estados. Municipios. institucton•• o particulares, 

hecho que al9unos contr1buy•ntes ignor•n, par no decir l• ••yor1• d• 

ellos. pues si no tu•r• por loe ingresos qu• •• re•cud•n por el Est•do 
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s•rl• impcoeiblv qu• los entes p(bl1cos desarrollaran la gran 9~ma de 

•ctivid•d•• Qu• prooorcion•n a l• col•ctivid~d. 

A•1 la F•d•r•cidn, los Estado• y municipios tienen los recursos 

necesarios para sufragar lo• 9••tos de administraci~ qu• reali~•n, 

por la que •• tiene la necesidad de imponerl• a los sujetos del 

1mpues~o 1• obligaciO'I de qu• contribuyan al so•tenimiento de las 

actividades de estos entes pa>licos, que s1 bien en l• actual1dao no 

proporcionan un servicio eficiente, si cuepl•n con loe objetivos d• 

buscar un meJor bien•star CCM!Ol. 

Abundando en lo ant•r1or, •l articulo 20. d• la Ley de 

P<mlico Federal COlltPrend• l•• er09acion•• por concepto de gasto 

corriente, inv•rsidn f lsica, f 1nanci•r•, as1 como pagos de pasivos o 

deuda pa:tlica que realizan• 

1. El Poder L•gislativo, 

11 El ~oder Judicial, 

111, La Preaid.ncia de la ~ep ... lica, 

IV. L•• Secretarias de Estado• y Departam•n~os Administrativo• y 

la Procuradurla G•neral de la Reip~l 1ca, 

v. El Crepart••ento del Distrito Federal, 

VI. Los organismos descentralizados, 

Vll. 'Las empresas de participación estatal Mayoritaria, 

Vltl. Los fideicom1soa en el que •1 fid•1comit•nt• ••• •l 

Gobierno Federal. •l D•partamento d•l Distrito Federal a algunas de 
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las ent1d~d••· menc1onild.!IS en las tf"'acc1ones Vl o VJJ'·· 

El Presupu••to la Contabilidad y el Gasto P~l1co Fed•r•l •• 

&J8f"'C1.a • tf"'•v .. de 1• Secr•t•rla d• r·ro9r-•m•c1c:ri: y i-'r•supuesto 

ba••ndo•• en 1•• dir•ctrice• y cilan•• nacion•l•• d• o•••rrollo 

•condmico y social qu• formul• •l ~Jecutivo F•d•ral, en ••t• entorno, 

•1 articulo 13 d• l• l•Y anter1orm•nte ••fllila "El Gll••to pel:tl 1co s• 

basarA. en c:>re•upu•sto qu• •• Tormul•r con •poyo en orogramais 

san.len objetivo• y metas y unidad•• r••ponsabl•• de su •J•cuc1en". 

Resulta importante ••ftalar qu• este numer•l •• re.l•ctona cior lo 

Que hace a la parte final, con el articulo 74, fr-a.cc1en iv d• lit Ley 

pr•aupu••to, •• decir, qu• ambo• se refieren al princ1pio de anualidad 

de loa impuestos. 

~1 r••P•cto, el pl•no de l•.~ Suprema Corte de .Justicia d• la 

Nacitin , en el 1nform• da 1988, pagina 834, to•o tJ, aent6 •1 

atguient• criterio, Que a l• l•tra die•• 

"IMf'UESTO, PRINCIPIO DE ANUALIDAD DE ~os 1115"°5· Ni del teH to de I" 

ºarticulo 74 fracc1°' JV, con•t1tucional ni de ntng<n otro, •• puede" 

"d•sprend•r que las leyes de ingresos no puedan ser madi ftcada• sino•• 

''de •flo. Luego entonces, eato n~ •• PO•ible Obtener d• una" 

ºinterpret•cib1 lit•r•l d•l prec•pto. Ahora bien, .n un afAn" 

"tel.,lcgi1co de tnterpr•t•cidn deb• decir•• qu• la finalidad que tuvo 11 

"el legiwlador •l e•t•blec•r una dt•Dcaictc:n d• ewta nat'-n""•leza," 

"con•iwte en l• nece•id•d de contrcl•r• ev•lU•t" y v1gii lar •l 11 
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"eJerctcto del g••to p.-,lico por part• de l• sobe•~an1• poPulci,r. dr>" 

"los repre••nt•nt•• papulare•• de la CaM•r• de Diputados, derivaaa de" 

"la c1rcun•t•ncie de Que •• •1 pueblo, • trav .. de SU!! 11 

11 r•presentantes, a quien corresponde d•cid1r. p1~opuesta dE'l" 

ºe.1ecutivo, • que r•nglones deben aplicarse los r•cur•o• aportados" 

"por el propio pu•blo p•ra sufragar •1 ga•to pUtlico, lo cual hace" 

"al aproba.r el presupul!'sto de egresos. as1 como vigilar el que" 

"dichos t"•cur•o• se aplaquen precisamente a lo• fin•• autot"i:ados por" 

''la represent•cidn popular al aprobar ••• presupuesto de •greso•, 10 11 

11 cual raal t:a cuando en el aft:J siguiente revi ea ia cuenta p<.t>l ica de1" 

"~.;ercicio anterio • ra1:: da la cu•l conocer• los r••ultados de la" 

"g••tiO'I ftnanci•r• • COlltpt"Obara si •l ejecutivo se a.1L1.sto • los" 

·•c:ritarios seftalando an el presupuesto y •i •• dio cumpl imianto a los~' 

'
1ob.iativos c~ntanidos en lo• programas, hasta aqui se h•bl•do de" 

";asto pGblica, de •utort:•cidn da presupuesto da •11raaos, de control" 

"d• evaluac1á'I, de vigilanci• de e•• gasto p<E>lico. actividad•• y" 

"facult•d•• que cor,..esponden • l• represent•c16n popular de m•n•r•º 

"exclustv•, sin 1ntervenc1(n de lo otra C.,,,ar111 que constituyen actos" 

·•au• •61o san Tormalment• leg1sl•tivos, • diferenC:i• de. 1•• ley•• de" 

''eQra•a• Que son for .. m•l y materialmente l•Qisl•tivos, y que no son" 

11 facultade• e>eclusiv•• de la CMara de Oiput•dos, stna del Congreso" 

"de l• Unitl'l. del que ••t• s6lo •• un• p•rte, por mu QUP." 

"antr•t•ndose de l•• l•Y•• tributarias teng• que Tor::o•ament• que" 

"funcionar como CMara de origen y •u colegi•l•dor• la de Senador•'"•" 
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"como CU111r:O' revisora. Lu•90 entonces cued• decirse que ••'1 

''advierte r•zón .1ur1dic• •l9una oa.r<1 r•gul•r. entr• 'f•cult~d••" 

"Ernclusivas de la C.,,,•r• d• Diput•dos. una que no lo es la d•" 

"di•cutir prim•ro 1•• contr1buciOn•• n•c••arias o•r• cubrir el" 

"pr••upue•to, y mucho fltenos que •• pr•t•nda hacerl• parhcip• d•" 

"principios qu• por tratarse de un acto diferente no le corr••oonde. '' 

"El presuou•sto de egres'=IS tiene vigencia anu•l, por oue el e.1erc:1::::io" 

ºfiscal, por razones de pol1tica tributaria. comprenda un P•rtodo d•" 

"un afie. L11;• disposu:ion•& contenidas en el artJ.culo 74. traccic:n io,,··· 

ºConstitucional. represent• un esfu•rzo •n m .. teria de plan•aciO"l del" 

"gasto pU>lico, implica la cropramacic::n de y" 

"cumpl itnientos d• programas, al menos durante ese corto plazo d• un" 

"afie, sin embargo, la propia constituciai ac•Pt• Qu• ••• pr11E1..tPu••to" 

1'd• e~r•sos no d•b• ••r estricto .. no d•b• ••r in'fl•xtb• ni irr.pos;ible .. 

"d• moditicar, pues 1Jr•v• la po•1b1lidad de que h•:--a v•raacidn cuando" 

"en su artJ.culo 120 est.abl•c• que no podr• hacer•• D•OO alguno aue ne-" 

"••t• compr•nd1do en •l cr•sucuesto o d•t•r•1n~C2• par la ley" 

"posterio. Ahot'"• bien la• ley•• de ingresos tendr6 v19.,,c:1a anui'l, a' 

"lo sumo, por que de acuerdo can l• fr•cc1ai IV d•l artlcL~lo 74, ~1·· 

ºE.;ecut1vo Feder•l tiene lu. obllg•c:idn de enviar c•d• •ftJ, •nt•• d@;" 

"di• 1!5 de noviembre o •Y-C•pc ionalm•nte •1 15 de diciemore en el c••o" 

11 ••flii1ado por la oropia Carta Mi!lgna. una io.1c1ativ• el• lay de" 

"1ngr•eos en la que !!e -:ontemplen las contrtbucione• a ~oora.rse en el" 

"afta tsi9Lu~n"t• 0.3ra ct..1or1r el oresuoue•tc de egres~5; •nto~c••· Sr_<.' 
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"v1genci• normal sera. de un a.no, pero ••o no imol1C=" .::iue el e.1ecL1tivo" 

''no cueda oresent•r otr• inic1.ativa tendiente a modificarla antes de" 

"tr•nsc:urrido ese •tia. o Que ':lieha lay no pueda mer modificad•,'1 

"reTorn1•d• o •dicsonada en el tran•curso de ••• aft:l, cuando las" 

11c:ircunst•nc1•• soc1oecon611n ica• ••1 lo r•qu1er6n y el lag1slador 11 

"est1m• conveniente •tendarlaw, pu•s no existe ninguna 11m1tac1on 1
• 

"tamoor•l para qu• el Congreso de la Un1~ axp1d• layas en las que" 

"imponga las contrtbucionas naceearia• p•ra cubrir el pt~asupuesto." 

"mucho menos paira introducir, como en el cciso, sólo un• modtficac:iál" 

"a propósito de l• periodicidad de tos pago~· provic1onales. El" 

"E.1acut1vo Federal tiene l• obligac:iá'I de presentar, c:ada •fto, •••" 

"1ntci•tiva da ley da tngraaos, y da l• CMara d• Diputados tiene l•" 

"obligacidn da discutir esos ingresos y de aprobarlos, en su caso" 

"como CM•rai de origen, p•ro ni al uno ni 1• otra tienen l•" 

"proh1bicidn para estudiar, re•P•cttv•mente, antes da trancurrido el" 

"111flo, •lguna in1c1•t1va• da lay qu• aquel l• modifique, d• a•t1mi1ir qua" 

"no e:ti•t• l• pos1bilid•d Jurldtca de modificar. ad1cion•r o ra1ormar•• 

o" 

"correpondenc1a e:c•ct• ent:r• 1ngr••o• y agre•os, no !le podrl• atender" 

"1• aucapc1dn •l pr1nc1pio da anu•li•d•d • proposito de los egresos," 

"c°"tenid• en al •rtlculo l2b Const1tuc1ona1. pues •n rel•cidn con" 

"lotri inpt'esos no exista ninpuna exc•pcitri •xPr•s• qua h1cier• pO!UblE?" 

"fi.tair nue·~'os ingrP.sos o 1nct•a1n•ntar los eHi!ilt•ntea para cubrir ••Os" 

"egr••o• no aresuot.lest•dos originalmente. Por otra parte si se" 



"consider3 Que ni l•s disposiciones ou• integran esas leyes de 11 

"ingresos deben tener forzo••ment:e vigencia i'lnual, sino qu• pu•d•n" 

"••r modif1c•da!I ante• del t.,..mino d•l afio, con mucha razdn pu•d•" 

''•ost•r•• que no hay impedim•nto l•gal alguno para que el Con9r•so 11 

"de la Unidn, en cua.lqui•r tilimpo refor-, adicion•, modifique o" 

''derogue di•pos1cione• •n materia tributaria, siempre qu• •n dichas" 

"leyes•• respeten esos pr1nc1p1os de leg•l1dac:i, proporcionalidad y" 

1'•quidad que para todo impuesto derivan d• la fracc1dn lV d•J" 

''articulo 31 Canstitucional 11
• 

De a.cuerdo con .la Oltima oart• d•l crit•rio transcrito el F.leno 

d• l• Supr•m• Cort• de Jumt1cia de la Nacidn ha •tnitido •1 filf•Uiente 

precedente, mismo que •• relaciona estrechamente con el anterior que 

a .la letra dices 

"LEVES FISCALES, F'UEDEN Jj:XPEOIRSE, REFORMARSE O DEROGARSE" 

ºDURANTE EL.. TRANSCURSO DE UN A&llJ. 51 bien es ci•rto que l• l•y dE"" 

11 inQresos tiene v1genc1ili anual. por qu• d• acuerdo con l• fracción IV 11 

''del •rt1culo 74 de la Constituctdn. •1 E.1acutivo Federal tiene l•" 

l!:> nov1•mbrl!.'" 

11exc•ocion•lmente, el 15 d• diciembre un• inic:1•tiv• de ley •n lia Qu•" 

"••P•c1f1Que l•• contribuciones que h•br•n de r•c:AUd•r•• el ~flo" 

"•igui•nte P•ra cubrir el presupueato de egr•sas, y si bien l• Carniara 11 

"de Diput•dos ti•n• la oblige1ciai de d1•cut1r esos 1ngr••o• y" 

"•probarlos como C&m•r• d• Origen, no •xi•t• pt•DtiltHClO"'t C•r•" 

"pr&sent•r o p•1•a estud1•r t_•espect1vament• antes de tr•nscurr1do •l" 
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"afio, •lgun• 1n1c1at1v• d• ley fisc•l, oot' el contt~ario la" 

"pos1bll1d•d jurldic• d• •:<pedir, r@formar d•rogar l.:1s leyes" 

"de la UntO'l h•c•rlo, tun qu• exist• proh1bic1U'I d• •llo y. por" 

"otra, d• lo di•pu•sta por el •rtlculo 126 Constitucional de qu• no" 

"o determ1natdo por la l•y posterior, lo aue implica necesariamente," 

"l• modifica.ción leg:1l corr••Qondi•nte qu• permita fijar nu•vos" 

"1ngr•sos o 1ncr1HMH1t•r los existent•• p•r• cubrir esos egt'"asos no" 

"presupu•etados originalm•nte. Por cons1gut•nte, no existe" 

"imp•dimento constitucional alguno par• que el Congreso d• la Uniai," 

''en uso d1t sus facultad••• •n cu•lqui•r taempo, •Mpida, r•forme a•• 
11 deragu• di•Po•1c:1on•• en 111at1tr1a tribut•ria. "• 

Entorno • lo expuesto, lo• ingreso• que r1tcib1t el Estado son 

part• fundam•ntal •n l• vid• polltica y econ~ic• del p•l• por que s• 

dest1n•n al cumpl1m1ento f1Mlt9 i1.dm1nistrat1vos o 

econdllltco•-•oci•les en bien de l•• necesidades colectiva•, por ello •• 

que 1• F•deractc:in y los Estado• por medio de sus ley•• de ingre•o• •e 

v•n obligados a c:o•ccionar • su& r•sidante para. ·que contr"ibuyan al 

sostenimi•nta de lo• gastos pCl>l 1co• de l• man•ra proporc ion•l y 

equ1t•tiva que d1•pongan 1•• l•Y••· 

4.3 PRINCIPIO DE LEGALIDAD 

L• fu•nte form•l del iiwpu•sto, cu•lquier• que ••• su ci1.rAct1tr 

... • T.-. .hd~r.ct.a\. N0-.-ot•• 
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orincipio se conoce c:!Jn el nombre de legal1dcad tributar••· 

El Pr1nc1pio de L•9al1di'O ••encuentra consaprado •r. la 1racc10'! 

I'J del art1culo ~1 de l• Carta Magn•. corroborado oar l• garantlari d• 

lb d• la 

Con•tituc1dn Pol1tica,. •• decir, l• fiJac:1«Sn • impos1c1en de un 

i•Pu•sto,. •n c:ada ca•o concreto impl tea un acto de mol••t1il OL1• 

•f•cta ~ l• estera 1urldica del gober"'n•do, acto qu• 1nelud1bl11mente el 

legi.,lador no observa1 antes de proceder • expedir la nuava ley de 

ingreso• por lo Que no •• r••P•t• este orancioio constitucional. cor 

lo que los a'f•ctados con el ampue•to r•curren al ~meara directo en 

contr• de ••• l•Y• 

As1 el principio de l•Q•lidad significa que la ley qu• establece 

el tributo debe definir cual•• ean los •l•..ntoa y supu•atoa d• la 

obl iQ•cidn tributaria. ••to ••• jos hechas i.mpantbl••• lo• au.ietoa 

paatvoa d• la obligac10'\ que va a nac•r. ••• ca.o •l objetivo y la 

cantidad d• la Qrestacidn1 por lo QU• todas .. tos •l•..,.tos no deben 

de qued•r •1 arb1tr10 o d1screc10l de la autoridad adm1n1strat1vi11. 

C.omo ya vamo•, nu•atra dispo•1c10't coristituc1.oni11l, establee• l• 

obl iQ•Cl tll Qenet~•l d• contr1bUlt" • loa &•stas pQbl&ca•, i:J• l• lft•n•r• 

proparc1on•l y 9Qu1tativ• que diepanqan las l•Y••• •ntenda*1da•• par 

tal tada diapos1c10't Que •••n• d•l Canoreso de la Una01 d• conformidad 

con lo• art1culoa 74,. fr•cciidn IV y 73. fracc:1dn Vil d• nu••tr• C.11rtt' 

"•gna. 
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1ur1trpri..1d•nc1• 11 r-•s:cecto. se&li'ndo qu• en mat•P'"1:31 de imguestos. la 

Const1tuc1dn F•der••l can:::agr-• •l pr1nc1p10 de l•g•11dad como se cuede 

•Dt"•C1i!or • cont1nu•c10l1 

"IMPUESTOS, PRINCIPIO DE LEGALIOA[; QUE EN l'IATEIUA [;E, CONSA"G~'A" 

.,LA CONSTITUCION FEDERAL. El F-•r1ncipio d• Legal 1d•d •• •ncu•ntr-•" 

"cl•r•,..nt• ••t•blecido por •l articulo 31 Constitucional, aJ" 

"e::or•a•r en •u 'fracctdn IV. qL•a los mexicanos deb•n contr1bu1r para'' 

"loa gastos cU>lico• d• la manera proporc1on•J. y equ1tativ• que" 

"dispongan las l•y•s y asta, ad•mú, m1nuc1osament~ r9ti1lamentaao en" 

"•u a•p•cto formal, cor diverso!! pr•c•ptos qu• ·se ret1er•n a la" 

"exped1c1dn d• la l•Y g•n•r•l de ing,..•aos. en 1• qua •• determ1n..,n" 

"los 1mpu••tos que s• causaran y recaud•r·an durante •l P•.,.loda que la" 

"1111••• abarca. Por otra parte. exanun•ndo atent•,...nte ••t•· princ1p10" 

"d• l99al &d6~. a l• luz del Sl•tema g.fnet"al que infOl"'llt• nu••tl"'•S" 

"dispoa1cion•• const1tuc1on•l•• en y de" 

'19~·· no s1c;¡f"lt"r'1'=C11 tan solo 

"eme.nar de aqL•el coder QLte. conT01·rne a ! ;; const1tuc1Cln d•l .Est~do." 

"exipenc1a da aue aean los propios gobernado• 

"r•presen'tant••· los ciua d•t•rm1nen las c::trMt•• fiscal•• qu• deben" 

"sopor~tar. sino fundamen~almente qu• los carkt•r•s •••nci•las del" 

11 1mc1..1esto ~ la forma, conten1do y •lc~nc• de la ~bl19aci01 tr1butar1i11" 



''F.!stan coria1gna.dos de manera e:-core;;a e,... !• ley. de tal modc que no" 

"p•r• el cebra de impu••tos 1mDr1tvis1bles o • 'titulo P•rt1c:ulair. 111no" 

"que el suJeto p•s1vo de- l• relac:iidn tribut•r1• pued•. en todo'' 

"mom•nto, conoc•r l• far"'• c1•rta de contribuir para los ~•sto•" 

"pub! LCO'!I del Estado. y a la autoridad no quede otr3 cosa sino" 

"•P 1 ic•r 1..-s d1spo•1c1ones gen11r•l•• de observ•nciai obli')i'tor1a" 

"por lo d•m••, •• consecuenc1a del princ1pio general de leg.lll idad." 

"individual•• que no ••t*' pr•viatos y •utor1zado• por dasposicidn" 

"gener•l •nterior, y ••tA reconoc1do oor el articulo 14 de nuestr•" 

"leY fund•mental. Lo contrario, •• decir, la arbitrariedad •n la" 

"impos1cidn, la iMprev1aib1 l idad-en las c•ro•• tributarias y lo•" 

"impuestos que no tengan un claro •Poyo legal, d•ben considerar·••" 

"abeoluta.mente proscritos en el reglm•n const1tuc1on•l meH1c•no. •••" 

"cu•l fu•re el preteKto con que pretenda .1uatif1car;;elea. ''•• 

Ahor• bien, la ley •• un .acto .1urld1co proviene del poder del 

E•tado que t1en• como a.tributos m•t•r••l•• d• la abstracc1dn. l• 

general id•d y la 1mpersonal 1dad )" QU .. desde •l punta d• VISt• formal. 

•man• d• los 6rg•nos i•g1alativos, a se•, el acta L1n1later•l cor medio 

del cual se establee& •l amouesto •• ••OUl el preceoto const1tuc1on•l, 

H. - Tee\e .IWf'UlpN41enci.ol MQ...,o n. .... .... Tome 
de •-· del pleno de l• 8Ypt'9Me. corte 4e ~et.\ci.a • la Nect.Oft. 
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una ley. Y• Que el ordenami•nto qu• consagra este principio •• t•efiet•e 

a l• l•!-' en sentido tot•mal. puee; l• c:cnstituc:1 "'1 en los casos en que 

e>:presa "la le/" se refiere a d15J]091cion•• au• emanan del poder 

l•g1slat1vo. 

E:n efecto. los tributos deben tener un apoyo leg•l par• que 

puedan ser .lu•t1fic•dos Y"' Que el E•t•do como ente enc•rpado de 

1mpona1• law cont:ribuc1onee a los 9u 1etos del impuesto tiene 1• 

obl1gac1dn de remitir al poder l•g1slativo la iniciativa d• ley par~ 

aue •• •omet• • l• considerac1dn de la• C&mar•• P•ra au• puedan 

realiz~r los •studto• corre•oondientes de aprob•cl~ de los impuestos 

aue pretende obtener el Estado, pues de .. ta manera se cumplir• con lo 

pr9C9jituado por la propia ley fundamental. 

~tente a lo anterior, el Poder Legislativo al aprobar l• ley •• 

apaga •Htricta,..nte al principio de legalidad tributaria, ya que el 

procedimenta JWrldico llevado a efecto tiene •u apoyo 9h ordenamientos 

constituc1onales, •n •entido formal y material, lo qL1e, a su vez debe 

estar conforme a las di•pos1cione5 de fondo y forma consignada• en la 

norm• legal. o sea, •l principio de l•Qalidad tributari• que puede 

enunciarse mediant• el sigui•nte a'fort•nto "NUl tun tributun sine 

l•Q•"1 es decir, "no hay tributo s1n ley". 

4 l'l'layor abundamt•nta i:tara qu• un tr"ibuto ••• exigido por la 

autoridad t"•ceptara, e• n•c••aria que •l ConQrewo Federal le otorgu• 

L..-. t•cultad ecan~1co-caact1va. para que arocedai de acuerdo • l•• 

norma• tributaria• a coaccionar a los contribuyentes oara que cumolan 
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con la obl1pac1~ seftaladc- oor la tr•cc1t.n IV del articulo 31 dtt la 

ConstituciCil"I Federal. 

De lo ant•rior ood•mos d•cir que el Principto d• L•g•lid•d 

cone1ste •n qu• tod• contribuci~ debe ••t•r consign•d• •xpr•••ment• 

PM un• l•Y• llAlft••• Ley d•l lmpu•sto Sobr• Renta, L•Y del lmou•~to •l 

Activo, L•y d• l~pue•to •l V•lor ~~r•g•do, Cddi90 Fiscal d• l~ 

Federact~, entr• otros. Aa1mismo. la~ contribuciones deben contener 

todos •u• •lementos •••nciales • como son al sujeto, el ob,1eto. la 

ba•e, la t••• y epoca d• pago P•r• Que lo• ciud•d•no• puedan conocer 

con carte::a l• forma en que les corresponde contribuir los 9atstos 

p(lbl ices, ••1 como dicha ley debe eatar expedid• con anterioridad al 

eKcluir cualoui•r 

arbitrariedad por parte de la• a.utot"idad•• en CAt"gad•• de recibir y 

co«ccion•r • los contribuyentes rooroaoa. 

4,4 EL PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD V EQUIDAD 

El articulo 31, fracctt.n IV d• l• Cart• Magna establee• qu• :iil 

contribuir • !os g•sto• Qc&::llicos. los obl1gados deban hacerlo da l~ 

man•r• proporcion•l y •quitattva au•.dispongan las ley•s. 

As1 ••t• princ1p10 e~iQ• que la carga tmpoaitiva d•rivada d• low 

gé\stoa p'1bl teas •• a.1uste • l• ci1cacid111d ~ontributiva d• los su.1et.::s 

obligados, ••decir. la oroporc1on.!.l1dad d• un imouesto rad1cai en 

los at.1.1etos pasivos d•b•n contribuir • sutr•p•r lo;;: g•sto• •n Tuncitl't 
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d• su respectiva capacidac:I econónica oeb1endo apor"tar una ci.;irt• .1ust~ 

y adecuada de su• ingr1taos y l• equidad se ce en la i9uald~d de la 

nusma ley tributaria de todos los suJ•tos pasivos de un mismo tributo. 

vairiando Uiic:•m•nte las ta••• tributarias aplicadas de ac1.1erdo c:on la 

cap•cidad •contOnuca de cada contr1buyant•' es dec:1r, aste principio 

•::ig• qu• lil' c•r;i• impositiva. derivad• de los gastos p<E>l1cos •• 

1quste a la =•oac1dad c:ontr~1butiva de los su.1etos obligados. 

Ahor• bien, •ntorno a ••t• principio en el 

Ordenamiento Fund•mental, cabe d••tacar Que es d• eum• 1me>ortancia 

virtud d• qu• el constituy•nte consideró cue los causante del tributo 

no fu•r6n obJ•to d• cooros eMcesivos y ruinosos por p•rte de las 

•utor1dades, prev1•ndo as1 qu• los cont1buyent•• tributaran •n 

prooo,..c:1dn a su c•pacidad •conOnica, maxime que tomó en. cu•nta l• 

todos tienen la misma 

econom&a para contribuir para los g•stos P'*'licos qu• •1 Estado 

requ1re para su funcionami•nto. 

Abundando. l• proporcional1dad y la 9qUidad comprend• por igual, 

a todas aquella• person•• que•• encuentr•n coloc•d•s en •1 mi•mo caso 

cóncreto o en circun•t•nc:i•s conte~pla.das por la l•Y •nt•rior, o sea, 

todos los su.letos que •• al len en la mi•m• •i tu•c10l pt~evista por l• 

l•>· deben contrtbu1r de •Cuerdo a su cap•cid•d, pu•• no todos 

encu•dran en ·1• hipót••i• norm•t1va 'fiscal. 

El Pl•no de la Suprema Cort• de Justicia de l• Nacidn, con 

re!ipecto a loe principios de proporcion•l1d•d y equid•d. sost1ene1 
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"PFOF'ORCIONAL.IDAD V EQUIDAD TRIBUTAPIA ESTABLECIDAS EN EL." 

"ARTICULO 31, FRACCION IV. CONSTlTUCIOtlAL.. El articulo :H, 'fracc1Gi" 

"IV d• l• Const1tucidn ••t•bl•ce los Prtnc101os de Froporc1onal id•d y" 

"Equidad en loa tributos. L• propor-cion•l idad radica, medul•r"ntente" 

"11n qu• lo• •uJ•tos pasivos d•b•n contribuir • los gasto• pt:ml 1cos en" 

11 func1~ de su r••P•Ctiva capac1d•d econdfllsca, dRbaendo aportar un•" 

rena1m1ento~." 

"Canfor,... • ••t• princtsao los grava"'•n•• deb•n f i J•r•• de acuerdo" 

"con 1• caoactdad econdmica de cad1t su,;eto p111sivo d• manera qu• l••" 

elevados tributen '"" 'forma" 

"cualitativam•nt• superior~ • los de mediano y rltducido• recursos. El" 

"cumplimiento d• ••t• principio •• realiza a trav• de tarifas" 

ºprogresiva•, pues m•di•nt• el las •• cons1r.u• que cubran un 1mpu•sto'' 

"•n monto 9UP•r1or lo• contrib!.,!-yent•• d• mH •l•V•dos recursos." 

ºExpr••ado en otro• trtninos, l• praporcion•lid•d s• •ncuentr•" 

11 vtncul•d• con la c•P•c1d•d econon1c• CJ• los contribuyent•• QU• debe 11 

"••r grav•d• dif•r•ncialment•, conforme • tarif•• progr•sivas, p•r• 11 

11 Qu• •n cad• caso •l imp•cto s•• di•t1nto. no sólo •n cantid•d• en lo" 

"tocant• •l mayor o menc1• s•c1~1f1c:io refle1ado cualit•tiva,..nte en la'' 

''dtsminucidn patrimonial que procH~, y qu• debe encontrarse en·• 

"praporctdn • los ing:r••o• obtenidos. El principio d• equidad radica" 

"medularmente en la igualdad a.nte la m1•m• ley tr1but•r•1a de todos" 

"lo• su.;etos pasivos de un 

11 cond1ciones deben rec.tbir un tratam1•nto td*'t1c.o en lo concern1•nt•" 
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9ravabl•s," 

,.variar l•• tara fas tt"ibut•rias apl 1c•bl••, d• acuerdo con l•" 

el" 

"P•"tncip10 d• proporcion•lida.d m•ncionado. La •quidad tributeri•" 

"•tgnific•, en cons•cu•nc1a, que lo• contribuy•nt•• de mismo" 

"1mpu9ato d•b•n guard•r una situ•c1á"I de igualdad ft"ente .-. la norma" 

Confortne al articulo 31, fracción IV d• la Constitución F•deral 

&ngresos y la propiedad de un patrimonio o capital, sino re•l'•cto d• 

cuelqui•r situacidn qu• ••a indicativa d• l• capacidad contributiva.. 

En •fecto. la circunstancta de •fectuar erogaciones d•mu•stra l• 

capacid•d econtin&ce por Que •• ldDico que 9olam•nte l•• p•r•onas que 

l•• poeeen, ti•n•n la po•ibiltdad de realizar los g•stos o erogaciones 

para cubrir lo• b&•n•• y servtc10• que requi•ran. pues •l fundam•nto 

contribuy•nte y 1• capacidad contributiva, de tal suert•• qu• lo• 

•t•cto• del iMPu••to1 •• dec&r, con ••t• c:ons1d•r•c1á1 no• r•f•rimos -. 

que lo• conttbuyent•• d• una manera u otra •• ven abltgadoe • pagar 

tributo•. ya ••• •n forma dir•cta •1 fisco o ttn forma indirecta al 

adqu&rir un b&•n o ••rvtcio. 

rr.- T..W •wr~i.e.1. NO-ro ... .... IPO. 'l'o- 1 • 
.. .... .. , .......... la ........ - COl'l• ........... ª ..... ,. Nec\6". 
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En t•l ·.11rtud todos lo• wu.ietos au• •• •il•n •n una m&•M• 

s1tu•c1tii contempl•d• par las concepto• fiscal•• t1en•n la obl19ac1dn 

de contribuir a loe gaeto• pt:*>lacos d• manera proDorcion•l y 

•qu1tat1va •n por1:>orciói • su capacid~d contr1but1va. 

Consecuentement• nc•otro• consideralltOs au• 1• •~1stenc1a d• la 

proporcionalidad y la equidad en 1• vida del derecho tributaria •• de 

suma 1moortanc1a v trascendencia en el· eentido de oue 1mo9ra l<J 

.Ju•t1c1• tributari=- para •o& cantr1buy•ntea pues con ••te pr1ncip1c la 

constituc1dn eH1ge tratar a loe iguales como 19L•ale• y los 

d••igual•• como des19ual••. tom•ndo en cuenta la cap•c1d11d contribut1v<:\ 

de lo• causantes del impue•to. 
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CONCLUSIONES1 

PRIMERA.- De•d• qu• loa orupoa hu~•noa com•nzaron • conform•rse 

en nQc:l•o• d• pabl•c1(1n •• vieron •n la neceaid•d de tributar, •n un 

principia 1u• •n far•• voluntaria, po•t•riormente dada 1• necesidad 

d• obt•n•r mayor•• recurso• por parte d• lo• gobernant•• de estas 

socs•dad•s. •• implantó en form• oblig•toria para l• colectividad en 

general, creando desde •ntonc•• la clasif1cacidn da personas sujetas a 

tributo con un control tal qu• nadie quedo eKenta de .. tasi ••1 hasta 

nuestros dlas •• ha seguido con este sistema recaudatorio qu•, desde 

los origen•• ~tamos del hOfflbre se sigue ejercitando aunque ahora m&s 

sofisticado .. te. 

SEGUNDA.- d• lo anterior •• desprende que las sociedades para 

vivit• como grupo• org•niz•do• estab•n obl 1gados a tributar p•r• 

objeto 

fundamental el gasto pG:Jlico bu•c•ndo con ello el bien'g•n•r•l de la 

cCH1un1dad. 

TERCERA.-Oel gran g*1ero de figur•s tributarias que eKisten en la 

Actualidad en nuestro pais, todas llevan un fin y un prop6-ito 

econ6mico de gravar l•• activ1d•des d• lo• suJeto& que de algun• 

manera obtiene~ una utilidad a ganancia r••l que •• refl•Ja en •u 

patrimoniot misma que al reali:ar•• •ncuadr~ en la normativid•d le~al 

y, por tal •e tiene la obligacidn d• tributar .,, proporcidn al 

por•cent•J• ••ftalado en la• leyes 1i&calas v1g11mtes 
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CUARTA.-En tal ••ntido los contribuy•nt•• d•l impu••to •• tien• 

cu.te encuadra1~ •n el r•gtman qu• le corresponda de acu•rdo a sus 

act1v1dad•• comercial•• o dlSPOSlCtá't d•l 

Ord•n•mi•nto Legal S•cundaria que contempl• este tipo d• figuras 

fiscal••• en virtud de lo ant•rior l•s leyes deben estar modiftc*1do•• 

dina1n1ca 

'facilita la tr1butac1ón y la observancia. e::tricta de dic:h•s ley•s. 

QUINTA.-El •ntorno jur1dico tributario me:ncano por Decr•to d•l 

Constituyente de 1917, permiti6 a la F•deracib'a llevar • cabo una 

rector!• econ6nica y polltica scbr• ci•rtas *"'••• estrat.aQ1ca5 qu• a 

un s 1 nn Glnero de 

disposicion•s tributarias que fueran en detr1 .. nto del patrimonio de 

las gobernados, esta visidn que tuvo al legislador en su tiempo d• 

otorg•r a un s6lo ente el n1aneJo'~ d• esta• Ar•••• es acertada segun 

nu•stro punto de vista. por lo· Qu• actualmente sigue 51•ndo el 

Congreso de l• Un1dn a Quien le corresponde def in1r l•• b•••• sobre 

la• cual•• s& va a dir~igir la pollt1ca de ingresos de nuestro pal•· 

SEXTA.-En ~•t• sentido •• Just111ca dentro del marco de la 

l•g•lid•d •l hecho d• qua la t1~ibut•c:1dn ••t• oest1n•d• •>:trict•IW•nte 

para obtener satisfactor•• n•c•••r10• que v•yan dirigido• • l• 

•ocied•d cuy• c:ontr1buc:1ái •• erog•d• en ga•to aObl 1co d• acuerdo al 

principio Que sust•nta la Conatttucidn Federal. 
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SEPTIMA.-No abst•nte au• tie obliga • los sujetos a tribut&r por 

ord•n•miento const1tucionel, la Norma Fundam•ntal e::1ge Qua los 

1mpu••to• •• •ncu.ntren apoyeda• par pr•c•pto• l•g•l••• principia •in 

el cu•l tod• contr1bucidn ••r6 1ncon•t1tucional, en tal •.ntido la• 

l•Y•• fiscal•• •• cr•an bajo normatividad legislativa. 

OCTAVA.-Aslm1•mo, •• nec••ario fundementar toda contribuc1dn en 

•l principio d• Proporcion•lidad y E~uidad para qu• lo• impuesto• &••n 

justa• en praporcidn • l• capacid•d d• todo• y cada uno de la• •ujeto• 

que de una u otra manera eat6n obligado• al p•go d•l 

alguno• no resientan tanto •l impacto de este• 

gravemen aunque 

par la situación 

•condmica en que •• encuentren, debido a que el legislador busca der 

un trato diferente • la• sujeto• •decuendolas al reg1nten f i•cal que 

les correspondan. 
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